Дело № 1-22/2021 (11902330068000418)

УИД 43RS0002-01-2020-005289-90

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июня 2021 года город ФИО8 

Октябрьский районный суд г. ФИО8 в составе: председательствующего - судьи Скоробогатого С.В., при секретарях Полуэктовой Л.С., Шишкиной И.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. ФИО8 Булдаковой И.С., подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, защитников – адвокатов Краева Л.И., Трегубовой Л.В., Кармановой А.Н., Никитиной А.М., рассмотрев уголовное дело в отношении 

Мороз (до заключения брака 19.11.2020 ФИО6) Е.А., 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 (2 преступления) УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 (2 преступления) УК РФ

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 (2 преступления) УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

2. Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

3, 4. Они же, ФИО1 и ФИО2 дважды совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

5, 6. ФИО3 дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

7. ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с октября 2016 года до начала февраля 2019 года неустановленным лицом (лицами) на территории Кировской области, г. Глазова Удмуртской Республики и г. Перми Пермского края с целью систематического извлечения материальной выгоды была организована преступная группа, основной деятельностью которой являлась незаконная продажа наркотических средств синтетического происхождения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Для этого неустановленным лицом (лицами) была разработана система распространения наркотических средств бесконтактным способом через сокрытые места - тайники, в форме Интернет-магазина, с использованием для связи с лицами, потребляющими наркотические средства, программ персональной связи и сервиса QIWI-кошельков для получения оплаты.

Осуществляя указанную деятельность, руководитель преступной группы организовывал приобретение крупных партий наркотических средств, их доставку в регионы Российской Федерации, обеспечение через «кураторов» условий по размещению в тайники наркотических средств для «фасовщиков», контроль за деятельностью других участников и учёт финансового поступления денежных средств, через «кураторов» деятельность «фасовщиков», «курьеров (закладчиков)» с целью размещения наркотических средств в тайниках, в том числе через систему обучения «курьеров (закладчиков)», а также последующую продажу наркотиков потребителям и распределение денежных средств между участниками группы. Сбыт наркотических средств осуществлялся через сокрытые места путем организации тайников.

Разработанная неустановленным лицом система преступной деятельности позволяла непрерывно совершать преступления по незаконному сбыту наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды, гарантировала постоянство участников преступной группы и их взаимозаменяемость в случае добровольного выхода из состава группы, нарушении установленного «куратором» режима работы или задержания сотрудниками полиции одного из участников, а также обеспечивала высокую степень конспирации преступной деятельности. 

Распространение наркотических средств на территории г. ФИО8 и Кировской области, а также г. Глазова Удмуртской Республики, осуществлялось участниками группы бесконтактным способом, в форме Интернет-магазина с наименованием «Кирос». Сбываемые наркотические средства участниками группы передавались покупателям через сокрытые места, оборудованные на территории действия группы, для связи с покупателями участники группы создавали и использовали учетные записи в программах персональной связи в сети «Интернет», в том числе в программе «Telegram», учетная запись «@Kirov_Shop12» с отображаемым именем «Кирос», Интернет сайт «smeliykirov24.biz» действовали на территории г. ФИО8 и Кировской области, а также г. Глазова Удмуртской Республики. На территории г. Перми и Пермского края совершение вышеуказанных преступлений осуществлялось через различные учетные записи в программе «Telegram» сети «Интернет» в форме Интернет магазина «Karamelka_24.biz». 

В один из дней в марте 2019 года преступная деятельность в форме Интернет-магазина с наименованиями «Кирос» и «Karamelka_24.biz» была приостановлена в связи со сменой названия, при этом части проверенных участников, входящих в состав вышеуказанного Интернет магазина, выплачивалось «денежное пособие» в размере от 10 до 15 тысяч рублей в неделю при соблюдении условия в виде отсутствия в указанный период времени действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в составе участников иного Интернет магазина. 

В один из дней в конце марта 2019 года (но не позднее 29 марта 2019 года) неустановленное лицо в сети Интернет, в том числе и в программе «Telegram», объявило о возобновлении незаконной деятельности вышеуказанного Интернет магазина по продаже наркотических средств как на территории г. ФИО8 Кировской области и г. Глазова Удмуртской Республики с обновленной учетной записью в программе «Telegram» «@RayKayfa» с отображаемым именем «@Kayforay» («KayfoRay», «RayKayfa», «Ray Kayfa», «Ray_Kayfa», «Ray_Kayfa_5» «@Ray_KayFa», «KayFoRay», «Кайфарей»), автоматический круглосуточный сайт-бот «@KayforayBoT24» («@Kayforay24_bot» «@RayKayfa_88bot», «@KayforayBoT12_22»), Интернет-сайт «Kayforay 24.biz» (далее по тексту «@RayKayfa»), так и на территории г. Перми Пермского края c учетной записью «Karamelka_24.biz» с отображаемым именем «Ариэль».

Согласно схеме совершения преступлений, разработанной организатором преступной группы, преступления по незаконному сбыту наркотических средств совершались группой лиц, среди которых были распределены роли, в том числе «кадровиков» («менеджеров по кадрам»), «кураторов», «межрегиональных курьеров», «операторов», «фасовщиков», «курьеров (закладчиков)» («курьеров», «закладчиков»). Координацию деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и действий всех участников группы, непосредственно связанных с их распространением и общением с потребителями наркотических средств при возникающих спорах, выполняли лица из числа «кураторов». 

В период с одного из дней в марте 2019 года до конца марта 2019 года (но не позднее 29 марта 2019 года), неустановленное лицо (лица) – организатор подобрало и вовлекло в состав организованной группы неустановленных следствием лиц, с которыми вступило в предварительный преступный сговор, а также продолжило работу с иными, ранее вовлеченными и зарекомендовавшими себя участниками Интернет магазина «@Kirov_Shop12», распределив между ними роли при совершении преступлений. Согласно ранее разработанной схемы, неустановленное лицо (лица) – организатор обеспечило организованную группу наркотическими средствами для продажи, а также необходимым программным обеспечением, используемым при совершении преступлений. 

Тем самым, в период с одного из дней в марте 2019 года до конца марта 2019 года (но не позднее 29 марта 2019 года) неустановленное лицо возобновило незаконную деятельность в виде устойчивой организованной группы лиц, заранее объединившихся для систематического совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на территории Кировской области и г. Глазова Удмуртской Республики, с целью извлечения материальной выгоды. При этом, в период действия преступной группы в её состав, согласно разработанной структуры, постоянно вовлекались, а также по своей инициативе входили иные лица. 

Согласно ранее разработанной организатором преступной группы структуры и распределения ролей в группе, в обязанности «кадровиков» («менеджеров по кадрам») входило следующее:

- путем размещения рекламных объявлений, рассылок в сети «Интернет», а именно в социальной сети «ВКонтакте», программах персональной связи в сети «Интернет» подыскивать лиц, нуждающихся в заработке, предлагая им высокооплачиваемую работу;

- ведение с указанными лицами переписки в программе персональной связи Telegram, в ходе которой сообщать о работе именно в сфере незаконной продажи наркотических средств;

- при согласии лица на совершение преступлений по сбыту наркотиков получать и проверять их личные персональные данные (в том числе получать фотоизображения самого лица, а также его документов, удостоверяющих личность), контактные данные (в том числе, используемые учетные записи в программах персональной связи в сети «Интернет»);

- после предоставления лицами вышеуказанной информации, проводить их первоначальное обучение, после чего указывать контактные данные «куратора» преступной группы.

В обязанности «кураторов» входило:

- после получения информации о лице, желающем вступить в состав преступной группы для совершения преступлений по сбыту наркотических средств, вновь получать от того и проверять его личные персональные и контактные данные, в том числе, по имеющейся базе лиц, ранее задерживавшихся сотрудниками правоохранительных органов или ранее принимавших участие в деятельности преступной группы, но вышедших из её состава по тем или иным причинам;

- в случае выявления факта участия лица в деятельности преступной группы ранее, выяснять причины ее прекращения, оценивать сообщаемую информацию, после чего принимать решение о возможности продолжения преступной деятельности в качестве участника Интернет магазина; 

- в случае отсутствия информации о лице, желающем вступить в состав преступной группы, сообщать тому ранее разработанные и используемые преступной группой инструкции по выполнению конкретной роли на первоначальном этапе: «фасовщика», «курьера (закладчика)», информацию о режиме работы, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, условиях оплаты преступной деятельности;

- при согласии лица на предложенные условия совместного совершения преступлений, а также в целях формирования единой системы отчетности участников группы, давать задание по пробному размещению закладок, с указанием по факту его выполнения допущенных ошибок;

- принимать окончательное решение о приеме в состав группы новых участников, как правило, для выполнения роли «курьеров (закладчиков)», после чего сообщать о режиме своей работы, псевдонимах, которые необходимо использовать в переписке, собственных требованиях к выполнению конкретной роли;

- обеспечивать участников группы наркотическими средствами, планировать режим работы каждого из участников группы, распределять между ними обязанности в зависимости от объема планируемой работы, определять районы осуществления преступной деятельности, путем переписки в сети «Интернет» обеспечивать взаимодействие между «фасовщиками» и «курьерами (закладчиками)»;

- из числа действующих участников группы или иным способом подыскивать лиц, обладающих водительским удостоверением на право управления транспортным средством, которые согласны за вознаграждение доставлять приобретаемые (приобретенные) организованной группой крупные партии наркотических средств в различные регионы Российской Федерации, где осуществлял свою деятельность Интернет-магазин, и организовывать тайники с возможностью их длительного хранения; 

- передавать «фасовщикам» преступной группы, по мере необходимости, информацию о местах хранения имеющихся у группы наркотических средств, давать указания об их получении и расфасовке в необходимых количествах, формировании, а также размещении в сокрытые места «мини-оптовых» закладок с наркотическими средствами для получения их «курьерами (закладчиками)», получать описания данных мест; 

- передавать «курьерам (закладчикам)» преступной группы описания сокрытых мест с «мини-оптовыми» закладками, давать тем указания о районах их размещения, и получать от «курьеров (закладчиков)» описания сокрытых мест, где размещены одиночные закладки с наркотическими средствами; 

- по своему усмотрению, но в соответствии с доведенными каждому участнику группы условиями, назначать штрафы за невыполнение или недобросовестное выполнение своих обязанностей участниками группы;

- вести учет работы, выполненной каждым из участников преступной группы, в соответствии с которым лично или посредством иных лиц выплачивать тем денежное вознаграждение, осуществлять с электронных и банковских счетов, используемых преступной группой, переводы денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, на счета иных участников группы;

- решать вопросы об изменении участниками преступной группы выполняемой роли, как исходя из интересов конкретного участника, так и в интересах преступной группы; 

- выполнять иные функции, направленные на обеспечение деятельности преступной группы и увеличение получаемых от совершения преступлений доходов;

- при возникновении каких-либо трудностей или конфликтов между участниками преступной группы, иных спорных вопросов, связанных с участием в её составе, разрешать указанные ситуации.

В обязанности «межрегиональных курьеров» входило:

- получение из оптовых тайников крупных партий наркотических средств и их доставка по указанию «куратора» в различные регионы Российской Федерации, где осуществлял свою деятельность Интернет-магазин, 

- организация оптовых тайников в труднодоступных для посторонних лиц местах и пересылка информации о сделанных тайниках «куратору» Интернет-магазина для последующей передачи данной информации иным участникам Интернет-магазина. 

В обязанности «операторов» входило:

- пополнять списки одиночных закладок, доступных к приобретению покупателями, на учетных записях («ботах») и Интернет-сайте, осуществляющих продажи наркотических средств в автоматическом режиме, а также лично вести с покупателями переписку в сети «Интернет» по вопросам приобретения теми наркотических средств, уточнения описания приобретенных одиночных закладок, предоставления их фотоизображений, решения спорных вопросов, в том числе путем переписки с приобретателями наркотических средств.

В обязанности «фасовщиков» входило:

- получать по сообщённым в ходе Интернет-переписки «куратором» адресам (описаниям) информацию о местах хранения в различных регионах Российской Федерации, где осуществлял свою деятельность Интернет-магазин, имеющихся у группы наркотических средств, забирать их, осуществлять их хранение с соблюдением условий конспирации и безопасности; 

- расфасовывать наркотические средства по пакетам и сверткам в соответствии с указаниями «куратора» о виде и количестве наркотического средства для каждого свертка или пакета; 

- формировать, в соответствии с указаниями «куратора», и размещать в сокрытые места «мини-оптовые» закладки с наркотическими средствами для «курьеров (закладчиков)» с последующим сообщением описаний и фотоизображений данных мест «куратору», а также загрузкой фотографий указанных мест на фото-хостинги в сети «Интернет»;

- при необходимости, уточнять «куратору» местонахождение размещенных наркотических средств;

- исполнять иные поручения или указания «куратора», направленные на реализацию умысла преступной группы.

В обязанности «курьеров (закладчиков)» («курьеров», «закладчиков») входило: 

- получать по сообщённому в ходе Интернет-переписки «куратору» адресу (описанию) «мини-оптовые» закладки с расфасованными по сверткам или пакетам и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами;

- размещать свертки с наркотическими средствами в сокрытые места с соблюдением условий конспирации и требований «куратора» о районе их размещения с последующим сообщением описаний и фотоизображений данных мест «куратору», а также загрузкой фотографий указанных мест на фото-хостинги в сети «Интернет»;

- при необходимости, уточнять «куратору» местонахождение размещенных в сокрытые места наркотических средств;

- исполнять иные поручения или указания «куратора», направленные на реализацию умысла преступной группы.

Указанное выше распределение обязанностей участников группы позволяло непрерывно совершать преступления по незаконному сбыту наркотических средств, обеспечивая всех участников группы получением материальной выгоды, гарантировало постоянство участников преступной группы и их взаимозаменяемость в случаях добровольного выхода из состава группы, нарушения установленного «куратором» режима работы или задержания сотрудниками полиции одного из участников, а также в связи с использованием для связи между участниками преступной группы исключительно обезличенных учетных записей в программе «Telegram» сети «Интернет», обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности. 

В период с начала возобновления деятельности Интернет магазина с одного из дней с конца марта 2019 года (но не позднее 29 марта 2019 года) в составе организованной группы роль «куратора» выполняло неустановленное следствием лицо (лица), использовавшее учетные записи в программе Telegram «@bobiboss» с отображаемым именем (ником) «апро прол» и «@pechki_n» с отображаемым именем «Ivan Pechkin». 

Роль «операторов», в числе которых различались «дневной» и «ночной», выполняли неустановленные следствием лица, которые для общения с потребителями наркотических средств использовали учетные записи в программе «Telegram» с отображаемыми именами «Кира» и «Женя». 

Роль «кадровиков» («менеджеров по персоналу») выполняли неустановленные следствием лица, в том числе использовавшие учетные записи в программе Telegram с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», а также иные неустановленные следствием учетные записи в социальной сети «ВКонтакте». 

Роли «курьеров (закладчиков)» («курьеров», «закладчиков») выполняли: 

- Т., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Т.), вовлеченный в состав организованной группы «куратором» Интернет магазина «@Kirov_Shop12» для выполнения роли «курьера (закладчика)» не позднее чем 01.02.2019, переведенный не ранее 29.03.2019 «куратором» после реорганизации на роль «курьера (закладчика)» в Интернет магазин «@RayKayfa», действовавший в указанной роли до одного из дней в начале мая 2019 года;

- Мороз (ФИО6), вовлеченная в состав организованной группы «куратором» Интернет магазина «@Kirov_Shop12» для выполнения роли «закладчика» не позднее чем в начале марта 2019 года, переведенная не ранее 29.05.2019 «куратором» после реорганизации Интернет магазина на роль «курьера (закладчика)» в Интернет магазин «@RayKayfa», в которой действовала до момента своего задержания, то есть по 10.06.2019;

- Мороз, вовлеченный в состав организованной группы по предложению Мороз (ФИО6) для выполнения роли «закладчика» не позднее чем в начале марта 2019 года и действовавший совместно с Мороз (ФИО6) как один «курьер (закладчик)» в Интернет магазин «@RayKayfa», до момента своего задержания, то есть по 10.06.2019;

- ФИО7, вовлеченный в состав организованной группы «куратором» Интернет магазина «Karamelka_24.biz» в г. Березники Пермского края и направленный в г. ФИО8 для выполнения роли «курьера (закладчика)», и действовавший в период с 01.06.2019 до момента своего задержания, то есть по 19.06.2019;

- ФИО5, вовлеченный в состав организованной группы «куратором» Интернет магазина «@RayKayfa» и действовавший в период с 04.06.2019 до момента своего задержания, то есть по 19.06.2019;

- А., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту А.), вовлеченный в состав организованной группы «куратором» Интернет магазина «@RayKayfa» и действовавший в период с 04.05.2019 до момента своего задержания, то есть по 24.06.2019. 

Роли «фасовщиков» в организованной группе в форме Интернет магазина «@RayKayfa» выполняли: 

- Т. в период с одного из дней в начале мая 2019 года и действовавший до момента своего задержания, то есть до 18.06.2019;

- А. в период с одного из дней середины июня 2019 года и действовавший до момента своего задержания, то есть до 24.06.2019. 

Роли «межрегиональных курьеров» в организованной группе в форме Интернет магазина «@RayKayfa» выполняли: 

- М., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту М.), вовлеченный в состав организованной группы «куратором» Интернет магазина «@RayKayfa» в период с 24.05.2019 и действовавший до момента своего задержания, то есть до 25.06.2019;

- Р., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Р.), вовлеченный в состав организованной группы «куратором» Интернет магазина «Karamelka_24.biz» в один из дней в конце ноября 2018 года в Перми Пермского края и действовавший в роли «межрегионального курьера» в период с одного из дней с начала мая 2019 года и до момента своего задержания, то есть по 25.08.2019. 

За выполнение каждой роли в организованной группе, в зависимости от степени участия в совершении преступлений и выполняемой роли, участникам группы не реже 1 раза в 7 рабочих дней в соответствии с установленными организатором преступной группы расценками выплачивалось денежное вознаграждение, выплаты которого производились с электронных или банковских счетов, в том числе с использованием криптовалюты, никак не связанных со счетами, на которые поступали денежные средства от покупателей наркотических средств. 

Так, за каждое помещенное в сокрытое место наркотическое средство «курьеру (закладчику)» («курьеру», «закладчику») организованной группы полагалось денежное вознаграждение в размере от 250 рублей до 400 рублей, выплачиваемое еженедельно по согласованию с «куратором» путем перечисления денежных средств на банковскую карту, либо на электронный счет пиринговой платежной системы «Биткоин»; за нарушение установленных правил осуществления роли «курьера (закладчика)» полагался штраф в размере, определяемом «куратором» организованной группы, а при отсутствии «ненаходов» наркотика покупателями «курьеру (закладчику)» выплачивалась премия; за выполнение функций «фасовщика» участнику организованной группы полагалась выплата еженедельного денежного вознаграждения в размере 30000 рублей. За выполнение роли «межрегионального курьера» полагалась выплата денежного вознаграждения в размере 70000 рублей за 1 поездку. 

Периодически к деятельности организованной группы «кураторами» привлекались лица для выполнения действий, не предусмотренных обязанностями ни одной из ролей участников группы, такие как «графитчики», которые за вознаграждение наносили на стены домов, зданий, сооружений, а также другие объекты инфраструктуры города, надписи с указанием контактных данных «операторов» или «кураторов» организованной группы, а также иную необходимую информацию, такую как сведения о доходах участников группы, в целях привлечения как новых участников, так и повышения покупательского спроса; «рекламщики», которые привлекались для разработки графических изображений, используемых участниками организованной группы в сети «Интернет», создания и расклеивания в городе наклеек (объявлений) с указанием учетных записей «операторов» в целях повышения покупательского спроса; а также привлекались лица, обладающие специальными познаниями в сфере компьютерных и электронных технологий, которые создавали в сети «Интернет» различные чаты для общения в них покупателей наркотических средств и информирования последних участниками группы о деятельности группы, а также администраторы таких чатов. 

В период с одного из дней с конца марта 2019 года до 25.08.2019 участниками организованной группы в форме Интернет магазина «@RayKayfa» была организована продажа наркотических средств на территории г. ФИО8 и г. Кирово-Чепецка Кировской области, а также на территории г. Глазова Удмуртской Республики. При этом в период с конца марта 2019 года до конца августа 2019 года продажи наркотических средств в вышеперечисленных городах участниками организованной группы осуществлялись посредством учетных записей в программе «Telegram» как через «операторов» - с использованием учетных записей «Кира» и «Женя», так и в автоматизированном режиме: через «бот» - учетные записи «@KayforayBoT24» и «@KayforayBoT12_22», а также посредством Интернет-сайта «Kayforay 24.biz». Использование участниками группы автоматизированных учетных записей и Интернет-сайта для сбыта наркотических средств позволяло совершать преступления по сбыту наркотических средств непрерывно и круглосуточно, что способствовало увеличению преступных доходов. 

Таким образом, указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличием заранее разработанной схемы совместного совершения преступлений в составе устойчивой группы лиц;

- наличием предварительного сговора между участниками преступной группы, выразившееся в том, что они заранее объединились для совершения преступлений по сбыту наркотических средств на неограниченный период времени; 

- наличием распределения ролей между ними, организацией и координацией их деятельности со стороны руководителей – «кураторов»; 

- общностью цели: извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств;

- устойчивостью, определявшейся постоянством схемы, форм и методов совершения преступлений; постоянным расширением количества участников группы и их взаимозаменяемостью; 

- организованностью, выражавшейся в использовании при совершении преступлений сети «Интернет», электронных платежных систем, средств мобильной связи, компьютерной, иной электронной техники как средств совершения преступления; заранее разработанными четкими требованиями ко всем участникам организованной группы и правилами безопасности; поддержанием руководителями организованной группы дисциплины, выразившееся в наличии системы штрафов и отчетности для участников группы.

Таким образом, информация о перемещении наркотических средств передавалась не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «куратора» посредством программы «Telegram» в сети «Интернет», что позволяло избежать любых личных контактов, как между отдельными звеньями (участниками) организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками («закладчиками») и приобретателями наркотических средств. Кроме этого, каждый участник организованной группы использовал обезличенные учётные записи в программах персональной связи в сети «Интернет», псевдонимы в переписке между собой, что обеспечивало конспирацию при совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств.

С каждым из новых участников организованной группы неустановленные лица, выполняющие функции «куратора», вступали в предварительный преступный сговор на участие в незаконном сбыте наркотических средств, распределяя роли при совершении преступлений, разъясняя обязанности при выполнении конкретной роли, условия оплаты преступной деятельности, правила её осуществления, методы конспирации, а в период деятельности структуру организованной группы, возможность продвижения в её организованной иерархии. 

Деятельность данной организованной группы и её отдельных участников представляла реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывая жизненно важные интересы общества и государства, такие как здоровье населения и общественная нравственность.

Так, в один из дней не позднее 01.02.2019 Т., которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, располагая из рекламного объявления, полученного в социальной сети «ВКонтакте» информацией о деятельности в г. ФИО8 Кировской области организованной группы в виде Интернет-магазина по продаже наркотических средств, осознавая противоправность и общественную опасность деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, но, желая получать высокий доход от совершения указанных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, решил вступить в переписку с неустановленным лицом, выполняющим роль «менеджера по кадрам» для достижения договоренности о включении его в состав организованной группы в роли «курьера (закладчика)». С этой целью Т. зарегистрировался в программе «Telegram» под учетной записью «@Agressor43» с отображаемым именем «Agressor 43». Пройдя по известной ему из рекламного объявления ссылке в программу «Telegram», Т. связался с неустановленным лицом, выполнявшим роль «менеджера по кадрам» в Интернет магазине «@Kirov_Shop12», которому пояснил о своего намерении участвовать в преступной деятельности по продаже наркотиков в составе организованной группы, после чего был предупреждён о степени риска и о возможных последствиях, связанных с задержанием сотрудниками полиции. Учитывая желание Т. вступить в состав организованной группы, неустановленное лицо, выполнявшее роль «менеджера по кадрам», потребовало у Т. предоставления своих личных фотоизображений, фотоизображения паспорта, после предоставления которых, Т. прошел обучение на роль «курьера (закладчика)». После чего, получив ранее разработанные и используемые организованной группой инструкции по выполнению роли «курьера (закладчика)», информацию о режиме их работы, обязанностях, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, осознавая при этом высокую степень организованности данной деятельности, Т. дал свое согласие на вступление в состав организованной группы, после чего в программе Telegram получил контактные данные «куратора» Интернет магазина в программе Telegram.

Тем самым, в период с 01 по 10 февраля 2019 года Т. был вовлечен в состав организованной преступной группы для выполнения роли «курьера (закладчика)» с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

В один из дней в марте 2019 года организованная группа в форме Интернет магазина «@Kirov_Shop12» приостановила свою деятельность в связи со сменой названия и проведения внутренних организационных мероприятий, при этом, «куратор» организованной группы предложил Т. остаться в составе участников Интернет магазина и в целях «материальной поддержки» в течении 2 недель в марте 2019 года выплачивал Т. 1 раз в неделю премии в размере от 10 до 15 тысяч рублей. В один из дней в конце марта 2019 года (но не позднее 29.03.2019), в программе «Telegram» неустановленное следствием лицо (лица), сообщило Т. о возобновлении незаконной деятельности организованной группы в форме Интернет магазина с новым названием «@RayKayfa» и новой учетной записи «куратора» вышеуказанного Интернет магазина - «@bobiboss» с отображаемым именем (ником) «апро прол». После возобновления незаконной деятельности вышеуказанного Интернет магазина по незаконному сбыту наркотических средств, Т. продолжил выполнять роль «курьера (закладчика)», которые выполнял до одного из дней в начале мая 2019 года (точные дата и время не установлены).

В один из дней в начале мая 2019 года (точные дата и время не установлены) «куратор» организованной группы в ходе интернет-переписки предложил Т. выполнение роли «фасовщика», разъяснив ранее разработанные и используемые организованной группой инструкции по выполнению данной роли, обязанности «фасовщиков», информацию о режиме их работы, а также условия вознаграждения. Оценив указанное предложение, Т. ответил согласием «куратору» на выполнение данной роли, после чего решил для хранения и расфасовки наркотических средств использовать квартиру по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>. В этот же день Т. получил от «куратора» наркотические средства для последующей расфасовки, после чего в неустановленном месте приобрел необходимые для этого электронные весы, полимерные пакеты, липкую ленту, которые стал хранить в кладовке квартиры по вышеуказанному адресу. 

Таким образом, в один из дней в начале мая 2019 года до момента своего задержания, то есть по 18.06.2019, Т. выполнял роль «фасовщика» организованной группы. 

В указанный период времени Т. для фотографирования мест тайников и определения их географических координат, а также для описания мест организованных им закладок и пересылки информации неустановленному лицу – «куратору» организованной группы, как средство совершения преступлений использовал принадлежащий ему мобильный телефон марки «BQ». 

В период с 01.02.2019 до дня задержания 18.06.2019 Т., являясь участником организованной группы, в рамках деятельности интернет-магазина «@RayKayfa» в программе «Telegram», действуя совместно с неустановленными лицами, принимал участие в незаконных сбытах (покушениях на незаконных сбыт) различных видов наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах через организованные им тайники, исполнял роль сначала «курьера (закладчика)», а затем роль «фасовщика» в данной группе на территории г. ФИО8 Кировской области. За участие в преступной деятельности организованной группы Т. получил денежное вознаграждение в сумме не менее 339687 рублей 14 копеек. 

Так, в один из дней не позднее чем в начале марта 2019 года (точная дата и время не установлены), Мороз (ФИО6), которой достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, располагая из рекламного объявления, полученного в социальной сети «ВКонтакте», информацией о деятельности в г. ФИО8 Кировской области организованной группы в виде Интернет-магазина по продаже наркотических средств, осознавая противоправность и общественную опасность деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, но, желая получать высокий доход от совершения указанных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, решила вступить в переписку с неустановленным лицом, выполняющим роль «менеджера по кадрам» Интернет магазина, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, для достижения договоренности о включении её в состав организованной группы в роли «курьера (закладчика)». С этой целью Мороз (ФИО6) зарегистрировалась в программе «Telegram» под учетной записью «KetrinaAndreev@» с отображаемым именем «Veter-v-golove43Ketrin». Пройдя по известной ей из рекламного объявления ссылке в программу «Telegram», Мороз (ФИО6) связалась с неустановленным лицом, выполнявшим роль «менеджера по кадрам» в Интернет магазине «@Kirov_Shop12», которому пояснила о своем намерении участвовать в преступной деятельности по продаже наркотиков в составе организованной группы, после чего была предупреждена о степени риска и о возможных последствиях, связанных с задержанием сотрудниками полиции. Учитывая желание Мороз (ФИО6) вступить в состав организованной группы, неустановленное лицо, выполнявшее роль «менеджера по кадрам», потребовало у Мороз (ФИО6) предоставления своих личных фотоизображений, фотоизображения паспорта, после предоставления которых, Мороз (ФИО6) прошла обучение на роль «курьера (закладчика)». После чего, получив ранее разработанные и используемые организованной группой инструкции по выполнению роли «закладчика», информацию о режиме их работы, обязанностях, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, осознавая при этом высокую степень организованности данной деятельности, Мороз (ФИО6) дала свое согласие на вступление в состав организованной группы, после чего в программе Telegram получила контактные данные «куратора» Интернет магазина в программе Telegram.

Тем самым, в один из дней не позднее чем в начале марта 2019 года, Мороз (ФИО6) была вовлечена в состав организованной группы для выполнения роли «курьера (закладчика)» с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. В один из дней в марте 2019 года организованная группа в форме Интернет магазина «@Kirov_Shop12» приостановила свою деятельность в связи со сменой названия и проведения внутренних организационных мероприятий, при этом «куратор» организованной группы предложил Мороз (ФИО6) остаться в составе участников Интернет магазина и в целях «материальной поддержки» в течении 2 недель в марте 2019 года выплачивал ей 1 раз в неделю премии в размере от 10 до 15 тысяч рублей. В один из дней в конце марта 2019 года (но не позднее 29.03.2019) в программе «Telegram» неустановленное следствием лицо (лица) сообщило Мороз (ФИО6) о возобновлении незаконной деятельности организованной группы в форме Интернет магазина с новым названием «@RayKayfa» и новой учетной записи «куратора» вышеуказанного Интернет магазина - «@bobiboss» с отображаемым именем (ником) «апро прол». После возобновления незаконной деятельности вышеуказанного Интернет магазина по незаконному сбыту наркотических средств Мороз (ФИО6) с конца марта – начала апреля 2019 года продолжила выполнять роль «курьера (закладчика)». Участником организованной группы в указанной роли Мороз (ФИО6) являлась до момента своего задержания, то есть до 10 июня 2019 года.

В начале осуществления своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, для получение более высокого материального вознаграждения, Мороз (ФИО6) в один из дней не позднее чем в начале марта 2019 года (точная дата и время не установлены), предложила своему знакомому Морозу выполнять роль «курьера (закладчика)» наркотиков путём совместной организации тайников в г. ФИО8 Кировской области. При этом Мороз (ФИО6) проинформировала Мороза о деятельности Интернет магазина «@RayKayfa», обязанностях участников, выполняющих роли «курьеров (закладчиков)» организованной группы, известных ей от «куратора».

В один из дней не позднее чем в начале марта 2019 года Мороз, которому достоверно было известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, согласился на предложение Мороз (ФИО6) участвовать в преступной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. ФИО8 Кировской области в роли «закладчика», действуя совместно с Мороз (ФИО6) как один «закладчик». Указанную преступную деятельность в составе организованной группы Мороз осуществлял в период с одного из дней с 01.03.2019 по 10.03.2019 до момента своего задержания, то есть 10.06.2019.

Согласно условиям договорённости с Мороз (ФИО6), Мороз должен был забирать из оптовых тайников наркотические средства, после чего размещать полученные ранее расфасованные наркотические средства по одиночным тайникам г. ФИО8, а Мороз (ФИО6) должна была при получении Морозом наркотических средств наблюдать за окружающей обстановкой, а при размещении Морозом наркотических средств в тайники фотографировать места тайников и делать текстовое описание мест закладок, после чего пересылать полученную информацию «куратору» организованной группы. За участие в преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы Мороз (ФИО6) полагались денежные выплаты, которые она тратила на общие нужды с Морозом. 

В указанный период времени Мороз (ФИО6) для фотографирования мест тайников и определения их географических координат, а также для описания мест организованных Морозом тайников с наркотическими средствами и пересылки информации неустановленному лицу – «куратору» организованной группы, как средство совершения преступлений использовала принадлежащий ей мобильный телефон «iPhone SE» модель А1723, а также принадлежащий Морозу мобильный телефон «Huawei» модель «MYA-U29». 

В период с одного из дней в марте 2019 года до дня задержания 10.06.2019 Мороз и Мороз (ФИО6), являясь участниками организованной группы, в рамках деятельности интернет-магазина «@RayKayfa» в программе «Telegram», действуя совместно с неустановленными лицами, принимали участие в незаконных сбытах (покушениях на незаконный сбыт) различных видов наркотических средств в значительных и крупных размерах через организованные ими тайники, действуя как единый «курьер (закладчик)», в данной группе на территории г. ФИО8 Кировской области. За участие в преступной деятельности организованной группы Мороз и Мороз (ФИО6) получили денежное вознаграждение в сумме не менее 230408 рублей 75 копеек. 

Так, в один из дней в период с 01 по 04 мая 2019 года А., которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, узнал информацию о деятельности в г. ФИО8 Кировской области организованной группы в виде Интернет-магазина по продаже наркотических средств, осознавая противоправность и общественную опасность деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, но, желая получать высокий доход от совершения указанных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, решил вступить в переписку с «куратором» для достижения договоренности о включении его в состав организованной группы. С этой целью А. зарегистрировался в программе «Telegram» под учетной записью «@stasstas77777» с отображаемым именем «Стас», после чего связался с неустановленным лицом, выполнявшим роль «куратора» в Интернет магазине «@RayKayfa» с учетной записью «@bobiboss» с отображаемым именем (ником) «апро прол», которому пояснил о своем намерении участвовать в преступной деятельности по продаже наркотиков в составе организованной группы, после чего был предупрежден о степени риска и о возможных последствиях, связанных с задержанием сотрудниками полиции. Учитывая желание А. вступить в состав организованной группы, неустановленное лицо, выполнявшее роль «куратора», потребовало у А. предоставления своих личных фотоизображений, фотоизображения паспорта, после предоставления которых А. прошел обучение на роль «курьера (закладчика)». После чего, получив ранее разработанные и используемые организованной группой инструкции по выполнению роли «закладчика», информацию о режиме их работы, обязанностях, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, осознавая при этом высокую степень организованности данной деятельности, А. 04.05.2019 дал свое согласие на вступление в состав организованной группы. 

Таким образом, в период с 01.05.2019 по 04.05.2019 А. был вовлечен в состав организованной группы для выполнения роли «курьера (закладчика)» с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

В один из дней в середине июня 2019 года «куратор» организованной группы в ходе интернет-переписки предложил А. выполнение наряду с ролью «курьера (закладчика)» выполнять роль «фасовщика», разъяснив ранее разработанные и используемые организованной группой инструкции по выполнению данной роли, обязанности «фасовщиков», информацию о режиме их работы, а также условия вознаграждения. Оценив указанное предложение, А. ответил согласием «куратору» на выполнение дополнительных обязанностей в составе организованный группы, после чего решил для хранения и расфасовки наркотических средств использовать квартиру по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, после чего получил от «куратора» наркотические средства для последующей расфасовки, а также при неустановленных обстоятельствах приобрел необходимые для этого электронные весы, полимерные пакеты, липкую ленту, которые принес и стал хранить в квартире по вышеуказанному адресу. 

Таким образом, в период с 04.05.2019 до момента своего задержания, то есть по 24.06.2019, А. выполнял роль «курьера (закладчика)», и в период с одного из дней с середины июня 2019 по 24.06.2019 - роль «фасовщика» преступной группы. 

В указанный период времени А. для фотографирования мест тайников и определения их географических координат, а также для описания мест организованных им закладок и пересылки информации неустановленному лицу – «куратору» организованной группы, как средство совершения преступлений использовал принадлежащий ему мобильный телефон «PLK-AL10 Honor 7».

В период с 04.05.2019 до дня задержания 24.06.2019 А., являясь участником организованной группы, в рамках деятельности интернет-магазина «@RayKayfa» в программе «Telegram», действуя совместно с неустановленными лицами, принимал участие в незаконных сбытах (покушениях на незаконный сбыт) различных видов наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах через организованные им тайники, исполнял роль сначала «курьера (закладчика)», а затем роль «фасовщика» в данной организованной группе на территории г. ФИО8 и г. Кирово-Чепецка Кировской области, г. Глазова Удмуртской Республики. За участие в преступной деятельности организованной группы А. получил денежное вознаграждение в сумме не менее 715268 рублей 88 копеек. 

Так, в один из дней в период до 24 мая 2019 года М., которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, располагая из рекламного объявления, полученного в социальной сети «ВКонтакте», информацией о деятельности в г. ФИО8 Кировской области организованной группы в виде Интернет-магазина по продаже наркотических средств, осознавая противоправность и общественную опасность деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, но, желая получать высокий доход от совершения указанных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, решил вступить в переписку с неустановленным лицом, выполняющим роль «менеджера по кадрам» для достижения договоренности о включении его в состав организованной группы в роли «межрегионального курьера». С этой целью М. зарегистрировался в программе «Telegram» под учетной записью с отображаемым именем «Паганини». Пройдя по известной ему из рекламного объявления ссылке в программу «Telegram», М. 24 мая 2019 года связался с неустановленным лицом, выполнявшим роль «менеджера по кадрам» в Интернет магазине «@RayKayfa», которому пояснил о своего намерении участвовать в преступной деятельности по продаже наркотиков в составе организованной группы, после чего был предупреждён о степени риска и о возможных последствиях, связанных с задержанием сотрудниками полиции. Учитывая желание М. вступить в состав организованной группы, неустановленное лицо, выполнявшее роль «менеджера по кадрам», потребовало у М. предоставления своих личных фотоизображений, фотоизображения паспорта, после предоставления которых, М. получил ранее разработанные и используемые организованной группой инструкции по выполнению роли «межрегионального курьера», обязанностях, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности. М., осознавая высокую степень организованности незаконной деятельности, дал свое согласие на вступление в состав организованной группы, после чего в программе Telegram получил контактные данные «куратора» Интернет магазина в программе Telegram, пользующегося учетной записью «@pechki_n» с отображаемым именем «Ivan Pechkin».

Тем самым, в период с 24.05.2019 М. был вовлечен в состав организованной преступной группы для выполнения роли «межрегионального курьера» с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в составе которой выполнял вышеуказанную роль до момента своего задержания, то есть до 25.06.2019.

В указанный период времени М. для фотографирования мест тайников и определения их географических координат, а также для описания мест организованных им оптовых тайников с наркотическими средствами и пересылки информации неустановленному лицу – «куратору» организованной группы, как средство совершения преступлений использовал принадлежащий ему мобильный телефон «Huawei». 

В период с 26.05.2019 до дня задержания 25.06.2019 М., являясь участником организованной группы, в рамках деятельности интернет-магазина «@RayKayfa» в программе «Telegram», действуя совместно с неустановленными лицами, принимал участие в незаконных сбытах (покушениях на незаконный сбыт) различных видов наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах через организованные им тайники, исполнял роль «межрегионального курьера» в данной группе на территории г. ФИО8 Кировской области. За участие в преступной деятельности организованной группы М. получил денежное вознаграждение в сумме не менее 127112 рублей 45 копеек. 

Так, в один из дней в период до 01.06.2019 ФИО7, которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, являющийся потребителем наркотических средств, располагая достоверной информацией о деятельности в г. Березники Пермского края организованной группы в виде Интернет-магазина «Karamelka_24.biz» по продаже наркотических средств, осознавая противоправность и общественную опасность деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, но, желая получать высокий доход от совершения указанных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, решил вступить в переписку с неустановленным лицом, выполняющим роль «куратора» для достижения договоренности о включении его в состав организованной группы в роли «курьера (закладчика)». С этой целью ФИО7, находясь на территории г. Березники Пермского края, со своей учетной записи с отображаемым именем «Майвэк Майфоза» в программе «Telegram» в один из дней до 01.06.2019 (точная дата и время не установлены) связался с неустановленным лицом, имеющим в вышеуказанной программе учетную запись «@bobiboss» с отображаемым именем (ником) «апро прол», выполнявшим роль «куратора», которому пояснил о своем намерении участвовать в преступной деятельности по продаже наркотиков в составе организованной группы, после чего был предупреждён о степени риска и о возможных последствиях, связанных с задержанием сотрудниками полиции. Учитывая желание ФИО7 вступить в состав организованной группы, неустановленное лицо, выполнявшее роль «куратора», потребовало у ФИО7 предоставления своих личных фотоизображений, фотоизображения паспорта, после предоставления которых в ходе Интернет переписки, ФИО7 от «куратора» организованной группы получил ранее разработанные и используемые организованной группой инструкции по обязанностям, методам и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, после ознакомления с которыми ФИО7, осознавая высокую степень организованности незаконной деятельности, дал свое согласие на вступление в состав организованной группы. После получения согласия ФИО7 на выполнение роли «курьера (закладчика)» в составе организованной группы, неустановленное лицо, выполняющее роль «куратора», направило ФИО7 в г. ФИО8 Кировской области, где с 01.06.2019 ФИО7 приступил к выполнению своей роли в составе организованной группы. 

Тем самым, в период до 01.06.2019 ФИО7 был вовлечен в состав организованной группы для выполнения роли «курьера (закладчика)» с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в составе которой выполнял вышеуказанную роль до момента своего задержания, то есть по 19.06.2019.

В указанный период времени ФИО7 для фотографирования мест тайников и определения их географических координат, а также для описания мест организованных им оптовых тайников с наркотическими средствами и пересылки информации неустановленному лицу – «куратору» организованной группы, как средство совершения преступлений использовал принадлежащий ему мобильный телефон «Sony». 

В период с 01.06.2019 до дня задержания 19.06.2019 ФИО7, являясь участником организованной группы, в рамках деятельности интернет-магазина «@RayKayfa» в программе «Telegram», действуя совместно с неустановленными лицами, принимал участие в незаконных сбытах (покушениях на незаконный сбыт) различных видов наркотических средств в крупных размерах через организованные им тайники, исполняя роль «курьера (закладчика)» в данной группе на территории г. ФИО8 Кировской области. За участие в преступной деятельности организованной группы ФИО7 получил денежное вознаграждение в сумме не менее 43341 рубль 05 копеек. 

Так, в один из дней в период до 04 июня 2019 года ФИО5, которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, являющийся потребителем наркотических средств, располагая достоверной информацией о деятельности в г. ФИО8 Кировской области организованной группы в виде Интернет-магазина по продаже наркотических средств, осознавая противоправность и общественную опасность деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, но, желая получать высокий доход от совершения указанных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, решил вступить в переписку с неустановленным лицом, выполняющим роль «куратора», для достижения договоренности о включении его в состав организованной группы в роли «курьера (закладчика)». С этой целью ФИО5 в программе «Telegram» со своей учетной записи с отображаемым именем «Салат Салатов» в период до 04 июня 2019 года связался с неустановленным лицом, имеющим в вышеуказанной программе учетную запись «@bobiboss» с отображаемым именем (ником) «апро прол», выполнявшим роль «куратора» в Интернет магазине «@RayKayfa», которому пояснил о своего намерении участвовать в преступной деятельности по продаже наркотиков в составе организованной группы, после чего был предупреждён о степени риска и о возможных последствиях, связанных с задержанием сотрудниками полиции. Учитывая желание ФИО5 вступить в состав организованной группы, неустановленное лицо, выполнявшее роль «куратора», потребовало у ФИО5 предоставления своих личных фотоизображений, фотоизображения паспорта, после предоставления которых ФИО5 получил ранее разработанные и используемые организованной группой инструкции по методам и правилам конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности. ФИО5, осознавая высокую степень организованности незаконной деятельности, 04.06.2019 дал свое согласие на вступление в состав организованной группы. 

Тем самым, в период с 04.06.2019 ФИО5 был вовлечен в состав организованной преступной группы для выполнения роли «курьера (закладчика)» с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в составе которой выполнял вышеуказанную роль до момента своего задержания, то есть по 19.06.2019.

В указанный период времени ФИО5 для фотографирования мест тайников и определения их географических координат, а также для описания мест организованных им оптовых тайников с наркотическими средствами и пересылки информации неустановленному лицу – «куратору» организованной группы, как средство совершения преступлений использовал принадлежащие ему мобильный телефон «Honor 7с» и мобильный телефон «Samsung Galaxy J2». 

В период с 04.06.2019 до дня задержания 19.06.2019 ФИО5, являясь участником организованной группы, в рамках деятельности интернет-магазина «@RayKayfa» в программе «Telegram», действуя совместно с неустановленными лицами, принимал участие в незаконных сбытах (покушениях на незаконный сбыт) различных видов наркотических средств в крупных размерах через организованные им тайники, исполняя роль «курьера (закладчика)» в данной группе на территории г. ФИО8 Кировской области. За участие в преступной деятельности организованной группы ФИО5 получил денежное вознаграждение в сумме не менее 40000 рублей. 

Так, в один из дней в начале октября 2018 года Р., которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, располагая из рекламного объявления, полученного в социальной сети «ВКонтакте», информацией о деятельности на территории Пермского края организованной группы в виде Интернет-магазина «Karamelka_24.biz» по продаже наркотических средств, осознавая противоправность и общественную опасность деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, но, желая получать высокий доход от совершения указанных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, решил вступить в переписку с неустановленным лицом, выполняющим роль «менеджера по кадрам», для достижения договоренности о включении его в состав организованной группы в роли «курьера (закладчика)». С этой целью Р. зарегистрировался в программе «Telegram» под учетной записью с отображаемым именем «Joseph». Пройдя по известной ему из рекламного объявления ссылке в программу «Telegram», Р. связался с неустановленным лицом, выполнявшим роль «менеджера по кадрам» в Интернет магазине «Karamelka_24.biz», которому пояснил о своего намерении участвовать в преступной деятельности по продаже наркотиков в составе организованной группы, после чего был предупреждён о степени риска и о возможных последствиях, связанных с задержанием сотрудниками полиции. Учитывая желание Р. вступить в состав организованной группы, неустановленное лицо, выполнявшее роль «менеджера по кадрам», потребовало у Р. предоставления своих личных фотоизображений, фотоизображения паспорта, после предоставления которых, Р. прошел обучение на роль «курьера (закладчика)». После чего, получив ранее разработанные и используемые организованной группой инструкции по выполнению роли «курьера (закладчика)», информацию о режиме их работы, обязанностях, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, осознавая при этом высокую степень организованности данной деятельности, в один из дней в начале октября 2018 года (точная дата и время не установлены) Р. дал свое согласие на вступление в состав организованной группы, после чего в программе Telegram получил данные учетной записи «куратора» с отображаемым именем «Владимир Жириновский» Интернет магазина в программе Telegram.

Тем самым, в период одного из дней в начале октября 2018 года Р. был вовлечен в состав организованной преступной группы для выполнения роли «курьера (закладчика)» с целью систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

В один из дней в марте 2019 года организованная группа в форме Интернет магазина «Karamelka_24.biz» приостановила свою деятельность в связи со сменой названия и проведения внутренних организационных мероприятий, при этом «куратор» организованной группы предложил Р. остаться в составе участников Интернет магазина и в целях «материальной поддержки» в течение 2 недель в марте 2019 года выплачивал Р. 1 раз в неделю премии в размере от 10 до 15 тысяч рублей. В один из дней в конце марта – начале апреля 2019 года в программе «Telegram» неустановленное следствием лицо (лица) сообщило Р. о возобновлении незаконной деятельности организованной группы в форме Интернет магазина с новым названием «Ариэль» под учетной записью «Karamelka_24.biz» и новой учетной записи «куратора» вышеуказанного Интернет магазина - «@bobiboss» с отображаемым именем (ником) «апро прол». После возобновления незаконной деятельности вышеуказанного Интернет магазина по незаконному сбыту наркотических средств Р. с конца марта – начала апреля 2019 года продолжил выполнять роль «курьера (закладчика)», которую выполнял до одного из дней в начале мая 2019 года (точная дата и время не установлены). 

В один из дней в начале мая 2019 года «куратор» организованной группы в ходе интернет-переписки предложил Р. выполнение роли «межрегионального курьера», разъяснив ранее разработанные и используемые организованной группой инструкции по выполнению данной роли, обязанности «межрегионального курьера», информацию о режиме их работы, а также условия вознаграждения. Оценив указанное предложение, Р. ответил согласием «куратору» на выполнение данной роли, после чего в период с одного из дней в начала мая 2019 года до момента своего задержания, то есть по 26.08.2019, Р. выполнял роль «межрегионального курьера» организованной группы. 

В указанный период времени Р. для фотографирования мест тайников и определения их географических координат, а также для описания мест организованных им оптовых тайников с наркотическими средствами и пересылки информации неустановленному лицу – «куратору» организованной группы, как средство совершения преступлений использовал принадлежащий ему мобильный телефон «Meizu». 

В период с одного из дней в ноябре 2018 года до дня задержания 25.08.2019 Р., являясь участником организованной группы, в рамках деятельности интернет-магазина «Karamelka_24.biz» в программе «Telegram», действуя совместно с неустановленными лицами, принимал участие в незаконных сбытах (покушениях на незаконный сбыт) различных видов наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах через организованные им тайники, исполнял роль сначала «курьера (закладчика)», а затем роль «межрегионального курьера» в данной группе на территории г. ФИО8 Кировской области и г. Перми Пермского края. За участие в преступной деятельности организованной группы Р. получил денежное вознаграждение в сумме не менее 418063 рубля 55 копеек. 

В период действия организованной группы – Интернет магазина «@RayKayfa» организатором, а также руководителями преступной группы для последующего незаконного сбыта на территории её действия приобретались крупные партии веществ, содержащих наркотические средства в неустановленных количествах: 

- производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон; 

- мефедрон (4-метилметкатинон); 

- гашиш (анаша, смола каннабиса);

- производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, а также производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он и 1-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он;

- производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которые в период с одного из дней в марта 2019 года (но не позднее 29.03.2019) по 26.08.2019 по указанию «куратора» участниками организованной группы в соответствии с выполняемыми ролями доставлялись в г. ФИО8 и помещались в оптовые тайники на территории г. ФИО8, а также в лесных массивах, расположенных вблизи г. ФИО8, затем по мере необходимости вышеуказанные наркотические средства «расфасовывались» и передавались через вновь организованные мелкооптовые тайники на территории г. ФИО8 для последующего размещение в одиночные тайники на территории г. ФИО8 Кировской области и г. Глазова Республики Удмуртия потребителям наркотических средств, сообщая описания и фотоизображения данных мест «куратору» организованной группы. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 в период с одного из дней в марте 2019 года до дня задержания 10.06.2019, являясь участниками организованной группы, совместно с иными участниками организованной группы совершили следующие преступления по сбыту (покушениям на незаконный сбыт) наркотических средств:

1. В неустановленный период времени до 23.05.2019 Мороз (ФИО6) в ходе Интернет-переписки получила от «куратора» организованной группы сведения о месте расположения сокрытых неустановленным лицом наркотических средств в тайнике, расположенном на территории г. ФИО8. О получении информации с адресом оптового тайника с наркотическим средством Мороз (ФИО6) сообщила в ходе личного общения Морозу. В неустановленный период времени до 23.05.2019 Мороз совместно с Мороз (ФИО6) прибыли к месту нахождения тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. ФИО8, где Мороз обнаружил и забрал вещества, содержащие наркотическое средство: производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, расфасованные по полимерным пакетам, в том числе один пакет с количеством не менее 2,84 грамма, что соответствует крупному размеру. 

В один из дней второй половины мая 2019 года, но не позднее 13 часов 23.05.2019, Мороз и Мороз (ФИО6), действуя как один «закладчик», совместно разместили пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 2,84 грамма поместили на участок земли между пнем и покрышкой колеса на расстоянии 5 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> 

При помещении Морозом в тайник по вышеуказанному адресу наркотических средств Мороз (ФИО6) обеспечивала безопасность Мороза, фотографируя при этом место размещения Морозом тайника с наркотиками. 

23.05.2019 до 13 часов Мороз (ФИО6) разместила фотографию тайника на одном из фотохостингов и сделала текстовое описание тайника с наркотиком, после чего данную информацию Мороз (ФИО6) незамедлительно направила «куратору», который совместно с иными неустановленными лицами пополнил данными сведениями автоматизированный сайт (программу-бот) Интернет магазина «@RayKayfa» для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства. 

В период с 13 часов до 16 часов 06 минут 23.05.2019 потребитель наркотических средств Свидетель №28 (осужденный за приобретение наркотических средств приговором Октябрьского районного суда г. ФИО8 от 12.09.2019) от неустановленного лица получил описание тайника с сокрытым наркотическим средством, ранее организованным Мороз (ФИО6) и Морозом.

23.05.2019 около 18 часов 10 минут Свидетель №28 прибыл к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где на участке земли между пнем и покрышкой колеса на расстоянии 5 метров в восточном направлении от дома обнаружил и забрал вещества, содержащие наркотические средства: производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере, в количестве не менее 2,84 грамма, после чего был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли наркотики в ходе личного досмотра Свидетель №28

10.06.2019 около 18 часов 15 минут у 

<

адрес> Мороз и Мороз (ФИО6) были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

2. В неустановленный период времени до 23.05.2019 Мороз (ФИО6) в ходе Интернет-переписки получила от «куратора» организованной группы сведения о месте расположения сокрытых неустановленным лицом наркотических средств в тайнике, расположенном на территории г. ФИО8. О получении информации с адресом оптового тайника с наркотическим средством Мороз (ФИО6) сообщила в ходе личного общения Морозу. В неустановленный период времени до 23.05.2019 Мороз совместно с Мороз (ФИО6) прибыли к месту нахождения тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. ФИО8, где Мороз обнаружил и забрал пакет с веществом, содержащим наркотическое средство: производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, количеством не менее 0,74 грамма, что соответствует значительному размеру. 

В один из дней второй половины мая 2019 года, но не позднее 14 часов 23.05.2019, Мороз и Мороз (ФИО6), действуя как один «закладчик», совместно разместили пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,74 грамма, поместив его на участок земли у пня, расположенного с северо-западного (левого) торца дома по адресу: 

<

адрес>. 

При помещении Морозом в тайник по вышеуказанному адресу наркотических средств Мороз (ФИО6) обеспечивала безопасность Мороза, фотографируя при этом место размещения Морозом тайника с наркотиком. 

23.05.2019 до 14 часов Мороз (ФИО6) разместила фотографию тайника на одном из фотохостингов и сделала текстовое описание тайника с наркотиком, после чего данную информацию она незамедлительно направила «куратору», который совместно с иными неустановленными лицами пополнил данными сведениями автоматизированный сайт (программу-бот) для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства. 

В период с 14 часов до 14 часов 10 минут 23.05.2019 потребитель наркотических средств Свидетель №26 (осужденный за приобретение наркотических средств приговором Октябрьского районного суда г. ФИО8 от 01.08.2019), желая приобрести наркотик для личного употребления, используя сеть «Интернет» и автоматизированный сайт (программу-бот) Интернет-магазина «@RayKayfa», получил информацию о наличии в продаже наркотических средств и их стоимости. Оплатив наркотическое средство, Свидетель №26 получил описание тайника с сокрытым наркотическим средством, ранее организованным Мороз (ФИО6) и Морозом.

23.05.2019 около 18 часов 10 минут Свидетель №26 прибыл к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где на участке земли у пня, расположенного с северо-западного (левого) торца дома, обнаружил и забрал вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,74 грамма, после чего был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли наркотики в ходе личного досмотра Свидетель №26

10.06.2019 около 18 часов 15 минут у 

<

адрес> Мороз и Мороз (ФИО6) были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

3. В неустановленное время, но не позднее 16.05.2019, Т. по указанию «куратора» организованной группы получил при неустановленных обстоятельствах наркотические средства, которые он, выполняя роль «фасовщика», с неустановленного времени, но не позднее 16.05.2019, стал хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы в квартире по адресу: 

<

адрес>, где, используя весы и упаковочный материал, фасовал и упаковывал в свертки наркотические средства, предназначавшиеся для иных членов организованной группы, выполняющих роль «курьеров (закладчиков)» наркотических средств. 

В период до 16.05.2019 Т., действуя в составе организованной группы, в квартире по указанному адресу расфасовал часть хранившихся в квартире наркотических средств, после чего 16.05.2019 в период до 19 часов, выполняя роль «фасовщика» в организованной группе, разместил расфасованные им наркотические средства в организованные по своему усмотрению тайники на территории г. ФИО8 Кировской области, в том числе организовал оптовый тайник (мастер-клад) на участке местности у дерева, расположенного между забором и задней стеной ГСК «Автомобилист-153, на расстоянии 71 метра от дома по адресу: 

<

...>, куда поместил наркотическое средство: производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,08 грамма. Об организации тайника Т. в вечернее время 16.05.2019 уведомил «куратора» организованной группы.

Около 08 часов 48 минут 17.05.2019 Мороз (ФИО6) в ходе Интернет-переписки получила от «куратора» сведения о месте расположения сокрытых наркотических средств в тайнике, организованным Т. на участке земли у дерева между забором и задней стеной ГСК «Автомобилист-153» на расстоянии 71 метра от дома по адресу: 

<

...>. О получении информации с адресом оптового тайника с наркотическим средством Мороз (ФИО6) сообщила в ходе личного общения Морозу. 

17.05.2019 около 20 часов Мороз совместно с Мороз (ФИО6), выполняя роль «курьеров (закладчиков)» организованной группы, прибыли по вышеуказанному адресу к месту нахождения тайника, где Мороз обнаружил и забрал вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, расфасованное в полимерный пакет с количеством не менее 1,08 грамма, что соответствует крупному размеру. 

В период с 20 часов 17.05.2019 до 21 часа 14 минут 18.05.2019, действуя как один «закладчик», Мороз совместно с Мороз (ФИО6) разместили пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,08 грамма, а именно Мороз поместил в тайник, организованный им на участке земли в траве у входа в пятый по счету гараж (со стороны ул. Красноармейской) гаражного кооператива, расположенного в 63 метрах с восточной стороны во дворе дома по адресу: 

<

...>. 

При организации Морозом тайника с наркотиками по вышеуказанному адресу Мороз (ФИО6) обеспечивала безопасность Мороза, фотографируя при этом место размещения Морозом тайника. 

После организации тайника по вышеуказанному адресу Мороз (ФИО6) разместила фотографию тайника на одном из фотохостингов и сделала текстовое описание тайника с наркотиком. Указанную информацию 18.05.2019 около 21 часа 14 минут Мороз (ФИО6) направила «куратору», который совместно с иными неустановленными лицами пополнил данными сведениями автоматизированный сайт (программу-бот) Интернет магазина «@RayKayfa» для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства. 

10.06.2019 около 18 часов 15 минут у дома № 6 по ул. ФИО12 г. ФИО8 Мороз и Мороз (ФИО6) были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

18.06.2019 около 13 часов 20 минут у дома № 39 по ул. Комсомольская г. ФИО8 Т. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В период с 14 часов 45 минут до 15 часов 14.06.2019 сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия у дома по адресу: 

<

...> был изъят сокрытый по указанию неустановленных лиц Мороз (ФИО6) и Морозом полимерный сверток с веществом, содержащим наркотическое средство: производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,08 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, действия Мороз (ФИО6) и Мороза, входящих в состав организованной группы совместно с Т. и иными участниками (неустановленными лицами), были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством: производным N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,08 грамма, что является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, но при этом не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием Мороз (ФИО6), Мороза, Т., а также в связи с изъятием наркотиков из незаконного оборота.

4. В период с 21 часа 29 минут 31.05.2019 по 01 час 30 минут 01.06.2019 Р. по указанию «куратора» организованной группы получил из оптового тайника, расположенного в 

<

адрес> вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 37,21 грамма, что является крупным размером, которые он, выполняя роль «межрегионального курьера», должен был доставить в г. ФИО8 Кировской области и организовать оптовый тайник для иных участников Интернет магазина, предназначенные для последующего размещения по одиночным тайникам. 

01.06.2019 в период с 20 часов 10 минут до 21 часа 04 минут, выполняя роль «межрегионального курьера» в организованной группе в рамках деятельности Интернет-магазина «@RayKayfa», Р. организовал оптовый тайник на участке местности с географическими координатами 58.532192, 49.578120 под бревном на опушке лесного массива на расстоянии 150 метров от дороги в западном направлении вблизи деревни Чирки Ленинского района г. ФИО8, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 37,21 грамма, что является крупным размером. Об организации тайника Р. в этот же день уведомил «куратора» организованной группы.

02.06.2019 в период с 09 часов 19 минут до 11 часов 31 минуты Т. по указанию неустановленного лица – «куратора» организованной группы получил из оптового тайника, расположенного по вышеуказанному адресу, наркотические средства, которые он, выполняя роль «фасовщика», с 11 часов 31 минуты 02.06.2019 стал хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы в квартире по адресу: 

<

адрес>, где, используя весы и упаковочный материал, фасовал и упаковывал в свертки наркотические средства, предназначавшиеся для иных членов организованной группы, выполняющих роль «закладчиков» наркотических средств. 

В период с 11 часов 31 минуты 02.06.2019 до 17 часов 50 минут 05.06.2019 Т., действуя в составе организованной группы, в квартире по адресу: 

<

адрес> по указанию неустановленного лица расфасовал часть хранившихся в квартире наркотических средств, которые разместил в организованные по своему усмотрению тайники на территории г. ФИО8 Кировской области, в том числе организовал оптовый тайник (мастер-клад) на участке местности у куста, расположенного в 15 метрах у дома по адресу: 

<

адрес>, куда поместил наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 37,21 грамма. Об организации тайника Т. около 17 часов 50 минут 05.06.2019 уведомил «куратора» организованной группы, однако при описании адреса места нахождения тайника с наркотическим средством ошибся в указании улицы дома, около которого находился тайник с наркотическим средством. 

07.06.2019 в утреннее время Мороз (ФИО6) в ходе Интернет-переписки получила от «куратора» сведения о месте расположения сокрытых наркотических средств в тайнике, организованным Т. на участке земли у куста в 15 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>. О получении информации с адресом оптового тайника с наркотическим средством Мороз (ФИО6) сообщила в ходе личного общения Морозу. 

07.06.2019 около 22 часов Мороз совместно с Мороз (ФИО6), выполняя роль «курьеров (закладчиков)» организованной группы, прибыли по вышеуказанному «куратором» адресу к месту нахождения тайника, где Мороз обнаружить тайник с наркотическим средством, ранее размещенным Т., не смог, о чем Мороз (ФИО6) в ходе Интернет переписки сообщила «куратору» организованной группы, который, в свою очередь, дал повторное указание о подборе находящихся в тайнике по вышеуказанному адресу наркотических средств. На требование «куратора» Мороз (ФИО6) ответила согласием, о чем сообщила Морозу, договорившись с последним о поиске находящегося в тайнике наркотического средства на другой день. 

10.06.2019 около 18 часов 15 минут у 

<

адрес> Мороз и Мороз (ФИО6) были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

18.06.2019 около 13 часов 20 минут у 

<

адрес> г. ФИО8 Т. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.08.2019 около 09 часов 30 минут у дома по адресу: 

<

адрес>, слобода Леваши, 

<

адрес>, Р. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В период с 11 часов 10 минут до 11 часов 40 минут 11.06.2019 сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия у дома по адресу: 

<

адрес> был изъят сокрытый по указанию неустановленных лиц Т. для Мороз (ФИО6) и Мороза полимерный сверток с веществом, содержащим наркотическое средство: производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 37,21 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, действия Мороз (ФИО6) и Мороза, входящих в состав организованной группы совместно с Р., Т. и иными участниками (неустановленными лицами), были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством: производным N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 37,21 грамма, что является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, но при этом не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием Мороз (ФИО6), Мороза, Т., Р., а также в связи с изъятием наркотиков из незаконного оборота.

ФИО3 в период с 01.06.2019 до его задержания 19.06.2019, являясь участником организованной группы, совместно с иными участниками организованной группы совершил следующие преступления по покушению на сбыт наркотических средств:

5. В период с 21 часа 29 минут 31.05.2019 до 01 часа 30 минут 01.06.2019 Р. по указанию «куратора» организованной группы получил из оптового тайника, расположенного в Серпуховском районе Московской области, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 0,49 грамма, что является значительным размером, которое он, выполняя роль «межрегионального курьера», должен был доставить в г. ФИО8 Кировской области, и организовать оптовый тайник в труднодоступном для посторонних лиц месте для иных участников Интернет магазина, предназначенные для последующего размещения по одиночным тайникам на территории г. ФИО8 и Кировской области. 

01.06.2019 в период с 20 часов 10 минут до 21 часа 04 минут, выполняя роль «межрегионального курьера» в организованной группе в рамках деятельности Интернет-магазина «@RayKayfa», Р. организовал оптовый тайник на участке местности с географическими координатами 58.532192, 49.578120 под бревном на опушке лесного массива на расстоянии 150 метров от дороги в западном направлении вблизи деревни Чирки Ленинского района г. ФИО8, куда поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 0,49 грамма, что является значительным размером. Об организации тайника Р. в этот же день уведомил «куратора» организованной группы.

02.06.2019 в период с 09 часов 19 минут до 11 часов 31 минуты Т. по указанию неустановленного лица – «куратора» организованной группы получил из оптового тайника, расположенного по вышеуказанному адресу, наркотические средства, которые он, выполняя роль «фасовщика», с 11 часов 31 минуты 02.06.2019 стал хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы в квартире по адресу: 

<

адрес>.

02.06.2019 в период с 13 часов 21 минуты до 14 часов 31 минуты М. по указанию неустановленного лица – «куратора» организованной группы получил из оптового тайника, расположенного у дер. Петровское Раменского района Московской области, вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 4,54 грамма, что является крупным размером, которое он, выполняя роль «межрегионального курьера», должен был доставить в г. ФИО8 Кировской области, и организовать оптовый тайник для иных участников Интернет магазина, предназначенные для последующего размещения по одиночным тайникам на территории г. ФИО8 и Кировской области. 

03.06.2019 в период с 00 часов 52 минут до 10 часов 25 минут, выполняя роль «межрегионального курьера» в организованной группе в рамках деятельности Интернет-магазина «@RayKayfa» по продаже наркотических средств, М. организовал оптовый тайник на участке земли у задней стены гаражного кооператива на расстоянии 65 метров в северо-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: г. ФИО8, слобода З-вы, д. 2б, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 4,54 грамма, что является крупным размером. Об организации тайника М. в этот же день уведомил «куратора» организованной группы, который, в свою очередь, о месте нахождения оптового тайника в 11 часов 43 минуты 08.06.2019 сообщил Т. 

08.06.2019 в период с 11 часов 43 минут до 19 часов 52 минут Т. по указанию неустановленного лица – «куратора» организованной группы получил из оптового тайника, расположенного по вышеуказанному адресу, наркотические средства, которые он, выполняя роль «фасовщика», с 19 часов 52 минут 08.06.2019 стал хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы в квартире по адресу: 

<

адрес>, где, используя весы и упаковочный материал, фасовал и упаковывал в свертки имевшиеся в наличии наркотические средства, предназначавшиеся для иных членов организованной группы, выполняющих роль «закладчиков» наркотических средств. 

В период с 11 часов 31 минуты 02.06.2019 до 07 часов 30 минут 15.06.2019 Т., действуя в составе организованной группы, в квартире по адресу: 

<

адрес> по указанию неустановленного лица расфасовал часть хранившихся в квартире наркотических средств, после чего 15.06.2019 в указанный период времени, выполняя роль «фасовщика» в организованной группе в рамках деятельности Интернет-магазина «@RayKayfa», разместил расфасованные им ранее наркотики в организованные по своему усмотрению тайники на территории г. ФИО8 Кировской области, в том числе организовал оптовый тайник (мастер-клад) на участке местности у дерева в 100 метрах от ГСК «Автомобилист-219», расположенного в сквере вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 4,54 грамма, что является крупным размером, и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,49 грамма, что является значительным размером. Об организации тайника Т. около 07 часов 30 минут 15.06.2019 уведомил «куратора» организованной группы. 

В дневное время 15.06.2019 ФИО7 в ходе Интернет-переписки получил от «куратора» сведения о месторасположении сокрытых наркотических средств в тайнике, организованным Т. на участке местности у дерева в 100 метрах от ГСК «Автомобилист-219», расположенного в сквере вблизи дома по адресу: 

<

адрес>. 

15.06.2019 в вечернее время ФИО7, выполняя роль «курьера (закладчика)» организованной группы, прибыл по вышеуказанному адресу, где обнаружил и забрал ранее расфасованные по полимерным сверткам вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 4,54 грамма, что является крупным размером, и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,49 грамма, что является значительным размером. 

Часть полученного из тайника наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 0,49 грамма ФИО7 с 15.06.2019 стал незаконно хранить с целью последующего сбыта в квартире по месту своего проживания: 

<

адрес>. 

В дневное время 17.06.2019, выполняя роль «курьера (закладчика)» наркотических средств, ФИО7, действуя по указанию «куратора», разместил наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 4,54 грамма, что является крупным размером, в организованные на территории г. ФИО8, в том числе организовал тайники в следующих местах: 

- внутри водосточной трубы, находящейся с западной стороны торцевой стены дома по адресу: 

<

...>, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,95 грамма;

- на участке местности на земле у стены строения из пеноблоков, находящегося напротив гаражного кооператива в 20 метрах от дома по адресу: 

<

...>, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,99 грамма;

- на участке местности на земле у каменной опоры, находящейся у забора дома по адресу: 

<

...>, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,86 грамма;

- на участке местности на земле под лопухом, растущим у забора заброшенного дома по адресу: 

<

...>, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,87 грамма;

- на участке местности на земле у куста, растущего у металлического забора дома по адресу: 

<

...>, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,87 грамма. 

18.06.2019 в дневное время ФИО7 посредством сети Интернет сообщил «куратору» организованной группы информацию о местах организованных им тайников. 

18.06.2019 около 13 часов 20 минут у дома № 39 по ул. Комсомольская г. ФИО8 Т. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

19.06.2019 около 03 часов 30 минут в сквере у дома № 42а/5 по ул. Р. Ердякова г. ФИО8 ФИО7 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

25.06.2019 около 14 часов 20 минут у дома по адресу: г. ФИО8, 

<

...>, М. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26.08.2019 около 09 часов 30 минут у дома по адресу: г. ФИО8, Нововятский район, слобода Леваши, ул. Красногорская, 2, Р. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

20.06.2019 в период с 12 часов до 12 часов 30 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,49 грамма, незаконно хранимое ФИО7 для последующего сбыта совместно с Т., М., Р. и иными неустановленными лицами. 

В период с 17 часов 05 минут 24.06.2019 до 10 часов 20 минут 25.06.2019 сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в ходе осмотров мест происшествий по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, из вышеуказанных мест были изъяты сокрытые ФИО7 для последующего сбыта совместно с Т., М., Р. и иными неустановленными лицами свертки с веществом, содержащими наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве не менее 4,54 (0,95+0,86+0,99+0,87+0,87) грамма. 

Таким образом, действия ФИО7, входящего в состав организованной группы совместно с М., Т., Р. и иными участниками (неустановленными лицами), были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством: производным N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 4,54 грамма, что является крупным размером, и наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,49 грамма, что является значительным размером, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, но при этом не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием М., Т., ФИО7, Р., а также в связи с изъятием наркотиков из незаконного оборота.

6. 02.06.2019 в период с 13 часов 21 минуты до 14 часов 31 минуты М. по указанию неустановленного лица – «куратора» организованной группы получил из оптового тайника, расположенного у дер. Петровское Раменского района Московской области, вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 22,20 грамма, что является крупным размером, которые он, выполняя роль «межрегионального курьера», должен был доставить в г. ФИО8 Кировской области, и организовать оптовый тайник в труднодоступном для посторонних лиц месте для иных участников Интернет магазина, предназначенные для последующего размещения по одиночным тайникам на территории г. ФИО8 и Кировской области. 

03.06.2019 в период с 00 часов 52 минут до 10 часов 25 минут выполняя роль «межрегионального курьера» в организованной группе в рамках деятельности Интернет-магазина «@RayKayfa» по продаже наркотических средств, М. организовал оптовый тайник на участке земли у задней стены гаражного кооператива на расстоянии 65 метров в северо-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: г. ФИО8, слобода З-вы, д.2б, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 22,20 грамма, что является крупным размером. Об организации тайника М. этот же день уведомил «куратора» организованной группы, который, в свою очередь, о месте нахождения оптового тайника в 11 часов 43 минуты 08.06.2019 сообщил Т. 

08.06.2019 в период с 11 часов 43 минут до 19 часов 52 минут Т. по указанию неустановленного лица – «куратора» организованной группы получил из оптового тайника, расположенного по вышеуказанному адресу, наркотические средства, которые он, выполняя роль «фасовщика», с 19 часов 52 минут 08.06.2019 стал хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы в квартире по адресу: 

<

адрес>. 

Находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, Т., используя весы и упаковочный материал, по указанию неустановленного лица – «куратора» организованной группы фасовал и упаковывал наркотические средства, предназначавшиеся для иных членов организованной группы, выполняющих роль «закладчиков» наркотических средств. 

В период с 19 часов 52 минут 08.06.2019 до 11 часов 02 минут 18.06.2019 Т., действуя в составе организованной группы, в квартире по адресу: 

<

адрес> по указанию неустановленного лица расфасовал часть хранившихся в квартире наркотических средств, после чего в указанный период времени, выполняя роль «фасовщика» в организованной группе в рамках деятельности Интернет-магазина «@RayKayfa» по продаже наркотических средств, разместил расфасованные им ранее наркотики в организованные по своему усмотрению тайники на территории г. ФИО8 Кировской области, в том числе организовал оптовый тайник (мастер-клад) на участке местности у дерева в 3 метрах от металлического мостика через ручей и в 20 метрах от забора дома по адресу: 

<

адрес>, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 22,20 грамма. Об организации тайника Т. около 11 часов 02 минут 18.06.2019 уведомил «куратора» организованной группы. 

Около 21 часа 15 минут 18.06.2019 ФИО7 в ходе Интернет-переписки получил от «куратора» сведения о месторасположении сокрытых наркотических средств в тайнике, организованным Т. на участке местности у дерева в 3 метрах от металлического мостика через ручей и в 20 метрах от забора дома по адресу: 

<

адрес>. 

19.06.2019 около 03 часов 25 минут ФИО7, выполняя роль «курьера (закладчика)» организованной группы, прибыл по вышеуказанному адресу, где обнаружил и забрал вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, ранее расфасованное по полимерным сверткам, в количестве не менее 22,20 грамма. 

19.06.2019 около 03 часов 30 минут у места тайника закладки по вышеуказанному адресу ФИО7 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра, состоявшегося 19.06.2019 в период с 05 часов 00 минут до 05 часов 20 минут в служебном помещении УКОН УМВД России по Кировской области, из карманов одежды ФИО7 был изъят сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, в котором обнаружено вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 22,20 грамма, что является крупным размером. 

18.06.2019 около 13 часов 20 минут у дома № 39 по ул. Комсомольская г. ФИО8 Т. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

25.06.2019 около 14 часов 20 минут у дома по адресу: 

<

адрес>, М. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Таким образом, действия ФИО7, входящего в состав организованной группы совместно с М., Т. и иными участниками (неустановленными лицами), были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством: производным N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 22,20 грамма, что является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, но при этом не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием М., Т., ФИО7, а также в связи с изъятием наркотиков из незаконного оборота.

ФИО5 в период с 04.06.2019 до дня задержания 19.06.2019, являясь участником организованной группы, совместно с иными участниками организованной группы совершил следующее преступление по покушению на сбыт наркотических средств:

7. 02.06.2019 в период с 13 часов 21 минуты до 14 часов 31 минуты М. по указанию неустановленного лица – «куратора» организованной группы получил из оптового тайника, расположенного у дер. Петровское Раменского района Московской области, вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (иное наименование N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н–индазол-3-карбоксамид), в количестве не менее 29,34 грамма, что является крупным размером, и вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 2,14 грамма, что является крупным размером, которые он, выполняя роль «межрегионального курьера», должен был доставить в г. ФИО8 Кировской области и организовать оптовый тайник в труднодоступном для посторонних лиц месте для иных участников Интернет магазина, предназначенные для последующего размещения по одиночным тайникам на территории г. ФИО8 и Кировской области. 

03.06.2019 в период с 00 часов 52 минут до 10 часов 45 минут, выполняя роль «межрегионального курьера» в организованной группе в рамках деятельности Интернет-магазина «@RayKayfa» по продаже наркотических средств, М. организовал оптовый тайник в труднодоступном для посторонних лиц месте - на участке земли у задней стены гаражного кооператива на расстоянии 65 метров в северо-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: г. ФИО8, слобода З-вы, д.2б, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (иное наименование N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н–индазол-3-карбоксамид), в количестве не менее 29,34 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 2,14 грамма, что является крупным размером. Об организации тайника М. этот же день уведомил «куратора» организованной группы, который, в свою очередь, о месте нахождения оптового тайника в 11 часов 43 минуты 08.06.2019 сообщил Т. 

08.06.2019 в период с 11 часов 43 минут до 19 часов 52 минут Т. по указанию «куратора» организованной группы получил из оптового тайника, расположенного по вышеуказанному адресу, наркотические средства, которые он, выполняя роль «фасовщика», с 19 часов 52 минут 08.06.2019 стал хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы в квартире по адресу: 

<

адрес>, где, используя весы и упаковочный материал, фасовал и упаковывал в свертки наркотические средства, предназначавшиеся для иных членов организованной группы, выполняющих роль «закладчиков» наркотических средств. 

В период с 19 часов 52 минут 08.06.2019 до 10 часов 22 минут 13.06.2019 Т., действуя в составе организованной группы, в квартире по адресу: 

<

адрес> по указанию неустановленного лица расфасовал часть хранившихся в квартире наркотических средств, после чего 13.06.2019 в период с 10 часов 22 минут до 11 часов 26 минут, выполняя роль «фасовщика» в организованной группе в рамках деятельности Интернет-магазина «@RayKayfa» по продаже наркотических средств, разместил расфасованные им ранее наркотики в организованные по своему усмотрению тайники на территории г. ФИО8 Кировской области, в том числе организовал оптовый тайник (мастер-клад) на участке местности у дерева за забором вблизи дома по адресу: 

<

...>, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (иное наименование N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н–индазол-3-карбоксамид), в количестве не менее 29,34 грамма, вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 2,14 грамма. Об организации тайника Т. около 11 часов 26 минут 13.06.2019 уведомил «куратора» организованной группы. 

В утреннее время 17.06.2019 ФИО5 в ходе Интернет-переписки получил от «куратора» сведения о месторасположении сокрытых наркотических средств в тайнике, организованным Т. на участке местности у дерева за забором вблизи дома по адресу: 

<

...>. 

17.06.2019 в утреннее время ФИО5, выполняя роль «курьера (закладчика)» организованной группы, прибыл по вышеуказанному адресу, где обнаружил и забрал вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (иное наименование N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н–индазол-3-карбоксамид), в количестве не менее 29,34 грамма, вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 2,14 грамма.

В дневное время 18.06.2019, выполняя роль «курьера (закладчика)» наркотических средств, ФИО5, действуя по указанию «куратора», разместил вышеуказанные наркотические средства в организованные на территории г. ФИО8, в том числе организовал тайники в следующих местах: 

- в цветочном горшке, находящемся на подоконнике лестничного пролета между 2 и 3 этажами дома по адресу: 

<

...>, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,45 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 58.5806399, 49.5833638 на земле у куста, растущего с левой стороны тропинки на берегу реки Люльченка в 50 метрах в южном направлении от дороги, ведущей в слободу Шики Ленинского района г. ФИО8, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (иное наименование N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н–индазол-3-карбоксамид), в количестве не менее 4,93 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 58.5809126, 49.5838654 на земле на обочине дороги у забора дома №1 слободы Шики Ленинского района г. ФИО8, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (иное наименование N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н–индазол-3-карбоксамид), в количестве не менее 5,00 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 58.5810069, 49.5843659 на земле у корней вишни, растущей в кустах рядом с перекрестком дорог на расстоянии 100 метров от перекрестка улицы Солнечной и слободы Шики Ленинского района г. ФИО8, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (иное наименование N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н–индазол-3-карбоксамид), в количестве не менее 4,62 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 58.580930, 49.584366 на земле под бетонной плитой в 3 метрах от дороги, ведущей в слободу Шики Ленинского района г. ФИО8, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (иное наименование N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н–индазол-3-карбоксамид), в количестве не менее 5,06 грамма;

- на участке местности на земле на расстоянии 2 метров от бетонного столба, расположенного на расстоянии 100 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в количестве не менее 4,81 грамма;

- на участке местности на земле под кустом, растущим у забора дома по адресу: 

<

...>, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в количестве не менее 4,92 грамма;

- на участке земли в подвальном помещении, расположенном в 90 метрах в восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,52 грамма;

- на участке местности под креплением карниза крыши с задней стены гаража №11 гаражного кооператива, расположенного в 100 метрах в восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,37 грамма;

- на участке местности под креплением карниза решетки с задней стены гаража №1 гаражного кооператива, расположенного в 50 метрах в восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,43 грамма;

- на участке местности в щели в бордюре у первой ступеньки лестницы в подвальное помещение, расположенное в арке между первым и вторым подъездами дома по адресу: 

<

...>, куда поместил вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,37 грамма.

18.06.2019 около 13 часов 20 минут у дома № 39 по ул. Комсомольская г. ФИО8 Т. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

19.06.2019 около 03 часов 30 минут в сквере у дома № 42а/5 по ул. Р. Ердякова г. ФИО8 ФИО5 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

25.06.2019 около 14 часов 20 минут у дома по адресу: г. ФИО8, 

<

...>, М. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

20.06.2019 в период с 15 часов 40 минут до 17 часов 00 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области и 26.06.2019 в период с 17 часов 10 минут до 20 часов 00 минут сотрудниками УФСБ России по Кировской области в ходе осмотров мест происшествий и обследований участков местности по вышеуказанным адресам были изъяты сокрытые ФИО5 для последующего сбыта совместно с Т., М. и иными неустановленными лицами свертки с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (иное наименование N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н–индазол-3-карбоксамид), в количестве не менее 29,34 (4,93+5,06+4,62+5,00+4,81+4,92) грамма, что является крупным размером, и веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 2,14 (0,45+0,52+0,37+0,43+0,37) грамма, что является крупным размером. 

Таким образом, действия ФИО5, входящего в состав организованной группы совместно с М., Т. и иными участниками (неустановленными лицами), были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (иное наименование N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н–индазол-3-карбоксамид), в суммарном количестве не менее 29,34 грамма, что является крупным размером, и вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве не менее 2,14 грамма, что является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, но при этом не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием М., Т., ФИО5, а также в связи с изъятием наркотиков из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершенных преступлениях признала и от дачи показаний отказалась.

Из ее показаний на предварительном следствии следует, что в один из дней во второй декаде марта 2019 года ей в социальной сети «ВКонтакте» пришло сообщение с предложением трудоустройства и гарантией заработка от 30 000 рублей в неделю. Она зарегистрировалась в программе «Telegram» и в переписке с неустановленным лицом узнала, что предлагается работа курьера, то есть она должна была размещать наркотические средства по одиночным тайникам в г. ФИО8. О полученном предложении она рассказала Морозу. Сам Мороз ни с кем не списывался. Обсудив предложение, понимая незаконность данной деятельности и возможную уголовную ответственность в случае задержания, они с Морозом решили совместно осуществлять деятельность по размещению наркотических средств по одиночным тайникам на территории г. ФИО8. 

Она рассказала Морозу что, работая «курьером (закладчиком), можно зарабатывать свыше 30 000 рублей в неделю, что в их обязанности будет входить организация тайников закладок с наркотическими средствами на территории г. ФИО8, что в день необходимо размещать от 20 до 30 «закладок». Ввиду того, что ни она, ни Мороз на тот момент не имели постоянного места работы и каких-либо перспектив в последующем, они приняли совместное решение о работе в качестве «курьеров (закладчиков)» по размещению наркотических средств. После прохождения собеседования и предоставления документов, удостоверяющих личность, они прошли обучение по правильному размещению наркотических средств, обучение проходили вдвоем, но как один закладчик. Так как она и Мороз ранее приняли совместное решение о работе в качестве «курьеров (закладчиков)» наркотических средств, то они договорились, что именно Мороз будет подбирать из мастер-кладов наркотики, после чего размещать по тайникам наркотические средства, а она будет фотографировать тайники с наркотическими средства, делать описание организованных Мороз тайников, информацию об организованных тайниках отправлять посредством программы «Telegram» «куратору» Интернет магазина, и также осуществлять всю полностью с ним переписку. Она по ссылке, полученной от «менеджера по кадрам», связалась с неизвестным лицом, выполняющим роль «куратора» с отображаемым именем «Ivanich» в Интернет магазине @KIROV_SHOP12 или, как его еще называли, «Smeilikirov24.biz». В ходе общения с «куратором» Интернет магазина она узнала обязанности закладчика наркотических средств и рассказала об этом Морозу – то есть они должны были получать заранее расфасованные неизвестным лицом в миниоптовых тайниках Мастер Клады (МК) с наркотическими средствами, которые они должны были размещать по указанию «куратора» в определенных местах в г. ФИО8. Она рассказала Морозу, что в интернет-магазине имеется хорошо спланированная организованная структура, с четким распределением ролей, а именно: есть звено «закладчиков», которые делают одиночные тайники с наркотиками; есть «фасовщики», которые фасуют и раскладывают в тайники мини-оптовые «закладки» (Мастер Клады) и передают их «закладчикам»; «оператор», а также «куратор» и он же «организатор», «оптовый» склад наркотика, который хранит партию наркотика для работы в определенном регионе, «межрегиональный курьер», «кадровое звено» или «менеджеры по персоналу», и непосредственно «организатор». 

В один из дней в конце марта 2019 года магазин перестал работать, о чем ей написал «куратор» и попросил удалить переписку в программе «Telegram». «Куратор» пояснил, что магазин меняет название в связи с тем, что магазин «примелькался» среди сотрудников правоохранительных органов. «Куратор» пояснил ей, что она ценный сотрудник, и предложил после смены названия магазина работать дальше, то есть Мороз (ФИО6) не должна была переходить в другой Интернет магазин, связанный с продажей наркотических средств, а ей на протяжении 2 недель платили «оклад» в размере 10000 рублей в неделю за то, что бы та никуда не уходила, ждала смены названия и поступления новых партий наркотика. Деньги переводили на её банковскую карту. На данное предложение «куратора» она и Мороз согласились. 

В это же время «куратор» поменял учетную запись в программе «Telegram» с «Ivanich» на «апро прол» (@bobiboss), данный Интернет магазин стал называться «@RayKayfa». После этого они продолжили работать как один закладчик в составе вышеуказанного Интернет магазина, в котором работали непосредственно до своего задержания 10.06.2019. 

1. В период с 20 по 22 мая 2019 года в дневное время она вместе с Морозом в тайник, расположенный на участке земли между пнем и крышкой колеса на расстоянии 5 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, поместили наркотические средства при следующих обстоятельствах: Мороз из мини-оптового тайника забрал наркотические средства, информацию о месте нахождения данного тайника ему передала она, после чего Мороз организовал тайник с наркотическими средствами по вышеуказанному адресу, а она сфотографировала организованный Морозом тайник по вышеуказанному адресу, сделала текстовое описание тайника и отправила информацию неустановленному лицу – «куратору» Интернет магазина «@RayKayfa». 

2. В период с 20 по 22 мая 2019 года в дневное время она вместе с ФИО2 в тайник, расположенный на участке земли у пня, расположенного с северо-западного (левого) торца дома по адресу: 

<

адрес>, поместили наркотические средства при следующих обстоятельствах: Мороз из мини-оптового тайника забрал наркотические средства, информацию о месте нахождения данного тайника ему передала она (адрес места нахождения тайника она не помнит), после чего Мороз организовал тайник с наркотическими средствами по вышеуказанному адресу, а она сфотографировала организованный Морозом тайник по вышеуказанному адресу, сделала текстовое описание тайника и отправила информацию неустановленному лицу – «куратору» Интернет магазина «@RayKayfa». 

3. 17.05.2019 около 09 часов утра от куратора Интернет магазина ей в ходе переписки пришел адрес места нахождения оптовой закладки, наркотики из которой нужно было разместить на территории Ленинского района г. ФИО8. Тайник с наркотическим средством находился около дома №2 по ул. Физкультурников г. ФИО8. После этого около 20 часов 17.05.2019 она и Мороз из вышеуказанного тайника забрали наркотические средства, предназначенные для дальнейшего размещения по одиночным тайникам в г. ФИО8, после чего в период с 15 до 18 часов 18.05.2019 разместили полученные из тайника по вышеуказанному адресу наркотические средства, в том числе организовали тайник с наркотическим средством у дома по адресу: 

<

...>. Тайник организовали следующим образом: Мороз организовал тайник, находящийся на земле с правой стороны у входа в гараж №5 гаражного кооператива, расположенного во дворе дома по вышеуказанному адресу, куда поместил наркотическое средство в количестве не менее 1 грамма, а она сфотографировала тайник, после чего в вечернее время 18.05.2019 сделала текстовое описание тайника и в программе «Telegram» отправила куратору с ником «апро прол» (учетная запись @bobiboss).

4. 07.06.2019 от куратора Интернет магазина ей в ходе переписки пришел адрес места нахождения оптовой закладки, наркотики из которой нужно было разместить на территории Октябрьского района г. ФИО8. Тайник с наркотическим средством находился около дома №4 по ул. Сормовской г. ФИО8. После этого около 07.06.2019 они с Морозом в вечернее время приехали к дому, расположенному по вышеуказанному адресу, но наркотики найти не смогли, о чем она написала «куратору» Интернет магазина, через некоторое время «куратор» скинул схему нахождения наркотика, из которой стало ясно, что тайник с наркотиком находится около дома по адресу: 

<

...>. Но в этот день тайник с наркотиком по вышеуказанному адресу они также не обнаружили, о чем она также написала «куратору» и попросила дать адрес другого мини-оптового тайника. В переписке «куратор» пояснил, что другой адрес он не даст и заставил их искать тайник, размещенный у дома 4 по ул. Мира г. ФИО8. 10.06.2019 в вечернее время она и Мороз вышли из дома и собирались ехать искать тайник с наркотическими средствами, размещенными у дома по вышеуказанному адресу, но не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции (т. 22 л.д. 3-9, 37-43, 44-50, т. 26 л.д. 26-27).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указала на участки земли по адресам: 

<

...> д.6а, 

<

...>, где Мороз организовал тайники с наркотическими средствами, а она их сфотографировала, после чего сделала описание и данную информацию отправила «куратору» Интернет магазина; а также указала на участки земли около дома по адресу: 

<

...>, где она и Мороз искали тайник с наркотическими средствами (т. 22 л.д. 10-18, 28-36).

Оглашенные показания подсудимая подтвердила и пояснила, что раскаивается в содеянном.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал и от дачи показаний отказался.

Из его показаний на предварительном следствии следует, что в один из дней во второй декаде марта 2019 года Мороз (ФИО6) в социальной сети «ВКонтакте» пришло сообщение с предложением трудоустройства и гарантией заработка от 30 000 рублей в неделю. Мороз (ФИО6) зарегистрировалась в программе «Telegram» и в переписке с неустановленным лицом узнала, что предлагается работа курьера, то есть она должна была размещать наркотические средства по одиночным тайникам в г. ФИО8. За данную работу в роль «курьера (закладчика)» полагалось материальное вознаграждение. О полученном предложении Мороз (ФИО6) рассказала ему. Сам он ни с кем не списывался. Обсудив предложение, понимая незаконность данной деятельности и возможную уголовную ответственность в случае задержания, они с Мороз (ФИО6) решили совместно осуществлять деятельность по размещению наркотических средств по одиночным тайника на территории г. ФИО8, то есть вступить в состав Интернет магазина «@KIROV_SHOP12», в составе которого совместно выполнять роль «курьера (закладчика)». При общении с «куратором» Интернет магазина Мороз (ФИО6) официально работала курьером одна. 

От Мороз (ФИО6) он узнал, что, работая «курьером (закладчиком), возможно зарабатывать свыше 30 000 рублей в неделю, что в их обязанности будет входить организация тайников закладок с наркотическими средствами на территории г. ФИО8, что в день необходимо размещать от 20 до 30 «закладок». Ввиду того, что ни он, ни Мороз (ФИО6) на тот момент не имели постоянного места работы и каких-либо перспектив в последующем, они приняли совместное решение о работе в качестве «курьеров (закладчиков)» по размещению наркотических средств. После прохождения собеседования и предоставления документов, удостоверяющих личность, они прошли обучение по правильному размещению наркотических средств, обучение проходили вдвоем, но как один закладчик. Так как они ранее приняли совместное решение о работе в качестве «курьеров (закладчиков)» наркотических средств, то они решили, что именно он будет размещать по тайникам наркотические средства, а Мороз (ФИО6) будет фотографировать тайники с наркотическими средства, информацию об организованных тайниках отправлять посредством программы «Telegram» «куратору» Интернет магазина, и также осуществлять всю полностью с ним переписку. В ходе общения с «куратором» Интернет магазина Мороз (ФИО6) от последнего узнала обязанности закладчика наркотических средств и рассказала об этом ему – то есть они должны были получать заранее расфасованные неизвестным лицом в миниоптовых тайниках Мастер Клады (МК) с наркотическими средствами, которые должны были размещать по указанию «куратора» в определенных местах в г. ФИО8. 

В один из дней в конце марта 2019 года магазин перестал работать, о чем Мороз (ФИО6) написал «куратор» и попросил удалить переписку в программе «Telegram». «Куратор» пояснил, что магазин меняет название в связи с тем, что магазин «примелькался» среди сотрудников правоохранительных органов. «Куратор» пояснил Мороз (ФИО6), что та ценный сотрудник, и предложил после смены названия магазина работать дальше, то есть она не должна была переходить в другой Интернет магазин, связанный с продажей наркотических средств, а ей на протяжении 2 недель платили «оклад» в размере 10000 рублей в неделю за то, что бы та никуда не уходила, ждала смены названия и поступления новых партий наркотика. Деньги переводили на банковскую карту Мороз (ФИО6). На данное предложение «куратора» они согласились. 

В это же время, то есть в один из дней в конце марта 2019 года, «куратор» поменял учетную запись в программе «Telegram» с «Ivanich» на «апро прол» (@bobiboss), данный Интернет магазин стал называться «@Kayforay». После этого они продолжили работать как один закладчик в составе вышеуказанного Интернет магазина, в котором работали непосредственно до своего задержания 10.06.2019. 

1. В период с 20 по 22 мая 2019 года в дневное время он вместе с Мороз (ФИО6) в тайник, расположенный на участке земли между пнем и крышкой колеса на расстоянии 5 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, поместили наркотические средства при следующих обстоятельствах: он из мини-оптового тайника забрал наркотические средства, информацию о месте нахождения данного тайника ему передала Мороз (ФИО6), после чего он организовал тайник с наркотическими средствами по вышеуказанному адресу, после чего Мороз (ФИО6) сфотографировала организованный им тайник по вышеуказанному адресу, сделала текстовое описание тайника и отправила информацию неустановленному лицу – «куратору» Интернет магазина «@RayKayfa».

2. В период с 20 по 22 мая 2019 года, в дневное время он вместе с ФИО9 в тайник, расположенный на участке земли у пня, расположенного с северо-западного (левого) торца дома по адресу: 

<

...> поместили наркотические средства при следующих обстоятельствах: он из мини-оптового тайника забрал наркотические средства, информацию о месте нахождения данного тайника ему передала ФИО9 (адрес места нахождения тайника он не помнит), после чего он организовал тайник с наркотическими средствами по вышеуказанному адресу, после чего ФИО9 сфотографировала организованный им тайник по вышеуказанному адресу, сделала текстовое описание тайника и отправила информацию неустановленному лицу – «куратору» Интернет магазина «@RayKayfa». 

3. 17.05.2019 около 09 часов утра от куратора Интернет магазина Мороз (ФИО6) в ходе переписки пришел адрес места нахождения оптовой закладки, наркотики из которой им нужно было разместить на территории Ленинского района г. ФИО8. Тайник с наркотическим средством находился около дома №2 по ул. Физкультурников г. ФИО8. После этого около 20 часов 17.05.2019 он и Мороз (ФИО6) из вышеуказанного тайника забрали наркотические средства, предназначенные для дальнейшего размещения по одиночным тайникам в г. ФИО8, наркотик из тайника забирал он, а Мороз (ФИО6) контролировала окружающую обстановку. После чего они в период с 15 до 18 часов 18.05.2019 разместили полученные из тайника по вышеуказанному адресу наркотические средства, в том числе организовали тайник с наркотическим средством у дома по адресу: 

<

...>. Он придумал местонахождение тайника и организовал тайник, находящийся с правой стороны у входа в гараж №5 гаражного кооператива, расположенного во дворе дома по вышеуказанному адресу, куда поместил наркотическое средство в количестве не менее 1 грамма, а Мороз (ФИО6) сфотографировала тайник, после чего в вечернее время 18.05.2019 сделала текстовое описание тайника и в программе «Telegram» отправила куратору с ником «апро прол» (учетная запись @bobiboss).

4. 07.06.2019 в ходе переписки от куратора Интернет магазина Мороз (ФИО6) пришел адрес места нахождения оптовой закладки, наркотики из которой им нужно было разместить на территории Октябрьского района г. ФИО8. Тайник с наркотическим средством находился около дома №4 по ул. Сормовской г. ФИО8. После этого около 07.06.2019 они в вечернее время приехали к дому, расположенному по вышеуказанному адресу, но наркотики найти не смогли, о чем Мороз (ФИО6) написала «куратору» Интернет магазина. Через некоторое время «куратор» скинул схему нахождения наркотика, из которой стало ясно, что тайник с наркотиком находится около дома по адресу: 

<

...>. Но в этот день тайник с наркотиком по вышеуказанному адресу они также не обнаружили, о чем Мороз (ФИО6) также написала «куратору» и попросила дать адрес другого мини-оптового тайника. В переписке «куратор» пояснил, что другой адрес он не даст, и заставил их искать тайник, размещенный у дома 4 по ул. Мира г. ФИО8. 10.06.2019 в вечернее время он и ФИО6 вышли из дома и собирались ехать искать тайник с наркотическими средствами, размещенными у дома по вышеуказанному адресу, но не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции (т. 22 л.д. 53-57, 89-95, 96-101, т. 26 л.д. 112-113).

В ходе проверки показаний на месте ФИО2 указал на участки земли по адресам: 

<

...> д.6а; 

<

...>, где он организовал тайники с наркотическими средствами, а Мороз (ФИО6) их сфотографировала, после чего сделала описание и данную информацию отправила «куратору» Интернет магазина. Также указал на участок местности, находящийся на земле у дерева между забором и задней стеной ГСК «Автомобилист-153» на расстоянии 71 метра от дома по адресу: 

<

...>, где находился мини-оптовый тайник с наркотическим средством, адрес которого Мороз (ФИО6) получила около 08 часов 48 минут 17.05.2019 от неизвестного ему лица, которое он забрал. А также указал на участки земли около дома по адресу: 

<

...>, где он и Мороз (ФИО6) 07.06.2019 и 10.06.2019 искали мини оптовый клад с наркотическими средствами (т. 22 л.д. 74-88).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил и пояснил, что раскаивается в содеянном.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершенных преступлениях признал и от дачи показаний отказался.

Из его показаний на предварительном следствии следует, что в один из дней в конце мая 2019 года он решил устроиться в Интернет магазин «Karamelka24.biz», где ранее приобретал наркотические средства для личного потребления, на роль «курьера (закладчика)» по размещению наркотических средств. Неизвестное ему лицо, выполняющее роль «куратора» в вышеуказанном Интернет магазине, предложило ему поехать работать «курьером (закладчиком)» в г. ФИО8 Кировской области, на что он согласился. Вместе с ним «за компанию» поехал его знакомый ФИО5 (который впоследствии также устроился работать в роли «курьера (закладчика)» по размещению наркотических средств). Находясь в г. ФИО8, от «куратора» Интернет магазина он узнал, что в г. ФИО8 Интернет магазин носит название «@RayKayfa». От куратора с отображаемым именем «апро прол» он узнал свои обязанности как закладчика наркотических средств – он должен был получать заранее расфасованные неизвестным ему лицом в миниоптовых тайниках Мастер Клады (МК) с наркотическими средствами, которые он должен был размещать по указанию «куратора» в определенных местах, на что он согласился. После чего «куратор» ему объяснил, как правильно организовывать тайники. В ходе переписки с куратором Интернет магазина ему стало известно, что в данном Интернет-магазине имеется хорошо спланированная организованная структура, с четким распределением ролей, а именно: есть звено «закладчиков», которые делают одиночные тайники с наркотиками; есть «фасовщики», которые фасуют и раскладывают в тайники мини-оптовые «закладки» (Мастер Клады) и передают их «закладчикам»; «операторы», а также «куратор» и он же «организатор в регионе», «оптовый» склад наркотика, который хранит партию наркотика для работы в определенном регионе, «межрегиональный курьер», «кадровое звено» или «менеджеры по персоналу», и непосредственно сам «организатор», который контролирует работу «кураторов» в различных регионах РФ. При общении с «куратором» Интернет магазина в программе «Telegram» он использовал учетную запись «@warikok» с отображаемым именем «Майвек майфоза». В роли «курьера (закладчика)» наркотических средств он работал непосредственного до своего задержания 19.06.2019. В г. ФИО8 он работал отдельно от ФИО5. 

1. 15.06.2019 в дневное время он получил адрес тайника с наркотическим средством, находящимся на участке местности у дерева в 100 метрах от ГСК «Автомобилист-219», расположенного в сквере вблизи дома по адресу: 

<

...>, который забрал в этот же день в вечернее время. 17.06.2019 по указанию куратора Интернет магазина с ником «апро прол» в дневное время он разместил наркотическое средства на территории г. ФИО8, в том числе организовал тайники у домов по следующим адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>. Информацию о размещенных наркотических средствах отправил «куратору» Интернет магазина с ником «апро прол». Часть приобретенных им из оптового тайника по вышеуказанному адресу наркотических средств – мефедрон, у него были изъяты в съемной квартире по адресу: 

<

...>, данные наркотические средства предназначались для последующего сбыта на территории г. ФИО8. 

2. От «куратора» Интернет магазина «@RayKayfa» 18.06.2019 около 21 часа 15 минут он получил адрес тайника с наркотическим средством, который находился у дерева за сквером на ул. ФИО13 г. ФИО8, и в нем находилось 40 свертков с расфасованным наркотическим средством – «скорость», в виде «кристаллов», которые он должен был разместить по указанию «куратора» в Октябрьском и Ленинском районах г. ФИО8 по 20 свертков в каждом районе. 19.06.2019 около 03 часов 10 минут они с ФИО5 направились к указанному месту тайника. После чего он (ФИО7) начал искать указанный тайник у дерева и обнаружил сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, который сразу же положил к себе в карман толстовки. На тропинке примерно в 30 метрах от местонахождения тайника он и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции доставлены в УКОН УМВД России по Кировской области. В ходе личного досмотра у него был изъят сверток, обмотанный липкой лентой, который он забрал из «оптового» тайника для последующего размещения по одиночным тайникам в виде «закладок» на территории г. ФИО8 (т. 23 л.д. 10-19, 31-32, 59-62, 63-69).

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 указал на места организации им тайников с наркотическими средствами по адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>. Также указал на место нахождения оптового тайника с наркотическим средством на участке местности на земле у дерева в 3 метрах от металлического мостика через ручей и в 20 метрах от забора дома по адресу: 

<

...>, и место своего задержания вблизи указанного адреса (т. 23 л.д. 20-26, 42-58).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил и пояснил, что раскаивается в содеянном.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершенном преступлении признал и от дачи показаний отказался.

Из его показаний на предварительном следствии следует, что в один из дней в конце мая 2019 года он от своего знакомого ФИО7 узнал, что тот собирается поехать в г. ФИО8 для того, чтобы устроиться работать в Интернет магазин «Karamelka24.biz» на роль «курьера (закладчика)» по размещению наркотических средств. Он решил поехать вместе с ним «за компанию». 01.06.2019 они приехали из г. Березники Пермского края. Находясь в г. ФИО8, он также решил устроиться работать «курьером (закладчиком)» по размещению наркотических средств. С этой целью он списался с неизвестным ему лицом, выполняющим роль «куратора» Интернет магазина, от которого узнал, что в г. ФИО8 Интернет магазин носит название «@RayKayfa». От куратора с отображаемым именем «апро прол» он узнал свои обязанности как закладчика наркотических средств – он должен был получать заранее расфасованные неизвестным ему лицом в миниоптовых тайниках Мастер Клады (МК) с наркотическими средствами, которые он должен был размещать по указанию «куратора» в определенных местах, на что он согласился. После чего «куратор» ему объяснил, как правильно организовывать тайники. В ходе переписки с куратором Интернет магазина, а также в ходе поиски информации в сети Интернет, ему стало известно, что в данном интернет-магазине имеется хорошо спланированная организованная структура, с четким распределением ролей, а именно: есть звено «закладчиков», которые делают одиночные тайники с наркотиками; есть «фасовщики», которые фасуют и раскладывают в тайники мини-оптовые «закладки» (Мастер Клады) и передают их «закладчикам»; «операторы», а также «куратор» и он же «организатор в регионе», «оптовый» склад наркотика, который хранит партию наркотика для работы в определенном регионе, «межрегиональный курьер», «кадровое звено» или «менеджеры по персоналу», и непосредственно сам «организатор», который контролирует работу «кураторов» в различных регионах РФ. При общении с «куратором» Интернет магазина в программе «Telegram» он использовал учетную запись «@noviyww» с отображаемым именем «салат салатов». В роли «курьера (закладчика)» наркотических средств он работал с 04.06.2019 до задержания 19.06.2019. В г. ФИО8 он работал отдельно от ФИО7.

Около 06 часов 15 минут 17.06.2019 от куратора Интернет магазина с ником «апро прол» он получил информацию о месте расположения тайника с наркотическими средствами, расположенный на участке местности у дерева за забором вблизи дома по адресу: 

<

...>. Данные наркотические средства он забрал около 08 часов 17.06.2019. Полученные из данного тайника наркотические средства он полностью разместил 18.06.2019 по тайникам на территории г. ФИО8, в том числе организовал тайники на участках местности по следующим адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; в цветочном горшке, находящемся на подоконнике лестничного пролета между 2 и 3 этажами дома по адресу: 

<

...>; на участке местности с географическими координатами 58.580930, 49.584366 на земле под бетонной плитой в 3 метрах от дороги, ведущей в слободу Шики Ленинского района г. ФИО8; на участке местности с географическими координатами 58.5810069, 49.5843659 на земле у корней вишни, растущей в кустах рядом с перекрестком дорог на расстоянии 100 метров от перекрестка улицы Солнечной и слободы Шики Ленинского района г. ФИО8; на участке местности с географическими координатами 58.5809126, 49.5838654 на земле на обочине дороги у забора дома №1 слободы Шики Ленинского района г. ФИО8; на участке местности с географическими координатами 58.5806399, 49.5833638 на земле у куста, растущего с левой стороны тропинки на берегу реки Люльченка в 50 метрах в южном направлении от дороги, ведущей в слободу Шики Ленинского района г. ФИО8 (т. 23 л.д. 78-86, 91-92, 110-117, 168-173, т. 27 л.д. 23-25).

В ходе проверки показаний на месте ФИО5 указал на участки местности, где им были организованы тайники с наркотическими средствами, предназначавшимися для потребителей наркотических средств, по адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; в районе слободы Шики Ленинского района г. ФИО8 (т. 23 л.д. 131-167).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил и пояснил, что раскаивается в содеянном.

Оценивая показания ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО5, суд находит их достоверными, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой, а также с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, подтверждающими их виновность в преступлениях. 

Из показаний Свидетель №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оглашенных в судебном заседании по согласию сторон, следует, что ему стало известно о возможности заработать большие деньги, работая курьером (закладчиком) наркотических средств. Для этого нужно связаться с куратором Интернет магазина «@RayKayfa» по учетной записи «@bobiboss» с отображаемым именем «апро прол». После 20 апреля 2019 года он скачал на свой телефон программу «Telegram», завел аккаунт с учетной записью «@stasstas77777» с отображаемым именем «Стас», после чего связался с неустановленным лицом – «куратором» Интернет магазина. В переписке с неустановленным лицом с отображаемым именем «апро прол» он узнал, что в Интернет магазин с названием «@RayKayfa» требуются лица для выполнения роли курьера (закладчика), то есть он должен был размещать наркотические средства по одиночным тайникам в г. ФИО8. За данную работу полагалось материальное вознаграждение. После этого он в период с 01.05.2019 по 03.05.2019 устроился работать в данный Интернет магазин, где с 04.05.2019 стал выполнять роль «курьера (закладчика)» наркотических средств. В его обязанности входило получение наркотических средств из мастер кладов (мелкоптовых тайников), организованных иными, неизвестными ему участниками Интернет магазина, после чего ему необходимо было организовывать одиночные тайники с наркотическими средствами на территории г. ФИО8, г. Кирово-Чепецка Кировской области и г. Глазова Удмуртской Республики, делать их описание, фотографировать места организованных им тайников, после чего отсылать информацию о закладках «куратору» вышеуказанного Интернет магазина. В один из дней в середине июня 2019 года «куратор» Интернет магазина предложил ему выполнять также роль «фасовщика» наркотических средств. Как ему стало известно от «куратора» Интернет магазина, в обязанности «фасовщика» входило получение наркотических средств из оптовых тайников, организованных неизвестными ему лицами, выполняющими роль «межрегиональных курьеров», фасовка данных наркотических средств по указанию «куратора» Интернет магазина, организация мини-оптовых тайников (мастер-кладов) для «курьеров (закладчиков)» наркотических средств. На данное предложение он согласился, и до своего задержания 24.06.2019 выполнял роли «курьера (закладчика)» и «фасовщика» наркотических средств. Сам он размещал наркотические средства как в г. ФИО8, г. Кирово-Чепецке Кировской области и г. Глазове Удмуртской Республики. Он работал в хорошо организованной преступной группе с разными ролями среди участников – «курьер» (закладчик), «оператор», «фасовщик», «межрегиональный курьер», «куратор», имеется общее руководство данным Интернет магазином. Ему было известно, что данный Интернет магазин работает на несколько регионов, основной магазин находится в г. Перми. Обязанности и ответственность лица, выполняющего роль «закладчика» наркотических средств, ему известны от неизвестного ему лица, выполняющего роль «куратора» с отображаемым именем «апро прол» (т.24 л.д. 3-9, 36-38, 72-75, 118-125, 130-131, 144-156, 157-165, 166-170).

Свидетель №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в судебном заседании отказался от дачи показаний, в связи с чем были оглашены его показаний в ходе предварительного следствия (т.24 л.д. 176-179, 188-189, 210-226, 227-230, 231-233), из которых следует, что после произошедшего собеседования и предоставления копий личных документов он устроился работать в роли «курьера (закладчика) по размещению наркотических средств на территории г. Перми и Пермского края на федеральный магазин с учетной записью «Karamelka24.biz». От куратора с отображаемым именем «Владимир Жириновский» в Интернет магазине с названием «Karamelka24.biz» узнал свои обязанности как закладчика наркотических средств – то есть он должен был получать заранее расфасованным неизвестным ему лицом в миниоптовых тайниках Мастер Клады (МК) с наркотическими средствами, которые он должен был размещать по указанию «куратора» в определенных местах, на что он согласился. После чего «куратор» ему объяснил, как правильно организовывать тайники, а именно «закладки» с наркотиками должны быть надежно спрятаны в «тихих» местах, чтобы могли пролежать минимум неделю. От куратора Интернет магазина он узнал, что за каждый приготовленный тайник с «закладкой» наркотического средства он будет получать 400 рублей, и после окончания 1-й недели, должен был отправить ему номер BTC кошелька (биткойн), куда он будет перечислять ему вознаграждение за его участие в незаконном сбыте наркотических средств. В ходе переписки с куратором Интернет магазина, а также в ходе поиски информации в сети Интернет, ему стало известно, что в данном интернет-магазине имеется хорошо спланированная организованная структура, с четким распределением ролей, а именно: есть звено «закладчиков», которые делают одиночные тайники с наркотиками; есть «фасовщики», которые фасуют и раскладывают в тайники мини-оптовые «закладки» (Мастер Клады) и передают их «закладчикам»; «операторы», а также «куратор» и он же «организатор в регионе», «оптовый» склад наркотика, который хранит партию наркотика для работы в определенном регионе, «межрегиональный курьер», «кадровое звено» или «менеджеры по персоналу», и непосредственно сам «организатор», который контролирует работу «кураторов» в различных регионах РФ. Позже от куратора Интернет магазина он узнал, что Интернет магазин, в котором он работал в роли закладчика наркотических средств, осуществляет свою деятельность в различных регионах РФ, где в каждом регионе имеет свое название, ему было известно, что он работает в таких городах как: ФИО8, Казань, Новосибирск, Омск, на территории Краснодарского края. После этого он с конца ноября 2018 года стал выполнять роль «курьера (закладчика)» наркотических средств на территории г. Перми и Пермского края. В середине марта 2019 года он от куратора узнал, что магазин примерно на 2 недели перестает работать в связи со сменой названия. «Куратор» с ником «Владимир Жириновский» ему пояснил, что магазин меняет название в связи с тем, что магазин «примелькался» среди сотрудников правоохранительных органов. «Куратор» ему пояснил, что он ценный сотрудник, и предложил после смены названия магазина работать дальше, то есть он не должен был переходить в другой Интернет магазин, связанный с продажей наркотических средств, а ему на протяжении 2 недель платили «оклад» в размере 15000 рублей в неделю за то, чтобы он никуда не уходил и ждал смены названия и поступления новых партий наркотика. Магазин не работал 2 недели, в связи с чем он получил примерно 30000 рублей за то, что просто сидел дома. На данное предложение «куратора» он согласился. В это же время, то есть в один из дней в марте 2019 года, «куратор» поменял учетную запись в программе Telegram с «Владимир Жириновский» на «апро прол» с отображаемым именем «@bobiboss», также оператор предложил для общения использовать программу «Signal», где куратор использовал учетную запись с отображаемым именем «Mezza». Сам он в то время использовал учетную запись с ником (именем) «Joseph».

В начале мая 2019 года «куратор» предложил ему выполнять роль «межрегионального курьера», на что он дал свое согласие. В программе «Telegram» куратор под ником «Апро прол» также подробно разъяснил ему, что в его обязанности будет входить организация тайников с оптовыми «закладками» наркотиков в различных городах РФ, а также перевозка оптовых партий с наркотическими средствами в различные города РФ. После чего «куратор» дал ему указания, как правильно организовывать тайники. С указанного выше периода времени он начал ездить в различные города и доставлять оптовые партии с наркотическими средствами из одного города в другой. В среднем за доставку партии наркотиков из региона в регион он получал 70000 рублей за одну поездку. Сумма зарплаты зависела от количества наркотиков и от дальности региона, откуда нужно было забрать наркотики. В среднем за месяц он стал получать около 200 тысяч рублей. От «куратора» Интернет магазина ему было известно, что в г. Перми и Пермском крае основной магазин по продаже наркотиков имел название «Ариэль» с отображаемым именем учетной записи «@karamelka24», а в г. ФИО8 магазин после смены названия стал называться «@RayKayfa», «@Kayforay» (также может называться «@Ray_Kayfa» или «Кайфарей»), в магазине имеется программа бот «@KayforayBoT24», данный магазин является филиалом пермского Интернет магазина «Ариэль» с отображаемой учетной записью «Karamelka24.biz», который работает преимущественно на территории Пермского края, Кировской области, г. Сочи, г.Екатеринбурга, г.Новосибирска. Принцип работы данного Интернет магазина остался прежним. С 18 июня 2019 года программе «Telegram» он стал пользоваться ником «Марк Твен». 28.05.2019 он по указанию «куратора» Интернет магазина выехал в г. Москву на автомашине, которую нанял через приложение «BlaBlaCar», в Серпуховском районе Московской области 31.05.2019 в период с 22 часов 41 минуты до 23 часов 37 минут он из оптового тайника получил наркотические средства, после чего на автомашине через г. Владимир выехал в г. Чебоксары, где пересел на автобус, на котором доехал до г. ФИО8, где около 20 часов 30 минут 01.06.2019 вышел у деревни Чирки на Советском тракте. После этого он в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 04 минуты 01.06.2019 организовал 2 оптовых тайника в лесном массиве, один из которых – от дороги на расстоянии 150 метров по опушке лесного массива в западном направлении на опушке леса напротив 2 этажного дома за забором с географическими координатами 58.532192, 49.578120. В данный тайник с наркотическим средством он поместил наркотическое средство скорость в количестве не менее 500 грамм и 250 грамм наркотического средства мефедрон. После этого он уехал в г. Пермь.

Оглашенные показания Свидетель №4 подтвердил.

Свидетель №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с учетом оглашения показаний в ходе предварительного следствия (т.23 л.д. 182-191, 196-197, 211-212, 222-226, 241-252, 253-257) суду показал, что с 26.05.2019 он стал работать в роли «межрегионального курьера» по перевозке наркотических средств в г. ФИО8, все задания получал от неизвестного ему лица, пользующимся учетной записью «@pechki_n» c отображаемым именем «Ivan Pechkin», выполняющего роль «куратор» Интернет магазина «@RayKayfa». Ему было известно, что в его обязанности будет входить организация тайников с оптовыми «закладками» наркотиков в различных городах РФ, а также перевозка оптовых партий с наркотическими средствами в различные города РФ, а деятельность данного Интернет-магазина по продаже наркотических средств происходит в нескольких регионах РФ, сам он до своего задержания 25.06.2019 привозил наркотические средства по указанию «куратора» Интернет магазина только в г. ФИО8, наркотические средства забирал из оптовых тайников, находящихся в Московской области, Ростовской области, г. Перми. Ему известно, что он работал в хорошо организованной преступной группе с разными ролями среди участников – «курьер (закладчик)», «фасовщик», «межрегиональный курьер», «куратор», имеется общее руководство данным Интернет магазином. Он использовал учетную запись «@paGa_nini» с отображаемым именем «Паганини» в программе «Telegram» сети Интернет. 31.05.2019 от куратора Интернет магазина ему пришло указание о поездке за партией наркотика в г. Москву. В указанные период времени он выехал в г. Москву на своем автомобиле «Фольксваген Гольф 6», где 02.06.2019 около 13 часов 42 минут забрал из тайника, расположенного в дер. Петровское Раменского района Московской области, 250 грамм курительной смеси «спайс» и 250 грамм наркотического средства «скорость», которые находились в одном тайнике, расположенном в лесном массиве вблизи дачного поселка г. Москва за МКАД. По приезду в г. ФИО8 в ночь со 2 на 3 июня 2019 года, он по указанию «куратора» Интернет магазина в период с 07 до 08 утра 03.06.2019 сделал тайник у гаражного кооператива недалеко от дома по адресу: г. ФИО8, слобода З-вы, д.2б (ФИО10 10 – указано в сообщении). Информацию о сделанном им тайнике он отправил куратору с ником «Ivan Pechkin» около 10 часов 25 минут 03.06.2019. 

Свидетель №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с учетом оглашения показаний в ходе предварительного следствия (т.22 л.д. 110-118, 123-124, 163-181, 191-197, 198-203, 204-224, 225-228, 229-231) суду показал, что в связи с тяжелым материальным положением решил устроиться работать «курьером (закладчиком)» наркотических средств на Интернет магазина «@Kirov_Shop12». Он со своего телефона «BQ» с использованием программы «telegram» под учетной записью «Agressor 43» (@Agressor43), вступил в переписку с «менеджером» по персоналу Интернет магазина @KIROV_SHOP12 или «Smeilikirov24.biz» по продаже наркотиков в г. ФИО8 и Кировской области. В ходе общения он прошел собеседование и скинул данные своего паспорта с указанием регистрации, после чего прошел учебу по организации тайников с наркотическими средствами. После этого он связался с «куратором» Интернет магазина с отображаемым именем «Ivanich», который ему разъяснил основные принципы и правила работы «курьером (закладчиком)» в Интернет магазине, а также права и обязанности. После этого он с 01.02.2019 приступил к работе. Роль «курьера (закладчика)» в Интернет магазине «@Kirov_Shop12» он выполнял примерно до середины марта 2019 года. В указанный период времени магазин перестал работать, ему куратор написал, что магазин меняет название, в связи с чем ему на протяжении 2 недель платили «оклад» в размере 10000 рублей в неделю за то, что бы он никуда не уходил и ждал смены названия и поступления новых партий наркотика. В это же время «куратор» поменял учетную запись в программе «Telegram» с «Ivanich» на «апро прол» (@bobiboss), данный Интернет магазин стал называться «@RayKayfa» («@Kayforay»). 

После смены названия магазина он продолжил выполнять обязанности «курьера (закладчика)» по размещению наркотических средств. В один из дней в конце апреля – начале мая 2019 года ему поступило предложение от «куратора» стать «фасовщиком» наркотиков, при этом «куратор» Интернет магазина пояснил ему, в чем будут заключаться его обязанности, а также рассказал о структуре Интернет магазина. По указанию «куратора» он купил электронные весы, медицинские перчатки и респираторы, полимерные пакеты с застежкой, изоленту. «Куратор» скинул ему подробную инструкцию, как правильно расфасовывать наркотики, в каком количестве и данную инструкцию он сохранил в ссылке телефона. В его обязанности входило взвешивание наркотика на весах в нужных количествах и фасовка наркотика по пакетам. Наркотики он расфасовывал по различным количествам. Все указанные пакеты были обернуты в липкую ленту различных цветов. Далее расфасованные по сверткам наркотики он клал в прозрачный пакет с застежкой. После чего он самостоятельно готовил «оптовые» закладки в различных районах г. ФИО8, описание которых отправлял «куратору» в виде GPS-координат с приложением фотографии с местонахождением данных «оптовых» тайников. «Куратор» его всегда предупреждал о том, что кого-то из «закладчиков» задерживали сотрудники полиции и давал указания очищать историю переписки с ним, после того, как он скидывал ему готовые описания. Наркотическое средство, предназначенное для последующей фасовки и организации «оптовых» тайников он получал от «куратора» примерно один раз в 3-4 дня, и чаще всего в них находилось по 250 грамм наркотического средства, в виде синтетического порошка и от 200 грамм наркотического средства в виде курительной смеси. Роль «фасовщика» в Интернет магазине «@RayKayfa» он выполнял до своего задержания 18.06.2019. 

По указанию неустановленного лица с учетной записью «@bobiboss» c отображаемым именем «апро прол» (куратор Интернет магазина «@RayKayfa») в период с 18 до 19 часов 16.05.2019 он организовал мини-оптовый тайник, расположенный у гаражного кооператива вблизи дома по адресу: 

<

адрес>. 

02.06.2019 около 02 часов от «куратора» он получил адрес тайника с наркотическим средством, находящимся на расстоянии 150 метров от дороги по опушке лесного массива в западном направлении на опушке леса напротив 2 этажного дома за забором с географическими координатами 58.532192, 49.578120, 02.06.2019 вблизи деревни Чирки Ленинского района г. ФИО8. Около 10 часов он забрал из данного тайника наркотические средства, которые стал хранить у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>. После этого он по указанию «куратора» расфасовал часть полученных им из вышеуказанного тайника наркотических средств, после чего 05.06.2019 в дневное время организовал мини оптовый тайник (мастер-клад) на участке местности у куста, расположенного в 15 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>. При описании адреса тайника с наркотическим средством перепутал название улицы, рядом с котором организовал тайник с наркотиком, вместо улицы Мира, написал ул. Сормовскую, о чем впоследствии сообщил «куратору» Интернет магазина после того, как «куратор» ему написал, что «курьеры (закладчики)» не могут найти тайник с наркотиком.

08.06.2019 около 11 часов 43 минут от «куратора» он получил адрес тайника с наркотическим средством, находящимся на участке земли у задней стены гаражного кооператива на расстоянии 65 метров в северо-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые он забрал и стал хранить у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>. После этого он по указанию «куратора» расфасовал часть полученных им из вышеуказанного тайника наркотических средств, после чего 13.06.2019 организовал тайник по адресу: 

<

адрес>, 15.06.2019 организовал мини оптовый тайник (мастер-клад) на участке местности у дерева в 100 метрах от ГСК «Автомобилист-219», расположенного в сквере вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, а 18.06.2019 организовал мини оптовый тайник (мастер-клад) на участке местности на земле у дерева в 3 метрах от металлического мостика через ручей и в 20 метрах от забора дома по адресу: 

<

адрес>.

Из показаний на предварительном следствии свидетеля Свидетель №5 следует, что она проживает вместе с Свидетель №1 с января 2019 года. В январе 2019 года она увидела у ФИО110 большие суммы денежных средств, стала задавать ему вопрос по поводу происхождения денег, на что Свидетель №1 ей пояснил, что он занимается ремонтом квартир. В период с февраля по июнь 2019 года она вместе с ФИО110 часто ездили по городу на арендованных автомашинах, во время передвижения он периодически останавливался в различных уединенных местах в городе и куда-то уходил вместе с телефоном (т.11 л.д. 4-9).

Из показаний на предварительном следствии свидетеля Свидетель №1 следует, что она проживает вместе с мужем по адресу: 

<

адрес>. У неё есть сын Свидетель №1 От квартиры имеются 3 комплекта ключей, один комплект у неё, второй - у мужа, третий - у Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в квартире был произведен обыск, в ходе обыска были изъяты наркотические средства, весы, пакеты и иные вещи. Ей и мужу данные вещества и предметы не принадлежат (т.11 л.д. 14-16, 23-24).

Из показаний на предварительном следствии свидетеля Свидетель №7 следует, что она проживает вместе с Свидетель №2 с 2015 года. В мае 2019 года Свидетель №2 сообщил ей, что нашел высокооплачиваемую подработку курьером, в связи с чем они на автомобиле ездили в 

<

адрес>. Там Свидетель №2 забирал в лесополосах какие-то пакеты и привозил их в 

<

адрес>. За каждую поездку он получал заработную плату биткоинами (т.11 л.д. 25-28).

Из показаний на предварительном следствии свидетеля Свидетель №8 следует, что она проживает вместе с мужем и сыном по адресу: 

<

адрес>. 25.06.2019 в квартире был произведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотические средства, весы, пакеты и иные вещи. Данные вещества и предметы принадлежат мужу Свидетель №3 (т.11 л.д. 29-37, 36-40).

Из показаний на предварительном следствии свидетеля Свидетель №9 следует, что он занимается арендой автомашин. ДД.ММ.ГГГГ ранее ему незнакомый Свидетель №1 арендовал автомобиль ВАЗ-21101 государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий Свидетель №10 Сутки аренды стоили 800 рублей, деньги за аренду Свидетель №1 переводил ему на банковскую карту. Данная автомашина была в аренде в период с 18.05.2019 по 18.06.2019. 18.06.2019 он от сотрудников полиции узнал, что Свидетель №1 был задержан на данном автомобиле по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств (т.11 л.д. 41-42, 51-57).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, следует, что он дал показания, аналогичные показания свидетеля Свидетель №9 (т.11 л.д. 48-49).

Сотрудник УКОН УМВД России по Кировской области свидетель Свидетель №14 с учетом оглашения показаний на предварительном следствии (т.11 л.д. 76-82) суду показал, что с начала декабря 2016 года на территории г. ФИО8 наркотические средства стали продаваться через Интернет магазин «Kirov_Shop1» или «Kiroc_Shop» с учетной записью «@Kirov_Shop1» (в дальнейшем «@Kirov_Shop12» и другие) с ником (именем) «ivanich», продажи осуществлялись через сайт автопродаж «@Kirshopbot». 

В ходе мониторинга сайта автопродаж и запрещенного в России сайта «legalrc.com» было установлено, что деятельность по незаконному сбыту наркотических средств Интернет магазин с общим псевдонимом «Kiros» осуществляется с 29.11.2016. За период времени с начала работы «Интернет-магазина» «Kiros» в г. ФИО8 сотрудниками полиции были задержаны не менее 100 потребителей наркотических средств, которые приобретали наркотические средства в вышеуказанном Интернет – магазине, а также не менее 30 лиц, причастных к совершению преступлений по сбыту наркотических средств в составе преступной группы. 

Исходя из ролей, выполняемых задерживавшимися лицами, в данной преступной группе четко прослеживаются роли «кадровиков», «операторов», «фасовщиков», «закладчиков», а также «курьеров» («оптовиков») по доставке наркотических средств в регионы, в которых осуществляется сбыт наркотиков. 

Было установлено, что приобретение наркотических средств производилось следующим образом: потребители наркотиков вносили денежные средства за приобретаемые наркотические средства через принадлежащие им Qiwi-кошельки на указанный продавцом – оператором Интернет-магазина специально созданный для потребителей Qiwi-кошелек, платежи через терминалы не принимались, после чего программа-Бот (сайт автопродаж «@Kirshopbot»), отслеживала внесение платежа и выдавала потребителю адрес места нахождения тайника с наркотиком. При возникновении каких-либо претензий, потребители писали «оператору», который решал возникающие проблемы, а если «оператор» не мог справиться с проблемой, и оператор убеждался, что отсутствие наркотика в тайнике произошло по вине «закладчика» – то наказывался «закладчик», который разместил наркотик, если же нет, то претензии покупателей оставлялись без рассмотрения. Преступная группа, действующая на территории Кировской области и г. Глазов Удмуртской Республики, отличается высокой организованностью, конспиративностью, четкой иерархией среди членов преступной группы. 

В ходе оперативного сопровождения уголовного дела было установлено, что на интернет-сайте с адресом www.LegalRC.biz имеются сведения об интернет-магазине «Кирос Shop», в том числе «ветки» г.ФИО8 и г.Глазова, на которых отображена информация о работе указанного магазина на территориях Кировской области и Удмуртской Республики.

В ходе просмотра страниц «ветки» магазина информация, имеющая значение для дела, была сохранена с помощью функции «скриншотом» на служебном компьютере, в том числе о начале работы интернет-магазина «Кирос Shop» 13.12.2016, с контактами продажи наркотиков, контактами устройства на работу «закладчиком» в программе «Telegram» «@KIROV_SHOP1», «курьером» - в программе «Jabber» «KirovRabota@sj.ms» и «kirovrabota@xmpp.jp», сведений об открытии интернет-магазина «Кирос Shop» по продаже наркотических средств через тайники-закладки помимо города ФИО8 в новых районах, а именно: 03.02.2017 - начало продаж в г. Кирово-Чепецке Кировской области; 05.02.2017 - начало продаж в г. Слободском Кировской области; 07.04.2017 - начало продаж в г. Глазове Удмуртской Республики; 11.04.2017 - начало продаж в г. Омутнинске Кировской области; 24.04.2017 – начало продаж в г. Советске Кировской области.

Кроме того, в ходе мониторинга сети Интернет, а также полученной оперативной информации о том, что руководители преступной группы в форме указанного интернет-магазина используют, помимо сайта «smeliykirov24.biz» с указанием территории продаж – размещения тайников с наркотиками в Кировской области и Удмуртской Республики, сайт «karamelka24.biz». Оформление данных сайтов идентично друг другу, посредством их реализуются аналогичные наркотические средства с использованием одинаковых финансовых инструментов – Киви-кошелек, банковская карта, Биткоин-кошелек. 

Также было установлено, что на интернет-сайте с адресом www.LegalRC.biz, имеются сведения об использовании сайта автоматических продаж «karamelka24.biz» в интернет-магазине с названием «Ariel Shop», в том числе «ветки» городов Пермь, Кунгур, Березники, Краснокамск, Александровск, на которых отображена информация о работе указанного магазина на территориях Пермского края с марта 2016 года по схеме, аналогичной схеме осуществления сбыта наркотиков интернет-магазином «Kiros Shop», а также названиями соответствующими в указанных интернет-магазинах. 

В последующем в период с июня-августа 2019 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий получены сведения о причастности к незаконному обороту наркотиков в составе указанной преступной группы следующих лиц: ФИО2, ФИО9, ФИО5, ФИО3, которые выполняли функции звена «закладчики», Свидетель №1, Свидетель №3, которые выполняли функции звена «фасовщики», Свидетель №4, Свидетель №2, выполнявшие роли «межрегиональных курьеров». Также в г. ФИО8 в указанный период был задержан Свидетель №25, выполнявший роль «фасовщика», а также «межрегионального курьера».

В ходе проведения дополнительных оперативно-розыскных мероприятий получены сведения о причастности к незаконному сбыту наркотических средств в составе указанной преступной группы Свидетель №23, который был задержан, в настоящее время Свидетель №23 был осужден Первомайским районным судом г. ФИО8 к 5,5 годам лишения свободы. 

В последующем также была задержана участница указанной преступной группы в форме Интернет-магазина «Kiros» из звена «курьеры» - Свидетель №21, действовавшая на территории г. Перми в звене «закладчики».

Из показаний на предварительном следствии сотрудника УКОН УМВД РФ по Кировской области свидетеля Свидетель №15 следует, что с начала декабря 2016 года на территории 

<

адрес> наркотические средства стали продаваться через Интернет магазин «Kirov_Shop12» или «Kiroc_Shop» с учетной записью «@Kirov_Shop12» с ником (именем) «ivanich», продажи осуществлялись через сайт автопродаж «@Kirshopbot». 

В ходе мониторинга сайта автопродаж было установлено, что деятельность по незаконному сбыту наркотических средств Интернет магазин «Kirov_Shop1» осуществляется с 29.11.2016. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что Интернет – магазин «@Kirov_Shop12», осуществляющий продажу наркотических средств на территории Кировской области и Удмуртской Республики, является структурным подразделением крупного Интернет магазина «Karamelka_24.biz», основная деятельность которого происходит на территории Пермского Края. В ходе дальнейшего проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в конце марта 2019 года, в связи с участившимися случаями задержаний участников магазина и изъятий крупных партий наркотических средств, организаторы (руководители) незаконного сбыта наркотических средств в программе «Telegram» в форме Интернет магазина в г. ФИО8 с отображаемым именем «@Kirov_Shop12», сначала объявили о прекращении деятельности Интернет магазина с таким названием, а затем, о возобновлении деятельности под другим названием с обновленной учетной записью в программе «Telegram»: «@Kayforay» с отображаемым именем «@RayKayfa» (также его еще называли «KayfoRay», «RayKayfa», «Ray_Kayfa», «@Ray_KayFa», «KayFoRay», «Кайфарей»), автоматизированный сайт автопродаж был переименован в «@KayforayBoT24», Интернет-сайт стал называться «Kayforay 24.biz», ник (имя) лица, выполнявшего роль «куратора» стал «апро прол». В г. Перми смена названий магазина не произошла, поменялся ник лица, выполнявшего роль «куратора»: был ник (имя) «Владимир Жириновский», стал ник (имя) «апро прол». 

В один из дней в апреле 2019 года Интернет магазин «@Kayforay» с отображаемым именем «@RayKayfa» возобновил свою работу, о чем объявил в ранее созданных им чатах: «СМЕЛЫЙ ФИО8», «Kayforay paradise», а также на иных ресурсах сети Интернет. 

Согласно разработанной схемы структура организованной группы состояла из разных лиц, выполняющих определённые роли: неустановленные лица, выполнявшие роли «куратора» организованной преступной группы использовали в программе Telegram «@bobiboss» с отображаемым именем (ником) «апро прол» и «@pechki_n» с отображаемым именем «Ivan Pechkin», они также входили в число руководителей преступной группы, данные лица непосредственно работали с участниками преступной группы, выполняющими роли низового и среднего звена. «Операторы» организованной преступной группы в программе Telegram сети Интернет для переписки с покупателями наркотиков использовали учетные записи с отображаемыми именами «Кира» и «Женя», один оператор работал днем, второй оператор работал ночью, этим достигалась непрерывность продажи наркотических средств. Роль «кадровиков» («менеджеров по персоналу») в разные периоды времени выполняли неустановленные лица, в том числе использовавшие учетные записи в программе Telegram с отображаемым именем «Даниил Яцкевич», а также иные неустановленные учетные записи в социальной сети «ВКонтакте». В составе организованной группы входили «межрегиональные курьеры», которые занимались перевозкой наркотических средств по указанию «куратора» организованной группы в различные регионы деятельности Интернет магазина. В составе преступной группы также имелись роли «фасовщиков» наркотических средств. «Закладчики» преступной группы являлись низовым звеном, которые постоянно менялись. 

Приобретение потребителями наркотических средств производилось следующим образом: потребители вносили денежные средства за приобретаемые наркотические средства через принадлежащие им Qiwi кошельки на указанный продавцом – оператором Интернет магазина специально созданный для потребителей Qiwi кошелек, платежи через терминалы не принимались, после чего программа-Бот (сайт автопродаж «@KayforayBoT24»), отслеживала внесение платежа и выдавала потребителю адрес места нахождения тайника с наркотиком. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что несколько участников Интернет магазина являются жителями города ФИО8 и проживают в районе улицы Лепсе, так как очень часто размещение наркотических средств по одиночным тайникам происходило в районе улиц Мира, Лепсе, Физкультурников, Сормовской, ФИО12 и ФИО13 г. ФИО8. Также была получена информация о том, что в указанном районе часто стали видеть молодого человека и девушку, которые катаются на скутере красного цвета. Было установлено, что скутером красного цвета пользуется ФИО2, который проживает вместе со своей девушкой - ФИО9 в одном из домов на ул. ФИО12 г. ФИО8. Впоследствии была установлена их причастность к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в составе вышеуказанного Интернет магазина.

10.06.2019 около 18 часов 14 минут ФИО2 и ФИО9 были задержаны и доставлены в УКОН УМВД России по Кировской области. 

Было установлено, что ФИО2 и ФИО9 в начале марта 2019 года устроились работать «курьерами (закладчиками)» на Интернет магазин «@Kirov_Shop12», а после того, как он поменял название, продолжили выполнять роль «курьеров (закладчиков)» на Интернет магазин «@Kayforay» с отображаемым именем «@RayKayfa», и выполняли данные роли вплоть до момента своего задержания, то есть до 10.06.2019. В дальнейшем было установлено, что ФИО9 и ФИО2 причастны к совершению незаконного сбыта наркотических средств в отношении Свидетель №28, Свидетель №26, а также к совершению незаконного сбыта наркотических средств через тайник, находящийся по адресу: 

<

...>. Информация о данном тайнике была обнаружена после осмотра мобильного телефона «Huawei», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2

После задержания ФИО2 и ФИО9 была получена информация о том, что мастер клады с наркотическими средствами они всегда забирали в одном и том же районе: в районе улиц Мира, Сормовской и ФИО13, в районе сквера у гаражного кооператива «Автомобилист-219» и рядом расположенных овощных ям. В связи с этим был сделан вывод о том, что лицо, которое ранее размещало наркотическое средство в том же районе, работая закладчиком на Интернет магазин «@Kirov_Shop12», в настоящий момент получило повышение, и работает минимум в роли «фасовщика» на Интернет магазин «@Kayforay» с отображаемым именем «@RayKayfa». С целью проверки данной информации ФИО9 было предложено принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в ходе которого от неустановленного лица, выполнявшего роль «куратора» в организованной группе, был получен адрес тайника с наркотическим средством гашиш, находящийся в 250 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> на земле у куста рядом с мостом через реку Люльченка. Тайник с наркотическим средством в последующем был изъят сотрудниками полиции. После этого был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которого было установлено, что к совершению преступлений, в составе Интернет магазина «@Kayforay» с отображаемым именем «@RayKayfa» может быть причастен Свидетель №1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. 

18.06.2019 было установлено местонахождение Свидетель №1, который был задержан сотрудниками полиции. У Свидетель №1 был изъят мобильный телефон «BQ», в ходе осмотра которого было установлено, что незадолго до своего задержания, Свидетель №1 по указанию неустановленного лица, выполнявшего роль «куратора» организованной группы, организовал так называемые «мастер-клады», то есть тайники с ранее расфасованными наркотическими средствами, предназначавшимися для лиц, выполняющих роли «курьеров (закладчиков)» по размещению наркотических средств, при этом все тайники были организованы Свидетель №1 незадолго до своего задержания сотрудниками полиции. 

Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия за всеми адресами, в которых находились ранее организованные Свидетель №1 тайники с наркотическими средствами. Около 03 часов 15 минут 19.06.2019 в сквере у гаражного кооператива «Автомобилист-219» были замечены 2 молодых людей, которые вели себя подозрительно и постоянно огладывались. Один из молодых людей, постоянно смотрел в телефон и одновременно рассматривал окружающую обстановку. Подойдя к одному из деревьев, расположенных недалеко от дома по адресу: 

<

адрес>, молодой человек поднял с земли какой-то сверток и положил его в карман. После этого молодые люди, которыми оказались жители Пермского края ФИО3 и ФИО5, были задержаны. При досмотре карманов одежды ФИО3 был изъят полимерный сверток, в котором находилось 40 свертков, в которых находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, а также мобильный телефон «Sony». В ходе личного досмотра ФИО5 был изъят мобильный телефон «Samsung» и сотовый телефон «Honor». Впоследствии было установлено несколько закладок с наркотиками, организованными ФИО3 и ФИО5

25.06.2019 Свидетель №2 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УКОН УМВД России по Кировской области. Одновременно с задержанием Свидетель №2 в г. Кирово-Чепецке Кировской области был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств Свидетель №3 Было установлено, что тайники с наркотическими средствами обычно получал Свидетель №1 и Свидетель №3, которые их фасовали и через организованные ими мини оптовые тайники передавали иным участникам Интернет магазина, в том числе ФИО2, ФИО9, ФИО5, ФИО3 

Таким образом, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что задержанные ФИО2, ФИО9, Свидетель №1, ФИО5, ФИО3, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4 являлись постоянными участниками организованной группы в форме Интернет магазина «@Kayforay» с отображаемым именем «@RayKayfa», где выполняли свои, определенные куратором Интернет магазина функции, получая за это материальное вознаграждение (т.11 л.д. 128-140).

Сотрудник УКОН УМВД России по Кировской области свидетель Свидетель №24 с учетом оглашения показаний на предварительном следствии (т. 11 л.д. 254-259) суду дал показания о времени появления на территории г. ФИО8 и Кировской области Интернет магазина «@Kirov_Shop12», а также о структуре данного Интернет магазина, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №15

Из показаний на предварительном следствии свидетеля Свидетель №16 следует, что она является потребителем наркотических средств, которые продаются бесконтактным способом различными Интернет-магазинами, в том числе через магазин «@Kirov_Shop12» (в настоящее время Интернет магазин называется «@RayKayfa») через тайники-закладки на территории г. ФИО8. Способ продажи наркотических средств следующий: потребители наркотиков вносят денежные средства за приобретаемые наркотические средства через принадлежащие им Qiwi кошельки на указанный продавцом – оператором Интернет магазина специально созданный для потребителей Qiwi кошелек, после чего программа-Бот отслеживает внесение платежа и выдает потребителю адрес места нахождения тайника с наркотиком (т.11 л.д. 142-144).

Из показаний свидетеля ФИО32, оглашенных в судебном заседании по согласию сторон, следует, что в один из дней в январе 2019 года оператор Интернет магазина «@kiros» с отображаемым именем «@KirosShop12» дал объявление в чате «СМЕЛЫЙ ФИО8» о том, что в чат, в котором публиковалась информация о наркотиках, требуется администратор. Она написала оператору о том, что желает занять данную должность, потом переслала ему свою фотографию, прошла испытательный срок и стала работать постоянно. В ходе общения в чате Интернет магазина «@KirosShop» ей известно, что впервые информация о данном магазине появилась в октябре-ноябре 2016 года. Тогда магазин использовал учетную запись в программе Telegram «@kiros». Вся схема деятельности Интернет-магазина была ориентирована на автоматическую продажу наркотиков.

В конце марта 2019 года в ходе общения с администратором Интернет магазина, зарегистрированного в г. Перми с отображаемым именем «Karamelka.24», она узнала, что они работают в одном Интернет магазине, который переименован в магазин с учетной записью «@Ray Kayfa» (т.11 л.д. 145-147).

Из показаний на предварительном следствии свидетеля Свидетель №18 следует, что она является потребителем наркотических средств, который продаются бесконтактным способом различными Интернет-магазинами, в том числе через магазин «@RayKayfa» («@Kayforay» или «Кайфарей») через тайники-закладки на территории г. ФИО8. Продажа наркотиков осуществляется через программу «Telegram» в сети Интернет. Способ продажи наркотических средств следующий: потребители наркотиков вносят денежные средства за приобретаемые наркотические средства через принадлежащие им Qiwi кошельки на указанный продавцом – оператором Интернет магазина специально созданный для потребителей Qiwi кошелек, также принимались платежи через терминалы, после чего программа-Бот - «@KayforayBoT24» отслеживала внесение платежа и выдавала потребителю адрес места нахождения тайника с наркотиком (т.11 л.д. 150-153).

Показаниями свидетеля Свидетель №19 на предварительном следствии установлено, что он дал показания по продаже наркотических средств через магазин «@RayKayfa» («@Kayforay» или «Кайфарей»), аналогичные показаниям Свидетель №18 (т.11 л.д. 154-156).

Из показаний свидетеля ФИО33 на предварительном следствии следует, что она дала показания по продаже наркотических средств через магазин «@RayKayfa» («@Kayforay» или «Кайфарей»), аналогичные показаниям Свидетель №18 (т.11 л.д. 157-159).

Из показаний свидетеля Свидетель №20 на предварительном следствии следует, что он дал показания по продаже наркотических средств через магазин «@RayKayfa» («@Kayforay» или «Кайфарей»), аналогичные показаниям Свидетель №18 (т.11 л.д. 160-164).

Свидетель Свидетель №22 с учетом оглашения показаний на предварительном следствии (т.11 л.д. 171-173) суду дал показания по продаже наркотических средств через магазин «@RayKayfa» («@Kayforay» или «Кайфарей»), аналогичные показаниям Свидетель №18 

Свидетель Свидетель №21 в судебном заседании отказалась от дачи показаний, в связи с чем были оглашены подтвержденные ею показания на предварительном следствии (т.11 л.д. 165-170), из которых следует, что в программе «Телеграмм» конце 2016 года встретилась со своим знакомым ФИО11, который предложил ей общаться сети Интернет. В августе 2017 года, она нашла сохраненную у неё учетную запись ФИО11 («Джек Дэниэлс»), по которой списалась с ним. В сентябре – октябре 2017 года, когда она написала ФИО11, ей ответила неизвестная девушка Кира, которая предложила подзаработать, а именно перевезти с одного места в другое какой-то чай. Получив адрес, она туда приехала, но была задержана сотрудники наркоконтроля. После задержания она узнала, что наркотическое средство, с которым её задержали, принадлежит Интернет-магазину «Ариэль», ФИО11 является куратором, а Кира оператором данного Интернет-магазина. ФИО11 о том, что она была задержана сотрудниками полиции, и в отношении неё возбуждено уголовное дело, она ничего не говорила, в связи с чем общение продолжилось. Далее ФИО11 в ходе общения ей объяснил, что он возглавляет данный Интернет-магазин и одновременно выполняет роль куратора и менеджера по кадрам, используя различные учетные записи, а Кира выполнят роль оператора. Впоследствии от ФИО11 она узнала, что данный Интернет-магазин действует на территории Пермского края и Кировской области, причем в Кировской области магазин назывался «Kirov_Shop». Потом магазин, работающий в 

<

адрес>, стал называться «Smeilikirov24.biz». Также ей было известно, что в данном интернет-магазине имеется хорошо спланированная преступная структура с четким распределением ролей, а именно: есть звено «закладчиков», которые делают одиночные тайники с наркотиками; есть «фасовщики», которые фасуют и раскладывают в тайники мини-оптовые «закладки» и передают их «закладчикам»; «оператор», а также «куратор» и он же «организатор», который руководил всеми участниками данного Интернет-магазина, «оптовый» склад наркотика, который хранит партию наркотика для работы в определенном регионе, «кадровое звено» или «менеджеры» по персоналу, и непосредственно организатор. 

Подразделение магазина, работавшее в то время в 

<

адрес>, периодически меняло название, также ФИО11, который выполнял роль куратора, менял учетные записи с отображаемыми именами: «ФИО11», «Дед ФИО11», «Ivanich», «Brayan O`Konnor» («@brayanOK»), «@KIROV_SHOP1», «@DED_IVAN111», «@ivanich», «@ivanich50», @Petrovihhh1, @ivanich12, @worfgfds, «ivanich» @ivayfgfds, ivanbro, @ivanbro, «Dior», «Professor 5258», «@pyotrilych» и другие. У оператора подразделения Интернет-магазина, работавшего до марта 2019 года на территории 

<

адрес>, была своя учетная запись с отображаемым именем «smelyikirov24» (cайт «smelyikirov24.biz»), в Перми же учетная запись отображалась как «@karamelka24», «@KiraCladkaya», сайт «karamelka24.biz». 

После того, как в конце апреля 2019 года магазин «Ариэль» снова заработал, она с ФИО11 стала списываться только в программе «Сигнал», в программе «Telegram» она переписку прекратила. Это она сделала только по просьбе ФИО11 в целях безопасности. В то время в 

<

адрес> ФИО11 пользовался ником «ФИО15 Жириновский», потом ФИО11 сменил учетную запись на «Апро прол». Данной учетной записью ФИО11 стал пользовать как в 

<

адрес>, так и в 

<

адрес>. В 

<

адрес> магазин «Ариэль» работал под учетной записью «@karamelka24», а в 

<

адрес> - «@RayKayfa». От ФИО11 ей известно, что приобрести наркотические средства можно либо через программу-бот «@KayforayBoT24», либо в «ручном режиме» путем переписки с оператором, имеющим ник (имя) пользователя «Кира» Интернет магазина «@Kayforay». Интернет-магазин «@Kayforay» (также может называться «@RayKayfa» или «Кайфарей»), имеющий программу-бот «@KayforayBoT24», является филиалом пермского Интернет магазина «Ариэль» с отображаемой учетной записью «Karamelka24.biz». 

В августе 2019 года ей от ФИО11 стало известно, что у него в магазине задержали 2 пермских курьеров с большим количеством товара. 

Из показаний на предварительном следствии свидетеля ФИО34 следует, что она была участником Интернет магазина «@RayKayfa» («@Kayforay» или «Кайфарей»), исполняла роль «курьера (закладчика)», занимаясь размещением наркотических средств через тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Данный магазин является филиалом пермского магазина с названием «Karamelka_24.biz». Продажа наркотиков осуществлялась через программу «Telegram» в сети Интернет. Способ продажи наркотических средств следующий: потребители наркотиков вносят денежные средства за приобретаемые наркотические средства через принадлежащие им Qiwi кошельки на указанный продавцом – оператором Интернет магазина специально созданный для потребителей Qiwi кошелек, также принимались платежи через терминалы, после чего программа-Бот - «@KayforayBoT24» отслеживала внесение платежа и выдавала потребителю адрес места нахождения тайника с наркотиком. При возникновении каких либо претензий потребители писали «оператору», который решал возникающие проблемы, а если «оператор» не мог справиться с проблемой, и оператор убеждался, что отсутствие наркотика с тайнике произошло по вине «закладчика» – то наказывался закладчик, который заложил закладку, если же нет - то претензии покупателей оставлялись без рассмотрения (т.11 л.д. 174-178).

Свидетель Свидетель №23 с учетом оглашения показаний на предварительном следствии (т.11 л.д. 179-181) суду показал, что был участником Интернет магазина «@RayKayfa» («@Kayforay» или «Кайфарей»), в котором выполнял роль «курьера (закладчика)», занимаясь размещением наркотических средств через тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Связь в магазине осуществлял через неизвестное ему лицо, выполняющее роль «куратора» с отображаемым именем «апро прол». Данный магазин является филиалом пермского магазина с названием «Karamelka_24.biz». Продажа наркотиков осуществлялась через программу «Telegram» в сети Интернет. Способ продажи наркотических средств следующий: потребители наркотиков вносят денежные средства за приобретаемые наркотические средства через принадлежащие им Qiwi кошельки на указанный продавцом – оператором Интернет магазина специально созданный для потребителей Qiwi кошелек, также принимались платежи через терминалы, после чего программа-Бот - «@KayforayBoT24» отслеживала внесение платежа и выдавала потребителю адрес места нахождения тайника с наркотиком. При возникновении каких либо претензий потребители писали «оператору», который решал возникающие проблемы, а если «оператор» не мог справиться с проблемой, и оператор убеждался, что отсутствие наркотика с тайнике произошло по вине «закладчика» – то наказывался закладчик, который заложил закладку, если же нет - то претензии покупателей оставлялись без рассмотрения. 

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 10.06.2019 были установлены обстоятельства задержания ФИО9 и ФИО2 в 18 часов 15 минут около дома по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 72).

Согласно протоколу личного досмотра от 10.06.2019 в служебном помещении по адресу: 

<

...> ФИО9 из внутреннего кармана сумки были обнаружены и изъяты мобильный телефон «iPhone SE», банковская карта с номером № (т. 2 л.д. 152-153).

Из протоколов осмотра предметов от 13.06.2019, 17.02.2020 следует, что осмотрен изъятый у ФИО6 мобильный телефон «iPhone SE» модель А1723, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», в памяти которого обнаружена программа «Telegram», зарегистрированная на учетную запись «KetrinaAndreevn@» с отображаемым именем «@MalayKet» на абонентском номере телефона №, при просмотре информации обнаружена переписка с лицом, пользующимся учетной записью «@bobiboss» c отображаемым именем «апро прол» (куратор Интернет магазина «@RayKayfa»). В папке «Заметки» вышеуказанной программы обнаружена информация об организованных на территории г. ФИО8 тайниках с наркотическими средствами, в том числе сохраненная 23.05.2019 запись следующего содержания: «Северо-Садовая, 6а, с тылу дома, ближе к правому углу, у колеса и пня по метке прикоп 3-5 см, там 5 штук по 0,5 гр., Криса изо син», также имеется ссылка на фотохостинг программы «tigur». В папке «Галерея» имеются фотоизображения, на которых изображены тайники с наркотическими средствами. 

Осмотренный телефон с сим-картой признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 164-171, т. 18 л.д. 168-180, 181).

Согласно протоколу личного досмотра от 10.06.2019 в служебном помещении по адресу: 

<

...> ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон «Huawei», в котором было открыто приложение «Telegram», при просмотре которого была переписка с неустановленным лицом с отображаемым именем «апро прол» (т. 2 л.д. 74-80).

Из протоколов осмотра предметов от 13.06.2019, 23.07.2019 следует, что осмотрен мобильный телефон «Huawei», изъятый у ФИО2 10.06.2019, в памяти которого обнаружена программа «Telegram», зарегистрированная на учетную запись «Veter-v-golove43 Ketrin» с отображаемым именем «@Ketrin43» на абонентском номере телефона 

<

***>. В памяти вышеуказанной программы обнаружена переписка с лицом, пользующимся учетной записью «@bobiboss» c отображаемым именем «апро прол» (куратор Интернет магазина «@RayKayfa»), 203 фотоизображения, на которых изображены тайники с наркотическими средствами. В частности, обнаружена информация об организации 18.05.2019 в период с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут тайника с наркотическим средством со следующим описанием: «13)ФИО8, ленинский район, Октябрьский проспект 94, напротив 1 под гаражи у 5 гаража ближе к правому углу там 1 грмк изо син». 18.05.2019 около 21 часа 14 минут информация о размещении в указанном месте наркотического средства была отправлена неустановленному лицу с учетной записью «@bobiboss» c отображаемым именем «апро прол» (куратор Интернет магазина «@RayKayfa»). Поскольку в текстовом описании тайника была допущена ошибка, «куратор» Интернет магазина тайник с наркотическим средством в работу не принял вплоть до момента задержания ФИО9 и ФИО2 Осмотренный телефон признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 92-150, т. 17 л.д. 1-126, 127).

Согласно протоколу обыска от 13.06.2019 в квартире по месту проживания ФИО6 и Мороза, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были изъяты 2 мотка липкой ленты желтого и желто-зеленого цвета (т. 22 л.д. 23-24).

Из протокола осмотра предметов от 06.08.2019 следует, что осмотрен изъятый у ФИО2 скутер «THUNDER», который признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т. 19 л.д. 135-140, 141).

Согласно акту по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 18.06.2019 проведена переписка после задержания ФИО9 в период с 13.06.2019 по 18.06.2019 с неустановленным лицом, пользующимся учетной записью «@bobiboss» c отображаемым именем «апро прол» (куратор Интернет магазина «@RayKayfa»), в ходе которого была подтверждена причастность ФИО6 к участию в незаконном сбыте наркотических средств в роли «закладчика» в составе Интернет магазина «@RayKayfa», в частности, подтвержден факт получения адреса тайника с наркотическим средством, расположенным на земле у куста рядом с домом по адресу: 

<

адрес> (т. 8 л.д. 70-76).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 18.06.2019 были установлены обстоятельства задержания Свидетель №1 около 13 часов 20 минут около дома по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 191).

Согласно протоколу явки с повинной от 18.06.2019 ФИО14 пояснил о совершенных им преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотиков в составе преступной группы – Интернет магазина «@RayKayfa», где он выполнял роли «закладчика», а затем «фасовщика» и «склада», размещая тайники с наркотиками (т. 2 л.д. 187).

Согласно протоколу личного досмотра от 18.06.2019 у ФИО14 по адресу: 

<

...> из кармана штанов обнаружен и изъят мобильный телефон «BQ», содержимое карманов (т. 2 л.д. 195-196).

Согласно заключению эксперта № 1786 от 28.09.2019 в содержимом карманов одежды ФИО14 обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовом количестве (т. 14 л.д. 30-32). 

Из протоколов осмотра предметов от 18.06.2019, 10.02.2020 следует, что в памяти мобильного телефона «BQ BQS-5020», изъятого у ФИО14, имеется программа «Telegram», зарегистрированная на учетную запись «@Agressor43» с отображаемым именем «Agressor43» на абонентском номере телефона 

<

***>. При просмотре информации обнаружена переписка с лицом, пользующимся учетной записью «@bobiboss» c отображаемым именем «апро прол» (куратор Интернет магазина «@RayKayfa»). В папке «Галерея» мобильного телефона обнаружены фотоизображения, на которых изображены тайники с наркотическими средствами. Осмотренный телефон с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 210-232, т. 18 л.д. 136-166, 167).

Согласно протоколу досмотра транспортного средства от 18.06.2019 из автомобиля ФИО120 А.В. ВАЗ-21101 с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион были обнаружены и изъяты банковская карта с номером №, зарегистрированная на имя ФИО35, моток фольги, моток изоленты желтого цвета (т. 2 л.д. 240-241).

Согласно протоколу обыска от 19.06.2019 в квартире по месту регистрации Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес> изъяты пластиковая ложка, весы, пластиковая крышка, колпачок, металлическая ложка, нож с пластиковой рукоятью, складной металлический нож, электронные весы, пластиковый контейнер, два полимерных пакета со следами вещества белого цвета, полимерный пакет со следами вещества красного цвета, полимерный пакет сети «КрасноеБелое», 3 полимерных пакета синего, черного и серого цветов, картонная коробка с пустыми прозрачными бесцветными полимерными пакетами в количестве 1000 штук с застежкой «зип-лок», восемь рулонов липких полимерных лент черного, синего, голубого, желтого, красного, зеленого цветов (т.22 л.д. 137-143).

Из протокола осмотра предметов от 07.04.2020 следует, что осмотрены картонная коробка с пустыми прозрачными бесцветными полимерными пакетами в количестве 1000 штук с застежкой «зип-лок», восемь рулонов липких полимерных лент черного, синего, голубого, желтого, красного, зеленого цветов, которые на основании постановления признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т.16 л.д. 198-200, 201).

Согласно акту по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проведенного в период с 20.06.2019 по 26.06.2019, после задержания Свидетель №1 осуществлена переписка с неустановленным лицом, пользующимся учетной записью «@bobiboss» c отображаемым именем «апро прол» (куратор Интернет магазина «@RayKayfa») (т. 2 л.д. 265-269).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 19.06.2019 были установлены обстоятельства задержания ФИО5 и ФИО3 около 03 часов 30 минут в районе сквера по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 25).

Согласно протоколу личного досмотра от 19.06.2019 у ФИО5 из сумки изъят мобильный телефон «Samsung», на экране которого был открыт файл «Новый документ», в котором указана информация о месте расположения тайников с наркотическими средствами, и мобильный телефон «Honor» (т. 3 л.д. 27-30).

Из протоколов осмотра предметов от 21.06.2019, 03.12.2019 следует, что осмотрен мобильный телефона «Honor 7C», изъятый у ФИО5, в памяти которого обнаружена программа «Telegram», зарегистрированная на учетную запись «@noviyww» с отображаемым именем «Новый» с абонентским номером № При просмотре информации обнаружена переписка с лицом, пользующимся учетной записью «@bobiboss» c отображаемым именем «апро прол» (куратор Интернет магазина «@RayKayfa»). В папке «Галерея» мобильного телефона обнаружены фотоизображения, на которых изображены тайники с наркотическими средствами. Осмотренный телефон признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 43-74, т. 18 л.д. 6-71, 72).

Из протокола осмотра предметов от 14.10.2019 следует, что осмотрен изъятый у ФИО5 мобильный телефон «Samsung Galaxy J2», в памяти которого имеется программа «Telegram». При просмотре информации обнаружена переписка с лицом, пользующимся учетной записью «@bobiboss» c отображаемым именем «апро прол» (куратор Интернет магазина «@RayKayfa»). В папке «Галерея» обнаружены фотоизображения, на которых изображены тайники с наркотическими средствами. В папке «Заметки» обнаружена информация об организации ФИО5 тайников с наркотическими средствами, находящихся у домов по следующим адресам: г. ФИО8, Ленинский район, лесной массив у слободы Шики; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>. Осмотренный телефон признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т.17 л.д. 135-155, 156).

Согласно протоколу личного досмотра от 19.06.2019 у ФИО3 по адресу: 

<

...> изъяты мобильный телефон «Sony Xperia», металлические магниты, сверток из липкой ленты (т.3 л.д. 94-95).

Из протоколов осмотра предметов от 24.06.2019, 21.10.2019 следует, что осмотрен изъятый у ФИО3 мобильный телефон «Sony Xperia», в памяти которого установлена программа «Telegram», зарегистрированная на учетную запись «@warikok» с отображаемым именем «Майвек майфоза» с абонентским номером 

<

***>. При просмотре информации обнаружена переписка с лицом, пользующимся учетной записью «@bobiboss» c отображаемым именем «апро прол» (куратор Интернет магазина «@RayKayfa»). В папке «Галерея» обнаружены фотоизображения, на которых изображены тайники с наркотическими средствами, в том числе организованные 17.06.2019 тайники с наркотическими средствами по следующим адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>. 

Также имеются сведения о получении ФИО3 18.06.2019 около 21 часа 15 минут информации о месте нахождения тайника с наркотическими средствами по адресу: «ФИО8, октябрьский, гаражи за сквером на ФИО13, обходя гаражи слева, налево будет трапинка, по ней метров через 5 слева от дерева, в палках, как на фото, внутри синего изо 40 кр по 0,5 г». Осмотренный телефон признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т.3 л.д. 139-145, т.17 л.д. 163-221, 222).

Из протокола осмотра предметов от 14.04.2020 следует, что осмотрены изъятые у ФИО3 магниты, которые признаны в качестве вещественного доказательства и приобщены к материалам уголовного дела (т.18 л.д. 240-241, 242).

Согласно акту по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент» и «наблюдение», проведенных в период с 24 по 25.06.2019, были установлены обстоятельства задержания Свидетель №2 около 14 часов 20 минут в 150 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д. 13-14).

Согласно протоколу личного досмотра от 25.06.2019 у Свидетель №2 по адресу: 

<

...> изъят мобильный телефон «Huawei» (т.4 л.д. 33-34).

Из протоколов осмотра предметов от 25.06.2019, 15.10.2019 следует, что осмотрен изъятый у Свидетель №2 мобильный телефон «Huawei», в памяти которого установлена программа «Telegram», зарегистрированная на учетную запись «@paGa_nini» с отображаемым именем «Паганини» с абонентским номером №. При просмотре информации обнаружена переписка с лицом, пользующимся учетной записью «@pechki_n» c отображаемым именем «Ivan Pechkin» (куратор Интернет магазина «@RayKayfa»). В папке «Галерея» обнаружены фотоизображения, на которых изображены тайники с наркотическими средствами. Осмотренный телефон признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т.4 л.д. 46-71, т.17 л.д. 157-161, 162).

Согласно протоколу личного досмотра от 19.06.2019 у Свидетель №7 по адресу: 

<

...> из кармана сумки в числе прочего обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung» (т.3 л.д. 94-95).

Из протоколов осмотра предметов от 27.06.2019, 21.10.2019 следует, что осмотрен изъятый у Свидетель №7 мобильный телефон «Samsung», в памяти которого установлена программа «Telegram», зарегистрированная на учетную запись «@paGa_nini» с отображаемым именем «Паганини» с абонентским номером №. При просмотре информации обнаружена переписка с лицом, пользующимся учетной записью «@pechki_n» c отображаемым именем «Ivan Pechkin» (куратор Интернет магазина «@RayKayfa»), в том числе факт отправки сообщения с адресом оптового тайника с наркотическими средствами по адресу: 

<

адрес>, организованного Свидетель №2 03.06.2019. В папке «Галерея» обнаружены фотоизображения, на которых изображены тайники с наркотическими средствами. Осмотренный телефон признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т.4 л.д. 109-128, т.17 л.д. 223-258, 259).

Согласно протоколу досмотра транспортного средства от 25.06.2019 осмотрен принадлежащий Свидетель №2 автомобиль «Фольксваген Гольф» с государственным регистрационным знаком № регион, в котором обнаружены и изъяты видеорегистратор «IBOX PRO-780» с картой памяти 16 Gb, денежные средства в сумме 5450 рублей, чеки об оплате горюче-смазочных материалов на автозаправках различных регионов, сверток, обмотанный липкой лентой, которые осмотрены, результаты осмотра отражены в протоколах осмотра предметов от 09.08.2019, 25.02.2020, 31.03.2020, 07.04.2020, на основании постановлений признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т.4 л.д. 35-37, т.16 л.д. 155-165, 166, 181-187, 188-189, т.17, л.д. 128-129, 130, т.18, л.д. 187-238, 239).

Согласно акту по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с 25 июня по 24.07.2019 после задержания Свидетель №2 проведена переписка с неустановленным лицом, пользующимся учетной записью «@pechki_n» c отображаемым именем «Ivan Pechkin» (куратор Интернет магазина «@RayKayfa»), в ходе которого была подтверждена причастность Свидетель №2 к участию в незаконном сбыте наркотических средств в роли «межрегионального курьера» в составе Интернет магазина «@RayKayfa» (т.4 л.д. 154-165).

Согласно рапорту от 24.06.2019 установлены обстоятельства задержания Свидетель №3 около 09 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д. 2).

Согласно протоколу личного досмотра от 24.06.2019 у Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес> были изъяты 5 свертков из фольги, сотовый телефон «Honor», на экране которого была открыта программа «Telegram», в котором обнаружена переписка с лицом, пользующимся учетной записью «@bobiboss» c отображаемым именем «апро прол» (куратор Интернет магазина «@RayKayfa»), где обнаружена информация о местах размещения ФИО111 тайников с наркотическими средствами (т.6 л.д. 9-17).

Согласно акту по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» 24.06.2019 после задержания Свидетель №3 проведена переписка с неустановленным лицом, пользующимся учетной записью «@bobiboss» c отображаемым именем «апро прол» (куратор Интернет магазина «@RayKayfa»), в ходе которого была подтверждена причастность Свидетель №3 к участию в незаконном сбыте наркотических средств в ролях «закладчика» и «фасовщика» в составе Интернет магазина «@RayKayfa» (т.6 л.д. 34-35).

Из протоколов осмотра предметов от 24.06.2019, 25.04.2020 следует, что осмотрен изъятый у Свидетель №3 мобильный телефон «PLK-AL10 Honor 7», в памяти которого имеется программа «Telegram», зарегистрированная на учетную запись «@stasstas77777» с отображаемым именем «ХХХ» с абонентским номером №. При просмотре информации обнаружена переписка с лицом, пользующимся учетной записью «@bobiboss» c отображаемым именем «апро прол» (куратор Интернет магазина «@RayKayfa»). В папке «Галерея» обнаружены фотоизображения, на которых изображены тайники с наркотическими средствами. Осмотренный телефон признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т.6 л.д. 36-48, т.19 л.д. 1-62, 63).

Согласно протоколу обыска от 25.06.2019 в квартире по месту регистрации Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес> были изъяты наркотические средства, электронные весы, изоленты красного, черного и синего цветов, ножницы, полимерные пакеты, которые осмотрены, результаты осмотра отражены в протоколе осмотра предметов от 23.08.2019, на основании постановления признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т.19 л.д. 64-72, 73-76, т.24 л.д. 13-25).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра предметов от 22.06.2020 следует, что осмотрен представленный компанией сотовой связи «Мегафон» CD-R диск со статистикой телефонных соединений, согласно которой ФИО3 в период с 17.05.2019 по 19.06.2019 находился на территории г. ФИО8, выезжая в конце мая 2019 года в г. Березники Пермского края; ФИО5 в период с 17.05.2019 по 19.06.2019 находился на территории г. ФИО8, выезжая в конце мая 2019 года в г. Березники Пермского края. Осмотренный диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т.21 л.д. 13-33, 34).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 26.08.2019 установлены обстоятельства задержания Свидетель №4 около 09 часов 30 минут около дома по адресу: г. ФИО8, Нововятский район, слобода Леваши, ул. Красногорская, д.2 (т.8 л.д. 3).

Согласно протоколу личного досмотра от 26.08.2019 у Свидетель №4 в служебном помещении по адресу: 

<

...> из кармана шорт в числе прочего был изъят сотовый телефон «Meizu» и сотовый телефон «Xiaomi» (т.8 л.д. 5-6).

Из протоколов осмотра предметов от 26.08.2019, 27.01.2020 следует, что осмотрены изъятые у Свидетель №4 мобильные телефоны «Xiaomi» и «Meizu». В памяти мобильного телефона «Meizu» установлена программа «Telegram», зарегистрированная на учетную запись с отображаемым именем «Марк Твен» на абонентском номере телефона №. При просмотре информации обнаружена переписка с лицом, пользующимся учетной записью «@bobiboss» c отображаемым именем «апро прол» (куратор Интернет магазина «@RayKayfa»). В папке «Галерея» обнаружены фотоизображения, на которых изображены тайники с наркотическими средствами. Осмотренные телефоны признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т.8 л.д. 8-33, т.18 л.д. 77-80, 81, 82-134, 135).

Из ответа ООО «Т2 Мобайл» следует, что Свидетель №4 в период с мая по август 2019 пользовался абонентскими номерами 

<

***> и 89026360087 (т.21 л.д. 36).

Из протокола осмотра предметов от 27.05.2020 следует, что осмотрен представленный компанией сотовой связи «Т2 Мобайл» CD-R диск со статистикой телефонных соединений, согласно которой в период с 25.05.2019 по 15.06.2019 Свидетель №4 перемещался по территории Пермского края, г. Москвы, Московской области, Владимирской области, Новосибирской области, Омской области, Костромской области, Ярославской области, республики Марий Эл, Чувашской республики, въезжал на территорию Кировской области. Так в период с 21 часа 29 минут 31.05.2019 по 01 час 30 минут 01.06.2019 ФИО16 находился в Серпуховском районе Московской области (где согласно показаниям из оптового тайника забрал наркотические средства, предназначенные для перевозки в г. ФИО8), в период с 20 часов 10 минут до 21 часа 04 минут - находился в районе деревни Чирки Ленинского района г. ФИО8, приехав туда из г. Москвы через Чувашскую республику. Осмотренный диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т.21 л.д. 37-60, 61).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от 13.03.2020 проведен мониторинг сайтов Интернет магазинов «karamelka24.biz» и «@RayKayfa», в результате чего был подтвержден факт того, что магазин «@RayKayfa» является филиалом Интернет магазина «karamelka24.biz», а также была получена информация, подтверждающая структурированность и длительность работы вышеуказанных Интернет магазинов (т.11 л.д. 231-241).

Согласно рапорту по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от 15.03.2019 установлено время появления на территории г. ФИО8 и Кировской области Интернет магазина «@Kirov_Shop12» - 29.11.2016, а также структурированность и длительность работы Интернет магазина (т.11 л.д. 260-262).

Из выписки из обвинительного заключения по уголовному делу в отношении ФИО39, расследованного СО МО МВД России «Губахинский», следует что он обвиняется в сбыте наркотических средств в роли «закладчика» на Интернет магазин «Ariel 24» (т.12 л.д. 49-55).

Из выписки из обвинительного заключения по уголовному делу в отношении ФИО40 и ФИО41, расследованного СО МО МВД России «Губахинский», следует, что они обвиняются в сбыте наркотических средств в роли «закладчиков» на Интернет магазин «@KayforayBot12_22bot» (т.12 л.д. 56-67).

Оценивая представленные стороной обвинения выписки из обвинительных заключений, суд не использует их в качестве доказательств по делу, поскольку обвинительные заключения прокурором не утверждены, сведений о вынесении приговоров на основании этих обвинительных заключений не имеется. 

Согласно приговору Краснокамского районного суда Пермского края от 05.02.2020 ФИО42 осужден за сбыт наркотических средств в роли «закладчика» на Интернет магазин, переписку при этом вел с лицом, использующим никнейм «апро прол» (т.12 л.д. 68-75).

Согласно приговору Губахинского районного суда Пермского края от 06.08.2019 ФИО43 осужден за сбыт наркотических средств в роли «закладчика» на Интернет магазин «Ariel 24» (т.12 л.д. 84-112).

Согласно приговору Индустриального районного суда г. Перми от 08.11.2019 ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51 осуждены за сбыт наркотических средств в роли «закладчиков», «фасовщиков», «курьеров» на Интернет магазин «Karamelka_24.biz» (т.12 л.д. 113-119).

Согласно приговору Лысьвенского городского суда Пермского края от 13.09.2019 ФИО52 осужден за сбыт наркотических средств в роли «закладчика» на Интернет магазин «Karamelka_24.biz» (т.12 л.д. 120-132).

Согласно приговору Лысьвенского городского суда Пермского края от 21.03.2019 ФИО53 осужден за сбыт наркотических средств в роли «закладчика» на Интернет магазин «Karamelka_24.biz» (т.12 л.д. 133-146).

Согласно выписке из приговора Индустриального районного суда г. Перми от 30.11.2019 ФИО44 осужден по факту его участия в сбыте наркотических средств в роли «закладчика» на Интернет магазин «Karamelka_24.biz» (т.12, л.д. 147-150).

Оценивая выписку из приговора Индустриального районного суда г. Перми от 30.11.2019, суд не использует её в качестве доказательства по делу, поскольку тест документа не читается.

Согласно приговору Ленинского районного суда г. ФИО8 от 31.07.2019 ФИО54, ФИО55 осуждены за сбыт наркотических средств в роли «закладчиков» на Интернет магазин «@Kirov_Shop12» (т.13 л.д. 2-32).

Согласно приговору Ленинского районного суда г. ФИО8 от 10.01.2019 ФИО56 осужден за сбыт наркотических средств в роли «закладчика» на Интернет магазин «@Kirov_Shop12» (т.13 л.д. 33-66).

Согласно приговору Ленинского районного суда г. ФИО8 от 06.03.2019 ФИО57 и ФИО58 осуждены за сбыт наркотических средств в роли «закладчиков» на Интернет магазин «@Kirov_Shop12» (т.13 л.д. 67-93).

Согласно приговору Нововятского районного суда г. ФИО8 от 13.11.2019 ФИО59 осужден за сбыт наркотических средств в роли «закладчика» на Интернет магазин «@Kirov_Shop12» (т.13 л.д. 95-109).

Согласно приговору Нововятского районного суда г. ФИО8 от 23.01.2019 ФИО19 А.А., ФИО60 и ФИО61 осуждены за сбыт наркотических средств в роли «закладчиков» на Интернет магазин «@Kirov_Shop12» (т.13 л.д. 110-229).

Согласно приговору Первомайского районного суда г. ФИО8 от 17.09.2018 ФИО62 и ФИО63 осуждены за сбыт наркотических средств в роли «закладчиков» на Интернет магазин «@Kirov_Shop1» (т.13 л.д. 231-257).

Согласно приговору Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 28.12.2018 ФИО64 осужден за сбыт наркотических средств в роли «закладчика» на Интернет магазин «@Kirov_Shop12» (т.13 л.д. 259-297).

Согласно приговору Краснокамского районного суда Пермского края от 22.03.2018 Свидетель №21 осуждена за сбыт наркотических средств в роли «закладчика» (т.13 л.д. 299-301). 

Согласно выписке по счетам, представленной из ПАО «Сбербанк России», на банковские карты Свидетель №5 с номерами: №, №, № (которыми пользовался Свидетель №1) были зачислены денежные средства в размере не менее 339687 рублей 14 копеек (т.20 л.д. 17-61).

Согласно выписке по счетам, представленной из ПАО «Сбербанк России», на банковскую карту Свидетель №8 с номером № (которой пользовался Свидетель №3) были зачислены денежные средства в размере не менее 715268 рублей 88 копеек (т.20 л.д. 63-131).

Согласно выписке по счетам, представленной из ПАО «Сбербанк России», на банковскую карту Свидетель №2 с номером № были зачислены денежные средства в размере не менее 127112 рублей 45 копеек (т.20 л.д. 133-140).

Согласно выписке по счетам, представленной из ПАО «Сбербанк России», на банковскую карту ФИО9 с номером № были зачислены денежные средства в размере не менее 230408 рублей 75 копеек (т.20 л.д. 142-178).

Согласно выписке по счетам, представленной из ПАО «Сбербанк России», на банковскую карту ФИО3 с номером № были зачислены денежные средства в размере не менее 43341 рубль 05 копеек (т.20 л.д. 180-207).

Согласно выписке по счетам, представленной из ООО «HOME KREDIT BANK», на банковскую карту ФИО65 с номером № (которой пользовался Свидетель №4) были зачислены денежные средства в размере не менее 165734 рублей 75 копеек (т.19 л.д. 159-170).

Согласно выписке по счетам, представленной из АО «ТИНЬКОФФ БАНК», на банковскую карту Свидетель №4 с номером № были зачислены денежные средства в размере не менее 217228 рублей 80 копеек (т.19 л.д. 172-175).

Согласно выписке по счетам, представленной из ПАО Банк «ФК Открытие», на банковскую карту Свидетель №4 с номером № были зачислены денежные средства в размере не менее 35100 рублей (т.19 л.д. 177-180).

Согласно ответу из ЗАО «Киви-Банк» на CD-R диске представлена информация о движении денежных средств по Qiwi кошелькам, принадлежащим ФИО5, ФИО3, ФИО9, Свидетель №1, а также иных, установленных в ходе предварительного расследования кошельков, принадлежащих неустановленным участникам Интернет магазина и потребителям наркотических средств (т.19 л.д. 202).

Из протокола осмотра предметов от 27.04.2020 следует, что осмотрен CD-R диск с информацией, полученной из ЗАО «Киви-Банк» о движении денежных средств по Qiwi кошелькам:

- на Qiwi кошелек № ФИО9 было зачислено денежных средств в размере 1351 рубль, часть из которых была выведена на иные счета; 

- на Qiwi кошелек № ФИО3 было зачислено денежных средств в размере 29303 рубля 40 копеек, часть из которых была выведена на иные счета, оставшаяся часть зачисленных денежных средств была использована для оплаты покупок в сети Интернет; 

- на Qiwi кошелек № Свидетель №1 было зачислено денежных средств в размере 20218 рубля, часть из которых была выведена на иные счета, оставшаяся часть зачисленных денежных средств была использована для оплаты покупок в сети Интернет; 

- на Qiwi кошелек № ФИО5 было зачислено денежных средств в размере 11725 рубля 50 копеек, часть из которых была выведена на иные счета, оставшаяся часть зачисленных денежных средств была использована для оплаты покупок в сети Интернет; 

- на Qiwi кошелек № ФИО3 было зачислено денежных средств в размере 645578 рубля 73 копеек, часть из которых была выведена на иные Qiwi кошельки и сторонние банковские карты, оставшаяся часть зачисленных денежных средств была использована для оплаты покупок в сети Интернет; 

- на Qiwi кошелек № ФИО5 было зачислено денежных средств в размере 439476 рублей 78 копеек, часть из которых была выведена на иные счета, оставшаяся часть зачисленных денежных средств была использована для оплаты покупок в сети Интернет. 

Осмотренный диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т.19 л.д. 203-304, 305).

Скриншоты с сайтов «karamelka24.biz» и «smeliykirov24.biz», представленные свидетелем Свидетель №14, свидетельствуют о структурированности и длительности работы Интернет магазина «Kiros» (т.11 л.д. 83-127).

По преступлению 1 (по факту сбыта наркотика Свидетель №28)

Из показаний на предварительном следствии свидетеля Свидетель №27 следует, что 23.05.2019 около 19 часов 40 минут в его присутствии был досмотрен ранее ему неизвестный Свидетель №28, у которого из кармана куртки был изъят полимерный пакет, в котором находилось 5 свертков, планшет (т.8 л.д. 185-186).

Сотрудник УКОН УМВД России по Кировской области свидетель Свидетель №24 с учетом оглашения показаний на предварительном следствии (т.8 л.д. 187-188) суду показал, что в 18 часов 15 минут 23.05.2019 около дома по адресу: 

<

адрес> был задержан Свидетель №28 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. При личном досмотре у последнего были изъяты 5 свертков, обмотанных липкой лентой, а также планшет с перепиской по факту приобретения наркотического средства.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №28 установлено, что 23.05.2019 знакомый попросил его забрать наркотическое средство, приобретенное в Интернет магазине «@RayKayfa». После его согласия знакомый скинул ему адрес нахождения тайника с наркотическим средством, которое находилось на участке земли между пнем и крышкой колеса на расстоянии 5 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, с указанием GPS координат. Около 18 часов 15 минут 23.05.2019 он, находясь в указанном месте, подобрал свертки с наркотическим средством. После этого он был задержан сотрудниками полиции, а приобретённое им наркотическое средство изъято в ходе личного досмотра (т.8 л.д. 228-230, 234-235, 240-242).

Согласно приговору Октябрьского районного суда г. ФИО8 от 12.09.2019 Свидетель №28 осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ по факту незаконного приобретения им 23.05.2019 из тайника, находящегося на участке земли между пнем и крышкой колеса на расстоянии 5 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства - производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 2,84 грамма, что является крупным размером (т.8 л.д. 237-239).

Согласно протоколу личного досмотра от 23.05.2019 у Свидетель №28 был изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого обнаружены 5 свертков из липкой ленты синего цвета. В левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят планшет «Qysters», на экране которого была открыта программа «Telegram», содержащая переписку по факту приобретения наркотического средства из тайника – закладки: «Северо-Садовая, 6а, с тылу дома, ближе к правому углу, у колеса и пня по метке прикоп 3-5 см, там 5 штук по 0,5 гр., Криса изо син» (т.8 л.д. 171-173).

Согласно заключению эксперта № 1505 от 17.07.2019 вещества (изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №28) суммарным количеством на момент исследования 2,84г, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т.8, л.д. 191-193).

Из протоколов осмотра предметов от 16.07.2019, 30.07.2019 следует, что осмотрены вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве 2,79 г. (остаток после исследования); 5 полимерных пакетов, 5 фрагментов полимерной пленки и 5 фрагментов липкой ленты синего цвета, в которых находилось наркотическое средство; планшет «QYSTERS T72HRI». Осмотренные предметы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т.8 л.д. 197-198, 199, 200-201, 202, 203-223, 224, 225).

По преступлению 2 (по факту сбыта наркотика Свидетель №26)

Из показаний свидетеля Свидетель №26, оглашенных в судебном заседании по согласию сторон, следует, что 23.05.2019 он решил приобрести наркотическое средство в Интернет магазине «@RayKayfa» за 1500 рублей, деньги перевел на указанный ему Qiwi кошелек через программу бот. После этого ему пришел адрес нахождения тайника с наркотическим средством, которое находилось на участке земли у пня, расположенного с северо-западного (левого) торца дома по адресу: 

<

адрес>. Около 18 часов 10 минут 23.05.2019 он, находясь в указанном месте, подобрал сверток с наркотическим средством. После чего он был задержан сотрудниками полиции, а приобретённое им наркотическое средство изъято в ходе личного досмотра (т.8 л.д. 123-124, 153-155).

Согласно приговору Октябрьского районного суда г. ФИО8 от 01.08.2019 Свидетель №26 осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ по факту незаконного приобретения им 23.05.2019 из тайника, находящегося на участке земли у пня, расположенного с северо-западного (левого) торца дома по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства - производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,74 грамма, что является значительным размером (т.8 л.д. 148-152).

Согласно протоколу личного досмотра от 23.05.2019 у Свидетель №26 из кармана джинс изъят сверток из липкой ленты желтого цвета, из левого бокового кармана куртки изъят мобильный телефон, в котором была открыта программа «Telegram», содержащая переписку по факту приобретения наркотического средства через Интернет магазин «@RayKayfa» с адресом тайника: «18) ФИО8, Октябрьский, Северо-Садовая, 6, с улицы левый торец, напротив посередине пень, за ним слева по метке, там 0,5 мк изо желт» (т.8 л.д. 117-119).

Согласно заключению эксперта № 1440 от 14.06.2019 вещество количеством 0,74 г., изъятое 23.05.2019 в ходе личного досмотра Свидетель №26, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т.8 л.д. 128-130).

Из протоколов осмотра предметов от 24.06.2019, 26.06.2019 следует, что осмотрены вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,73 г. (остаток после исследования); фрагменты полимерной пленки и липкой ленты желтого цвета; мобильный телефон марки «Samsung DUOS» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» и картой памяти на 32 GB. Осмотренные предметы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т.8, л.д. 131-134, 135, 137-143, 144, 146).

По преступлению 3 (по факту покушения на сбыт наркотических средств в период с 17.05.2019 по 18.05.2019)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.06.2019 из обнаруженного тайника, организованного на участке земли в траве у входа в пятый по счету гараж гаражного кооператива, расположенного в 63 метрах с восточной стороны во дворе дома по адресу: 

<

...>, изъят сверток из липкой ленты синего цвета (т.4 л.д. 173-178).

Согласно заключению экспертов № 1776 от 08.10.2019 вещество количеством 1,08 г., изъятое «14.06.2019…на земле у гаражного бокса напротив дома по адресу: 

<

...>», содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т.14 л.д. 166-170).

Из протокола осмотра предметов от 24.03.2020 следует, что осмотрены наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,07 г. (остаток после исследования), пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, фрагмент липкой ленты синего цвета, которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т.16 л.д. 1-112, 113-131).

По преступлению 4 (по факту покушения на сбыт наркотических средств 07.06.2019)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.06.2019 из обнаруженного тайника, организованного на участке земли у куста в 15 метрах от дома по адресу: 

<

...>, изъят сверток из липкой ленты синего цвета (т.2 л.д. 172-177).

Согласно заключению эксперта № 1514 от 12.08.2019 вещества суммарным количеством 20,56 г., изъятые «11.06.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного у первого подъезда дома № 4 по ул. Мира г. ФИО8», содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Общее количество на момент исследования 37,21 г. (т.14 л.д. 5-9).

Из протокола осмотра предметов от 24.03.2020 следует, что осмотрены наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 36,71 грамма (остаток после исследования), пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, тридцать один фрагмент липкой ленты из полимерного материала синего цвета, двадцать фрагментов липкой ленты из полимерного материала черного цвета, пятьдесят полимерных прозрачных бесцветных пакетов, полимерный прозрачный бесцветный пакет, которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т.16 л.д. 1-112, 113-131).

Из показаний на предварительном следствии сотрудника УКОН УМВД РФ по Кировской области свидетеля Свидетель №15 следует, что 10.06.2019 около 18 часов 15 минут у дома по адресу: 

<

адрес> были задержаны ФИО9 и ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО2 был изъят мобильный телефон «Huawei», ключ от скутера, договор комиссии на сотовый телефон «ZTE». В ходе осмотра телефона в программе «Telegram» было обнаружено сообщение о том, что у дома по адресу: 

<

адрес> находится тайник с наркотическим средством, которое не изъято. Мороз в ходе личной беседы пояснил, что фасовщиком был перепутан адрес тайника, и, со слов куратора, тайник находится у дома по адресу: 

<

адрес>, но наркотик найти они не смогли. При даче объяснения ФИО6 пояснила, что в ночь с 6 на 7 июня 2019 года ФИО6 по сети Интернет получила адрес оптового тайника с наркотическим средством: «Сормовская, 4, сзади дома правый угол, за деревом в кусте свертки с наркотиком». Первый раз Шуракова ездила по месту тайника вместе с Морозом около 22 часов 07.06.2019, но наркотик найти не смогли. Второй раз ФИО6 и Мороз снова ездили около 14 часов 10.06.2019, но найти не смогли, так как начался сильный дождь. Перед задержанием Мороз и ФИО6 вышли на улицу для того, чтобы ехать по месту нахождения тайника с наркотическим средством, но доехать не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции. 11.06.2019 в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 40 минут был проведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного за правым углом дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО6 показала место, где она и Мороз искали оптовый тайник с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности на расстоянии 30 метров от первого подъезда, с другой стороны куста – ствола дерева на земле был обнаружен спрятанный в листву на земле сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета (т.11 л.д. 128-140).

Сотрудник УКОН УМВД России по Кировской области свидетель Свидетель №13 с учетом оглашения показаний на предварительном следствии (т.11 л.д. 68-71) суду дал показания в части задержания ФИО9 и ФИО2 и изъятия наркотического средства из тайника по адресу: 

<

адрес>, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №15 

Из показаний в ходе предварительного следствия свидетеля Свидетель №12 следует, что 11.06.2019 он участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности, расположенного у дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на земле под кустом на расстоянии 30 метров от входа в первый подъезд сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, обмотанный лентой синего цвета с веществом (т.11 л.д. 66-67).

Из протоколов осмотра предметов от 18.06.2019, 10.02.2020 следует, что в мобильном телефоне Свидетель №1 «BQ BQS-5020» в памяти программы «Telegram» обнаружен факт отправки около 17 часов 50 минут 05.06.2019 неустановленному лицу, пользующемуся учетной записью «@bobiboss» c отображаемым именем «апро прол» информации об организованном тайнике: «киров, октябрьский, сормовская, 4, за домом около березы в траве как на фото внутри синего изро 20 мк по 1,1 и 30 кр по 0,6 г». В переписке от 13.06.2019 обнаружена информация в виде фотографий и переписки с «куратором» Интернет магазина о том, что «курьер (закладчик)» не может найти адрес тайника, в связи с чем ФИО110 по указанию «куратора» выкладывает дополнительные фотографии тайника по вышеуказанному адресу. В ходе переписки установлено, что дом, рядом с которым находится тайник, находится по 

<

адрес>, а не по 

<

адрес>. Также обнаружен адрес нахождения оптового тайника с наркотическим средством, полученный 02.06.2019 около 02 часов 04 минут: «киров, точка координат, обходим улицу с домами с правой стороны (смотри карту) идем вдоль заборов метров 150-250 до дома как на фото, от него идем в лес, проходим метров 10, справа лежит бревно под ним лежит мука 250 крис 250 и меф 250 в черном пакете». Свидетель №1 наркотические средства из тайника по вышеуказанному описанию (установленный адрес в проверки показаний на месте - на участке местности с географическими координатами 58.532192, 49.578120 под бревном на опушке лесного массива на расстоянии 150 метров от дороги в западном направлении вблизи 

<

адрес>) забрал ДД.ММ.ГГГГ. Часть полученных из оптового тайника наркотических средств ФИО110 в последствии поместил в тайник у дома по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 210-232, т.18 л.д. 136-166).

По преступлениям 5, 6 (по фактам покушения на сбыт наркотических средств через тайники ФИО3)

Из показаний на предварительном следствии сотрудника УКОН УМВД РФ по Кировской области свидетеля Свидетель №15 следует, что после задержания ФИО110, выполнявшего роль «фасовщика» наркотических средств в организованной группе, проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, выполнявших роли «курьеров (закладчиков)» в организованной группе. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 03 часов 30 минут 19.06.2019 в сквере около дома по адресу: 

<

адрес> были задержаны ФИО3 и ФИО5, которые были доставлены в УКОН УМВД России по Кировской области. В ходе личного досмотра из карманов одежды ФИО3 были изъяты мобильный телефон «Sony» и сверток из изоленты синего цвета. При осмотре мобильного телефона ФИО3 была получена информация о том, что 17.06.2019 им были организованы тайники с наркотическими средствами на территории Первомайского и Ленинского районов г. ФИО8. После этого из тайников, расположенных у домов в 

<

...> кольцо, д.10, 3-й Родниковый переулок, д.1, 3-й Родниковый переулок, д.3, 3-й Родниковый переулок, д.4 были обнаружены тайники с наркотическими средствами (т.11 л.д. 128-140).

Из показаний на предварительном следствии свидетеля Свидетель №11 следует, что в его собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>, которую он 04.06.2019 сдал ФИО3 и ФИО5 20.06.2019 он приехал в указанную квартиру и увидел на журнальном столике полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом, полимерные перчатки, стеклянные лампы с нагаром белого цвета. Об этом сообщил в полицию. Приехавшие сотрудники полиции изъяли указанные, а также другие предметы, из квартиры (т.11 л.д. 63-65).

Из протоколов осмотра предметов от 18.06.2019, 10.02.2020 следует, что в мобильном телефоне Свидетель №1 «BQ BQS-5020» в памяти программы «Telegram» обнаружен факт отправки неустановленному лицу, пользующемуся учетной записью «@bobiboss» c отображаемым именем «апро прол», около 07 часов 30 минут 15.06.2019 информации об организованном им тайнике по адресу: «киров, октябрьский, романа ердякова за сквером гаражи, заходим левее гаражей по тропинке метров 100 слева дерево около него под лапухами внутри красного изо 10 мев по 0,6 и 20 мк по 0,6 г (меф в красном изо)», а около 11 часов 02 минут 18.06.2019 – информации об организованном им тайнике по адресу: «ФИО8, октябрьский, гаражи за свкером на ФИО13, обходя гаражи слева, налево будет трапинка, по ней метров через 5 слева от дерева, в палках, как на фото, внутри синего изо 40 кр по 0,5 г».

Обнаружен адрес нахождения оптового тайника с наркотическим средством, полученный 02.06.2019 около 02 часов 04 минут: «киров, точка координат, обходим улицу с домами с правой стороны (смотри карту) идем вдоль заборов метров 150-250 до дома как на фото, от него идем в лес, проходим метров 10, справа лежит бревно под ним лежит мука 250 крис 250 и меф 250 в черном пакете». Согласно имеющейся переписке Свидетель №1 наркотические средства из тайника по вышеуказанному описанию (с географическими координатами 58.532192, 49.578120 под бревном на опушке лесного массива на расстоянии 150 метров от дороги в западном направлении вблизи деревни Чирки Ленинского района г. ФИО8) забрал 02.06.2019 в период с 09 часов 19 минут до 11 часов 31 минуты. 

В обнаруженной в программе «Telegram» переписке обнаружен адрес нахождения оптового тайника с наркотическим средством, полученный 08.06.2019 около 11 часов 43 минут: «киров, улица ФИО10, 10. Двигаемся по улице (грунтовая дорога) до развилки. На развилке направо. Слева три высоковольтных столба. Едем до третьего. Ровно напротив него стена гаража с вентиляцией железной, справа от вентиляции метрах в двух с половиной на земле лежат старые голубые деревянные двери, под дверью сюрприз 250 сп 250 ск». Согласно переписке Свидетель №1 наркотические средства из тайника по вышеуказанному описанию забрал 08.06.2019 в период с 11 часов 43 минут до 19 часов 52 минут (т.2 л.д. 210-232, т.18 л.д. 136-166).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.06.2019 из обнаруженного тайника, организованного внутри водосточной трубы, находящейся с западной стороны торцевой стены дома по адресу: 

<

...>, изъят сверток из липкой ленты (т.4 л.д. 194-198).

Согласно заключению эксперта № 1772 от 21.09.2019 изъятое «24.06.2019….у дома по адресу: 

<

...>» вещество, количеством на момент данного исследования 0,95г. содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т.14 л.д. 141-143).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.06.2019 из обнаруженного тайника, организованного на участке местности на земле у каменной опоры, находящейся у забора дома по адресу: 

<

...>, изъят сверток из липкой ленты черного цвета (т.4 л.д. 208-212).

Согласно заключению экспертаы № 1775 от 15.09.2019 вещество в количестве на момент исследования 0,86г, изъятое «24.06.2019….у дома по адресу: 

<

...>», содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т.14 л.д. 160-162).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.06.2019 из обнаруженного тайника, организованного на участке местности на земле у стены строения из пеноблоков, находящегося напротив гаражного кооператива в 20 метрах от дома по адресу: 

<

...>, изъят сверток из липкой ленты черного цвета (т.4 л.д. 221-225).

Согласно заключению эксперта № 1771 от 07.10.2019 вещество количеством 0,99г, изъятое «25.06.2019…на земле у дома по адресу: 

<

...>», содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т.14 л.д. 134-137).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.06.2019 из обнаруженного тайника, организованного на участке местности на земле под лопухом, растущим у забора заброшенного дома по адресу: 

<

...>, изъят сверток из липкой ленты черного цвета (т.4 л.д. 234-237).

Согласно заключению эксперта № 1773 от 07.10.2019 вещество количеством 0,87г, изъятое «25.06.2019…на земле у дома по адресу: 

<

...>», содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т.14 л.д. 147-150).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.06.2019 из обнаруженного тайника, организованного на участке местности на земле у куста, растущего у металлического забора дома по адресу: 

<

...>, изъят сверток из липкой ленты (т.4 л.д. 247-250).

Согласно заключению эксперта № 1774 от 15.09.2019 вещество в количестве на момент исследования 0,87г, изъятое «24.06.2019…на земле у дома по адресу: 

<

...>», содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т.14 л.д. 154-156).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.06.2019 в квартире по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с застёжкой с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; 2 пары резиновых перчаток черного цвета; стеклянная лампочка с нагаром черного цвета; пластиковая бутылка синего цвета с красной крышкой и фольгой, на которой нагар черного цвета; бумажный стакан синего цвета с лампочкой и 2 приспособления для курения; сотовый телефон «Sony» c сим-картой оператора «МТС» (т.3 л.д. 113-116).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Во фрагментах лампы, изъятых при вышеуказанных обстоятельствах, в следовых количествах обнаружены наркотические средства: производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон и мефедрон (4-метилметкатинон) (т.14 л.д. 179-183). 

Согласно заключению эксперта №1788 от 17.08.2019 на поверхностях лампочки, изъятой при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, имеется один след пальца руки, пригодный для идентификации личности (т.14 л.д. 185-187).

Согласно заключению эксперта № 531 от 27.03.2020 след пальца руки, выявленный при производстве экспертизы №1788 от 17.08.2019 на поверхности лампочки оставлен ФИО3 (т.14 л.д. 204-207).

Согласно заключению эксперта №1783 от 11.09.2019 вещества в 40 пакетах суммарным количеством на момент экспертизы 22,20 г. содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т.14 л.д. 101-104).

Из протокола осмотра предметов от 28.12.2019 следует, что осмотрен сотовый телефон «Sony» c сим-картой оператора «МТС», при включении которого требуется графический ключ, на основании постановления признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т. 18 л.д. 73-75, 76). 

Из протокола осмотра предметов от 24.03.2020 следует, что осмотрены наркотические средства: производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количествах не менее 0,94 г., 0,98 г., 0,86 г., 0,85 г., 0,86 г. (остатки после исследования), конверты из бумаги белого цвета, пакеты из полимерного материала, фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 0,48 г. (остаток после исследования), бумажный стакан с надписью «…Pepsi…», сверток из бумажных салфеток белого цвета, лампа, трубка из прозрачного стекла, трубка из полимерного материала оранжевого цвета, бутылка из полимерного материала, фрагменты фольги серебристо-белого цвета, два фрагмента лампы, четыре перчатки из полимерного материала; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 21,80 г. (остаток после исследования), пакеты из прозрачной бесцветной полимерной пленки, конверт из бумаги белого цвета, фрагменты липкой ленты синего цвета, которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т.16 л.д. 1-112, 113-131).

По преступлению 7 (по факту покушения на сбыт наркотических средств через тайники ФИО5)

Из показаний на предварительном следствии сотрудника УКОН УМВД РФ по Кировской области свидетеля Свидетель №15 следует, что при осмотре мобильного телефона ФИО5 была получена информация о том, что 17.06.2019 им были организованы тайники с наркотическими средствами, организованными на территории Октябрьского и Ленинского районов г. ФИО8. После этого сотрудниками полиции были проверены места размещения ФИО5 наркотических средств. При этом на участках местности на земле у забора дома по адресу: 

<

...> и на расстоянии 2 метров от бетонного столба, расположенного в 100 метрах в восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, были обнаружены тайники с наркотическими средствами. Из тайников, размещенных у домов по адресам г. ФИО8: Московская, д.112, Московская, д.116, Студенческий проезд, д.10, слобода Шики, ул. Комсомольская, д.19, были изъяты наркотические средства (т.11 л.д. 128-140).

Из протоколов осмотра предметов от 18.06.2019, 10.02.2020 следует, что в мобильном телефоне Свидетель №1 «BQ BQS-5020» в памяти программы «Telegram» обнаружен факт отправки около 11 часов 26 минут 13.06.2019 неустановленному лицу, пользующемуся учетной записью «@bobiboss» c отображаемым именем «апро прол», информации об организованном им тайнике по адресу: 

<

...> (т.2 л.д. 210-232, т.18 л.д. 136-166).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.06.2019 из обнаруженного тайника, организованного на участке местности на земле на расстоянии 2 метров от бетонного столба, расположенного на расстоянии 100 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, изъят сверток из липкой ленты синего цвета (т.3 л.д. 75-79).

Согласно заключению эксперта № 1779 от 21.09.2019 изъятая «20.06.2019…на земле у дома по адресу: 

<

...>» растительная масса количеством на момент исследования 4,81 г., содержит наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (т.14 л.д. 73-75).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.06.2019 из обнаруженного тайника, организованного на участке местности на земле под кустом, растущим у забора дома по адресу: 

<

...>, изъят сверток из липкой ленты синего цвета (т.3 л.д. 84-88).

Согласно заключению эксперта № 1782 от 25.09.2019 изъятая «20.06.2019…на земле у дома по адресу: 

<

...> Курский, 13» растительная масса количеством на момент исследования 4,92 г., содержит наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (т.14 л.д. 95-97).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений от 26.06.2019 из обнаруженного тайника, организованного на участке местности под креплением карниза решетки с задней стены гаража №1 гаражного кооператива, расположенного в 50 метрах в восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, изъят сверток из липкой ленты синего цвета (т.5 л.д. 4-10).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений от 26.06.2019 из обнаруженного тайника, организованного на участке местности под креплением карниза крыши с задней стены гаража №11 гаражного кооператива, расположенного в 100 метрах в восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, изъят сверток из липкой ленты синего цвета (т.5 л.д. 17-23).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений от 26.06.2019 из обнаруженного тайника, организованного на участке местности в щели в бордюре у первой ступеньки лестницы в подвальное помещение, расположенное в арке между первым и вторым подъездами дома по адресу: 

<

...>, изъят сверток из липкой ленты синего цвета (т.5 л.д. 43-50).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений от 26.06.2019 из обнаруженного тайника, организованного на участке земли в подвальном помещении, расположенном в 90 метрах в восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, изъят сверток из липкой ленты синего цвета (т.5 л.д. 57-67).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений от 26.06.2019 из обнаруженного тайника, организованного в цветочном горшке, находящемся на подоконнике лестничного пролета между 2 и 3 этажами дома по адресу: 

<

...>, изъят сверток из липкой ленты синего цвета (т.5 л.д. 74-80).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений от 26.06.2019 из обнаруженного тайника, организованного на участке местности с географическими координатами 58.580930, 49.584366 на земле под бетонной плитой в 3 метрах от дороги, ведущую в слободу Шики Ленинского района г. ФИО8, изъят сверток из липкой ленты синего цвета (т.5 л.д. 87-93).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений от 26.06.2019 из обнаруженного тайника, организованного на участке местности с географическими координатами 58.5810069, 49.5843659 на земле у корней вишни, растущей в кустах рядом с перекрестком дорог на расстоянии 100 метров от перекрестка улицы Солнечной и слободы Шики Ленинского района г. ФИО8, изъят сверток из липкой ленты (т.5 л.д. 100-107).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений от 26.06.2019 из обнаруженного тайника, организованного на участке местности с географическими координатами 58.5809126, 49.5838654 на земле на обочине дороги у забора дома №1 слободы Шики Ленинского района г. ФИО8, изъят сверток из липкой ленты синего цвета (т.5 л.д. 114-119).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений от 26.06.2019 из обнаруженного тайника, организованного на участке местности с географическими координатами 58.5806399, 49.5833638 на земле у куста, растущего с левой стороны тропинки на берегу реки Люльченка в 50 метрах в южном направлении от дороги, ведущей в слободу Шики Ленинского района г. ФИО8, изъят сверток из липкой ленты синего цвета (т.5 л.д. 126-135).

Согласно заключению эксперта № 43 от 07.10.2019 в представленных на исследование конвертах в объектах №№1-4 содержится наркотическое средство – N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) в суммарном количестве 19,61 г. В представленных на исследование конвертах в объектах №№5-6, 8-10 содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в суммарном количестве на момент исследования 2,14 г. (т.15 л.д. 7-23).

Из протокола осмотра предметов от 24.03.2020 следует, что осмотрены наркотическое средство – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид в количествах не менее 4,76 г., 4,87 г., 19,57 г., наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 2,09 г. (остатки после исследования), пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала, фрагменты липкой ленты синего цвета, 9 пакетов из бумаги светло-коричневого цвета; смыв с поверхности полимерной липкой ленты, которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т.16 л.д. 1-112, 113-131).

Согласно заключению комиссии экспертов № 1829/1 от 19.07.2019 ФИО9 в период правонарушения не обнаруживала и в настоящее время не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства, в том числе наркомании и алкоголизма, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО9 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, понимать характер и значение своего процессуального положения, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве (т.26 л.д. 48-49).

Согласно заключению комиссии экспертов № 1830/1 от 19.07.2019 ФИО2 в период правонарушения не обнаруживал и в настоящее время не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства, в том числе наркомании и алкоголизма, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, понимать характер и значение своего процессуального положения, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве (т.26 л.д. 138-139).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

У суда нет оснований сомневаться в достоверности указанных выводов врачей-психиатров, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемых, научно-обоснованны, соответствуют установленным обстоятельствам происшедшего. В этой связи суд признает ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 вменяемыми.

Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 в совершении преступлений.

Оценивая исследованные в судебном заседании материалы оперативно-розыскной деятельности, суд приходит к выводу, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» и при наличии оснований для их проведения. Материалы оперативно-розыскной деятельности были надлежащим образом оформлены и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом. 

Изложенные в приговоре выводы экспертов, изложенные в экспертизах, основаны на всестороннем и полном изучении материалов с применением научных методов, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются обоснованными, согласуются с другими фактическими данными, то есть являются относимыми и допустимыми доказательствами. Оснований сомневаться в выводах экспертов не имеется.

В основу приговора по каждому из преступлений, совершенных ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5 и указанных в описательной части приговора, суд кладет показания подсудимых на предварительном следствии и подтвержденные ими в судебном заседании, а также согласующиеся с ними и между собой показания Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, изложенные выше показания свидетелей, а также вещественные доказательства, письменные материалы уголовного дела, в том числе, протоколы осмотров мест происшествия, предметов, документов, заключения экспертов, результаты оперативно-розыскной деятельности.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, мефедрон (4-метилметкатинон), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид их производные и смеси, в состав которых они входят, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»:

- размер наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых он входит, является количество: превышающее 0,2 грамма – значительным, превышающее 1,0 грамм – крупным;

- размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), его производных и смесей, в состав которых он входит, является количество: превышающее 0,2 грамма и не превышающем 2,5 грамм – значительным;

- размер наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, его производных и смесей, в состав которых он входит, является количество: превышающее 0,25 грамма и не превышающем 500 грамм – крупным.

1. Действия ФИО1 и ФИО2 по факту незаконного сбыта Свидетель №28 наркотического средства – производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон суд квалифицирует по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подсудимые, действуя в составе организованной группы совместно с иными неустановленными лицами, используя сеть Интернет, сбыли через тайник-закладку наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере не менее 2,84 грамма.

2. Действия ФИО1 и ФИО2 по факту незаконного сбыта Свидетель №26 наркотического средства – производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подсудимые, действуя в составе организованной группы совместно с иными неустановленными лицами, используя сеть Интернет, сбыли через тайник-закладку наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в значительном размере не менее 0,74 грамма.

3. Действия ФИО1 и ФИО2, направленные на сбыт наркотических средств с 17.05.2019 по 18.05.2019, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подсудимые, действуя в составе организованной группы совместно с Т. и иными неустановленными лицами, пытались сбыть через тайник наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,08 грамма в крупном размере. Однако ФИО1, ФИО2, Т. свои действия по сбыту наркотика не довели до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с их задержанием, а также изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

4. Действия ФИО1 и ФИО2, направленные на сбыт наркотических средств в июне 2019 года, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подсудимые, действуя в составе организованной группы совместно с Р., Т. и иными неустановленными лицами, пытались сбыть через тайники наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 37,21 грамма в крупном размере. Однако ФИО1, ФИО2, Р. и Т. свои действия по сбыту наркотиков не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку Мороз (ФИО6) и Мороз не смогли обнаружить тайник с наркотическим средством, ранее размещенным Т., в связи с их задержанием, а также изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

5. Действия ФИО3, направленные на сбыт наркотических средств 17.06.2019, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подсудимый, действуя в составе организованной группы совместно с М., Т., Р. и иными неустановленными лицами, пытался сбыть через тайники наркотические средства - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 4,54 грамма в крупном размере и мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 0,49 грамма в значительном размере. Однако ФИО3, М., Т. и Р. свои действия по сбыту наркотиков не довели до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с их задержанием, а также изъятием наркотических средств из незаконного оборота. 

6. Действия ФИО3, направленные на сбыт наркотических средств 19.06.2019, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подсудимый, действуя в составе организованной группы совместно с М., Т. и иными неустановленными лицами, пытался сбыть через тайники наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 22,20 грамма в крупном размере. Однако ФИО3, М., Т. свои действия по сбыту наркотиков не довели до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с их задержанием, а также изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

7. Действия ФИО5, направленные на сбыт наркотических средств, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подсудимый, действуя в составе организованной группы совместно с М., Т. и иными неустановленными лицами, пытался сбыть через тайники наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (иное наименование N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н–индазол-3-карбоксамид) в количестве не менее 29,34 грамма в крупном размере. Однако ФИО5, М. и Т. И иные неустановленные лица свои действия по сбыту наркотиков не довели до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с их задержанием, а также изъятием вышеперечисленного наркотического средства из незаконного оборота.

Действия ФИО1 и ФИО2 по преступлению 2 квалифицируются, как совершенные в значительном размере, а действия ФИО1 и ФИО2 по преступлениям 1, 3, 4, ФИО3 и ФИО5 – в крупном размере, поскольку в соответствии с изложенными выше нормативно-правовыми актами размер наркотических средств, которые подсудимые сбыли, а также пытались сбыть, является значительным и крупным.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по преступлениям 1, 2 квалифицируются как самостоятельные оконченные преступления, поскольку они выполнили объективную сторону преступления, передав потребителям информацию о тайниках с наркотическими средствами через оператора. 

Действия ФИО1 и ФИО2 по преступлениям 3 и 4 квалифицируются как два самостоятельных преступления, поскольку подсудимые предприняли действия по сбыту наркотиков из разных партий, информацию о местах нахождения тайников получили в разное время. Так, сведения о тайнике с наркотиками по преступлению 4 они получили после того, как разместили в тайник наркотическое средство по преступлению 3, получение этих сведений было обусловлено выполнением ими действий, направленных на сбыт наркотиков по преступлению 3. Выполняя действия, направленные на сбыт наркотиков по преступлению 3, у подсудимых еще не было умысла на сбыт наркотиков по преступлению 4, поскольку отсутствовала информация о тайнике с наркотиками. Наркотики по обоим преступлениям предназначались для разных потенциальных приобретателей, при этом у подсудимых отсутствовала договоренность с каким-либо лицом о приобретении последним общей партии наркотиков. 

Действия ФИО7 по преступлениям 5 и 6 квалифицируются как самостоятельные преступления, поскольку подсудимый предпринял действия по сбыту наркотиков, полученных им из разных партий. Информацию о местах нахождения тайников он получил в разное время. Так, сведения о тайнике с наркотиками по преступлению 6 он получил после того, как разместил в тайник наркотические средства по преступлению 5, получение этих сведений было обусловлено выполнением им действий, направленных на сбыт наркотиков по преступлению 5. Выполняя действия, направленные на сбыт наркотиков по преступлению 5, у подсудимого еще не было умысла на сбыт наркотиков по преступлению 6, поскольку отсутствовала информация о тайнике с наркотиками. Наркотики по обоим преступлениям предназначались для разных потенциальных приобретателей, при этом у подсудимого отсутствовала договоренность с каким-либо лицом о приобретении последним общей партии наркотиков. 

Действия подсудимых по всем инкриминируемым преступлениям квалифицируются как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку их действия, направленные на сбыт наркотических средств, осуществлялись с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что осознавалось подсудимыми.

Действия подсудимых по всем инкриминируемым преступлениям квалифицируются как совершенные организованной группой, о чем свидетельствует установленная в судебном заседании устойчивость группы, обеспечиваемая мерами конспирации её участников, которые были зарегистрированы в сети Интернет под различными учетными записями и именами, получали от неустановленного соучастника – члена организованной группы посредством сети Интернет через «тайники» наркотические средства, таким же образом передавали ему информацию об адресах мест размещения наркотиков, дали согласие работать на возмездной основе по определенной «должности», с наличием конкретных обязанностей и оплатой за выполнение функций, соответствующей «должности», знали о возможности «карьерного роста» в организованной группе, согласованностью действий каждого её члена, распределением ролей, выполнением своих функций и задач.

Осознание подсудимыми наличия именно организованной группы, в рамках которой они действуют совместно с иными соисполнителями, свидетельствует отлаженная схема сбыта наркотических средств с элементами конспирации, масштабность рынка сбыта, количество обнаруженного и изъятого наркотического средства, при этом действия соучастников – членов организованной группы носили взаимосогласованный характер, обеспечивали бесперебойную работу по сбыту наркотиков и были направлены на достижение единого преступного результата. 

При назначении подсудимым вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также все данные о личности подсудимых, состояние их здоровья, влияние назначенного судом наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

Подсудимые совершили особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

ФИО1 не судима (т. 26 л.д. 30-34), на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит (т. 26 л.д. 42, 44), за время учебы в 

<

данные изъяты> характеризовалась положительно, как общительная, доброжелательная (т. 26 л.д. 56), матерью ФИО17 характеризуется положительно (т. 26 л.д. 50-51).

ФИО2 не судим (т. 26 л.д. 116-120), на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит (т. 26 л.д. 134, 136), согласно сведениям ФКУ «Военный комиссариат Кировской области» ФИО2 признан временно не годным к военной службе, нуждался в обследовании в КОКПБ, на военную службу не призывался (т. 26 л.д. 142), за время обучения 

<

данные изъяты> показал удовлетворительные знания, по характеру веселый, эмоциональный, вспыльчивый, может себя контролировать (т. 26 л.д. 127, 143, 157).

ФИО3 не судим (т. 26 л.д. 184-188), на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит (т. 26 л.д. 205, 215), по месту жительства характеризуется противоречиво, жалоб на него от соседей не поступало, за время учебы 

<

данные изъяты> показал себя общительным, имел удовлетворительные оценки, к учебному процессу относился не серьезно, за время работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т. 26 л.д. 211, 212, 218, 224), согласно сведениям Военного комиссариата (города Березники и Усольского района Пермского края) на военную службу не призывался, с осени 2018 года уклоняется от мероприятий, связанных с призывом на военную службу (т. 26 л.д. 217), матерью ФИО67 характеризуется положительно (т. 26 л.д. 219-221).

ФИО5 судим (т. 27 л.д. 26-27, 30-32, 33-34), на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит, наблюдался с 05.2014 по 03.2017 с диагнозом: 

<

данные изъяты> (т. 27 л.д. 58), по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, за время учебы 

<

данные изъяты> – положительно, по характеру общительный, дружелюбный, добрый, подвижный, за время учебы в 

<

данные изъяты> зарекомендовал себя как воспитанный, доброжелательный и вежливый человек, был добрым и отзывчивым (т. 27 л.д. 65, 89, 90, 91), матерью ФИО69 характеризуется положительно (т. 27 л.д. 85-86).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 по всем преступлениям, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений посредством полных, подробных показаний по обстоятельствам преступлений, участие в оперативном эксперименте, в ходе которого был обнаружен тайник с наркотическим средством, предоставления доступа к своему мобильному телефону, наличие малолетнего ребенка.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО2 по всем преступлениям, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений посредством полных, подробных показаний по обстоятельствам преступлений, предоставления доступа к своему мобильному телефону, наличие малолетнего ребенка.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 по обоим преступлениям, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений посредством полных, подробных показаний по обстоятельствам преступлений, предоставления доступа к своему мобильному телефону, 

<

данные изъяты>

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО5, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления посредством полных, подробных показаний по обстоятельствам преступления, предоставления доступа к своим мобильным телефонам, 

<

данные изъяты>, наличие матери-инвалида.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 не установлено.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что исправление ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 невозможно без изоляции их от общества, поэтому, назначая наказание за каждое из совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков в виде лишения свободы, не находит оснований для применения к ним ст. 73 УК РФ, то есть для назначения условного осуждения. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных подсудимыми преступлений.

Вместе с тем, суд учитывает совокупность вышеуказанных смягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2 обстоятельств, их поведение после совершения преступлений, в том числе факты создания ими семьи, рождения у них совестного ребенка, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ими преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем при назначении наказания за совершение данных преступлений применяет положения ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 за совершение неоконченных преступлений, с учетом положений ч. 1 ст. 62 и ч.ч. 1, 3 ст. 66 УК РФ суд назначает наказание ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимым за совершение преступлений суд учитывает положения ст. 67 УК РФ.

Решая вопрос о применении к подсудимым дополнительных наказаний, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, учитывая все обстоятельства по делу, личность подсудимых, их материальное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельства, суд не назначает ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 суд назначает отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Рассматривая ходатайство подсудимой ФИО1 и её защитника о предоставлении ей отсрочки реального отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста, суд приходит к выводу о возможности его удовлетворения, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, её положительные характеристики, наличие новорожденного ребенка, 18.05.2021 года, а также факт осуждения второго родителя ребенка - ФИО2 к реальному лишению свободы. 

В связи с совершением ФИО2, ФИО3 и ФИО5 особо тяжких преступлений, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы им следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. Оснований для определения подсудимым отбывания части срока наказания в тюрьме в соответствии с ч. 2 ст. 58 УК РФ суд не находит.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения подсудимым на период до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым: ФИО1 – оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, а ФИО3 и ФИО5 - оставить в виде заключения под стражу.

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимых ФИО3 и ФИО5 подлежит зачету время задержания их в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ и содержания под стражей с 25.06.2019 до вступления приговора в законную силу.

При этом в срок содержания ФИО5 и ФИО18 под стражей также подлежит зачету время их фактического задержания и нахождения под административным арестом с 19.06.2019 по 24.06.2019, поскольку в этот период они были задержаны сотрудниками полиции в связи с подозрением в совершении преступлений и доставлены для разбирательства в УКОН УМВД РФ по Кировской области, а затем они были привлечены к административной ответственности в виде административного ареста в связи с обстоятельствами, связанными с пресечением их незаконной деятельности (т. 3 л.д. 33-35, 110-112).

Поскольку по настоящему приговору преступление ФИО5 совершил после провозглашения приговора мирового судьи судебного участка № 5 Березниковского судебного района Пермского края от 26.11.2018, окончательное наказание подлежит назначению в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров.

Ввиду того, что ФИО3 и ФИО5 назначается наказание в виде реального лишения свободы, оснований для применения к ним положений ст. 72.1 УК РФ в части возложения обязанности пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию не имеется. 

В соответствии с п.п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ имущество подсудимых, на которое наложен арест, а именно: принадлежащий ФИО1 сотовый телефон IPhone A1723; принадлежащие ФИО2 сотовый телефон Huawei MYA-U29, скутер «THUNDER»; принадлежащий ФИО3 сотовый телефон Sony; принадлежащие ФИО5 сотовые телефоны Honor 7c и Samsung Galaxy J2, как средства совершения преступлений, подлежат конфискации, то есть принудительному и безвозмездному обращению в собственность государства. Арест, наложенный на указанное имущество, подлежит отмене. 

Доказательств того, что мобильный телефон ФИО3 Sony с сим-картой «МТС», на который в ходе предварительного следствия был наложен арест, имеет отношение к совершенным подсудимым преступлениям, в судебном заседании не добыто, в связи с чем указанный телефон подлежат возврату ФИО3 с отменой наложенного ареста. 

Судьба остальных вещественных доказательств подлежит разрешению согласно ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Учитывая, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 являются трудоспособными, от услуг защитников в ходе предварительного следствия не отказывались, оснований для освобождения их от уплаты процессуальных издержек не имеется, в связи с чем в соответствии со ст.ст. 131-132 УПК РФ суд полагает, что процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения защитнику – адвокату Краеву Л.И. в размере 23908 рублей 50 копеек (т. 27 л.д. 137) подлежат взысканию с ФИО1, защитнику – адвокату Трегубовой Л.В. в размере 30676 рублей 25 копеек (т. 27 л.д. 133,134-135) подлежат взысканию с ФИО2, защитникам – адвокатам Буториной С.А., Кармановой А.Н. в размере 32361 рубль (т. 27 л.д. 127-128, 140-141) подлежат взысканию с ФИО3, защитникам – адвокатам Масленникову С.А., Крылову И.В., Никитиной А.М. в размере 23816 рублей 50 копеек (т. 23 л.д. 120-121, т. 27 л.д. 130-131, 143-144) подлежат взысканию с ФИО5

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 (2 преступления) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства Свидетель №28) с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства Свидетель №26) с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств с 17.05.2019 по 18.05.2019) в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в июне 2019 года) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания, назначенное по настоящему приговору, до достижения её ребенком – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до 18.05.2035.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 (2 преступления) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства Свидетель №28) с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства Свидетель №26) с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств с 17.05.2019 по 18.05.2019) в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств в июне 2019 года) в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 на период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с 17.06.2021 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 (2 преступления) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств 17.06.2019) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств 19.06.2019) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 на апелляционный период до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 время его фактического задержания и нахождения под административным арестом, задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ и содержания под стражей в качестве меры пресечения с 19.06.2019 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день административного ареста, задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору от 26.11.2018 и с учетом положений ч. 2 ст. 72 УК РФ окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 6 (шести) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 на апелляционный период до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО5 время его фактического задержания и нахождения под административным арестом, задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ и содержания под стражей в качестве меры пресечения с 19.06.2019 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день административного ареста, задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Имущество осуждённых: принадлежащий ФИО1 сотовый телефон IPhone A1723; принадлежащие ФИО2 сотовый телефон Huawei MYA-U29, скутер «THUNDER»; принадлежащий ФИО3 сотовый телефон Sony; принадлежащие ФИО5 сотовые телефоны Honor 7c и Samsung Galaxy J2 – конфисковать. Арест, наложенный на указанное имущество, после вступления приговора в законную силу отменить.

Мобильный телефон Sony с сим-картой «МТС», принадлежащий ФИО3, возвратить осужденному, арест отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- находящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>: вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количествах после экспертного исследования 2,79г, 0,74г, 1,07г, 36,71г, 21,80г, 0,94г, 0,98г, 0,86г, 0,85г, 0,86г, 2,09г; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 0,48 г; наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в количествах после экспертного исследования 4,76г, 4,87г, 19,57г; 50 полимерных прозрачных бесцветных пакетов с наслоением вещества внутри красного и светло-белого цветов; а также первоначальные упаковки (полимерные пакеты, фрагменты полимерной пленки и липких лент синего, желтого, черного цветов), конверты из бумаги белого цвета, пакеты из бумаги светло-коричневого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, лист бумаги белого цвета, микрочастицы в микропробирке, изъятые 18.06.2019 в ходе проведения личного досмотра Свидетель №1; 

- хранящиеся при уголовном деле № 42001330068000445: изъятый у Свидетель №1 мобильный телефон «BQ BQS-5020»; картонную коробку с пустыми прозрачными бесцветными полимерными пакетами в количестве 1000 штук, восемь рулонов полимерных липких лент; изъятый у Свидетель №2 мобильный телефон «Huawei»; изъятый у Свидетель №7 мобильный телефон «Samsung»; видеорегистратор «IBOX PRO-780» с картой памяти объемом 16 Gb, денежные средства 5450 рублей, чеки об оплате ГСМ; изъятый у Свидетель №3 мобильный телефон «PLK-AL10 Honor 7»; электронные весы, изоленты красного, черного и синего цветов, ножницы, полимерные пакеты; изъятые у Свидетель №4 мобильные телефоны «Meizu» и «Xiaomi»; 4 CD-R диска; 2 полимерных свертка; рулон фольги с рулоном полимерной липкой ленты, 2 салфетки; 2 договора комиссии; банковские карты ПАО «Сбербанк России» № *6479, № *0080, «Тинькофф банк» № *5305, «Альфа-банк» № *1481, «Русский Стандарт» № *2831, Банк «Открытие» № *5389, «Хоум кредит финанс банк» № *7049; муляж - хранить там же до определения их судьбы в рамках уголовного дела № в отношении Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4;

- бумажный стакан с надписью «…Pepsi…», сверток из бумажных салфеток белого цвета, лампу, трубку из прозрачного стекла, трубку из полимерного материала оранжевого цвета, пакет из полимерного бесцветного материала, бутылку из полимерного материала, фрагменты фольги серебристо-белого цвета, пакет из полимерного бесцветного материала, 2 фрагмента лампы, пакет из полимерного бесцветного материала, 4 перчатки из полимерного материала, изъятые по адресу: 

<

адрес>, металлические магниты – уничтожить; 

- планшет марки «QYSTERS T72HRI» – считать выданным Свидетель №28

- мобильный телефон марки «Samsung DUOS» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» и картой памяти на 32 GB – считать выданным Свидетель №26

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения защитникам – адвокатам Краеву Л.И., Трегубовой Л.В., Буториной С.А., Кармановой А.Н., Масленникова С.А., Крылова И.В., Никитиной А.М. на предварительном следствии, взыскать с осужденных в доход федерального бюджета Российской Федерации: с ФИО1 в размере 23908 рублей 50 копеек, с ФИО2 в размере 30676 рублей 25 копеек, с ФИО3 в размере 32361 рубль, с ФИО5 в размере 23816 рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г. ФИО8 в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий-

судья С.В. Скоробогатый